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olitikaP

İçine düştükleri krizin yükünü işçi sınıfının, emekçile-
rin, yoksul halkların sırtına yüklemenin hazırlıklarını yapı-
yorlar. 

İç politikada son on yıldır dozu sürekli sertleşerek ya-
şanan baskı, terör, sansür ve yasaklama uygulamaları bun-
dan sonra daha sertleşerek devam edecek. Yeni İçişleri 
Bakanı Ali Yerlikaya’nın ilk açıklamaları bunun işaretlerini 
verdi. Dokunulmazlıklar, grev yasakları, kayyumlar, gözal-
tı ve tutuklamalar sürecek. Sınıf ve özgürlük güçleri buna 
boyun eğmeyecek!

Dış politikada eski MİT Başkanı Hakan Fidan’ın Dışişleri 
Bakanlığına atanması özellikle Suriye ve Irak politikaların-
da çatışma ve işgale yönelik politikaların devam edeceği-
nin göstergesi. “Milli” bir dış politika ile, bizim anladığımız 
Türkçülüğün etkinliğinde bir dış politika izleneceğini açık-
lıyor olsa gerek. Karıştırılmasın. “Milli” dış politika, ulusal 
çıkarları gözeten bir dış politika anlamına gelmez. Irkçı, 
milliyetçi “milli” görüşlerini komşularına dayatma ve kabul 
ettirme amacını içerir. Bu da çatışma demektir! 

Ekonomik açıdan krizi aşmak için Erdoğan’ın bugüne 
kadar savunduğu ekonomik politikaların tam tersi bir yola 
girileceği anlaşılıyor. Tekmeyle kovulan ve bugün tekrar 
geri çağrılan Mehmet Şimşek’in uygulayacağını açıkladığı 
ekonomik önlemler paketi ile Kılıçdaroğlu’nun ekonomik 
vaatleri arasında bir fark yok. ABD, İngiliz ve AB emperya-
list finans merkezlerinin dayattığı reçeteler uygulanacak. 
İşçi sınıfı ve yoksul emekçi halklar bu yükü taşımayacak!

Hüda-Par ile ittifak yaparak, TBMM Başkanlığına Kürt 
Cevdet Yılmaz, Maliye Bakanlığına Kürt Mehmet Şimşek, 
Dışişleri Bakanlığına Kürt Hakan Fidan’ı getirerek Kürt hal-
kının istem ve çıkarlarına karşı bir Kürt sorunu çözümü 
getirmeyi planlıyorlar. Çünkü ekonominin de iş ve dış poli-
tikanın da içinde bulunduğu yanlış çizginin tek sebebinin 
Kürt ulusal sorununu çözmemek için uyguladıkları politi-
kalar olduğunu biliyorlar. Baştan aşağı yanlış denemeleri 
de geri tepecek! 

Türkiye’de Kürt sorunu dahil tüm toplumsal sorunların 
ancak işçi sınıfının ve Kürt halkının birleşik önderliğinde, 
emek, barış, demokrasi ve özgürlük güçlerinin demokratik 
halk mücadelesi ile çözülmesinden başka hiçbir yol yok-
tur. Son seçimlerin verdiği mesaj budur. n
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Politika: HDP/YSP ve diğer sol 
partilerin desteğine rağmen Cumhur-

başkanlığı seçimi ikinci tura kaldı ve 
AKP-MHP ittifakı Meclis’te de çoğunlu-

ğu aldı. Saray İttifakı’nın bu başarısını 
neye bağlıyorsunuz?

Kemal Atakan: Önce şu tespitleri ya-

palım. Birincisi; AKP oy kaybetti. İkin-
cisi: AKP sandıklarda hile yaptı. Yeşil 
Sol Parti oyları birçok sandıkta AKP ile 
MHP’ye yazıldı ve Cumhurbaşkanlığı se-

çimi oylarında Sinan Oğan’ın oyları suni 
olarak artırıldı. Üçüncüsü: Yeşil ve Sol 
Parti çok zor şartlar altında gücünü koru-

du. Kimi yerlerde az kaybı oldu ama kimi 
yerlerde de oyunu artırdı. HDP’den Yeşil 
Sol Parti’ye geçişi sağlamak kolay bir 
iş değildi ama başarıldı. Moral bozmaya 
hiç gerek yok. Dördüncüsü: Batıda 2015 
ve 2018 seçimlerinde oy veren HDP’li 
olmayan seçmenler bu seçimlerde kısmen 
CHP ve TİP’e oy vermeyi tercih etti. 

Biz kendi durumumuza bakalım. 
Örgütlü çalışmada var olan ciddi zayıflık-

lardan dolayı, seçimden seçime tarzında 
yürütülen çalışmalar neticesinde oyları-
mızı artıramadık. Seçim dışı dönemlerde 
mahalle, semt, ilçe ve illerde sağlıklı 
bir Meclis çalışması yaşama geçirile-

bilseydi sonuç farklı olurdu. Diğer bir 
konu ise Emek ve Özgürlük İttifakı’nın 
kuruluşu sonrasında seçimlere yönelik 
hazırlıklarda sürecin sağlıklı yönetile-

memiş olmasıdır. Bugün eleştiri, hatta 
suçlama temelinde yaygınlaşan bir dizi 
görüş doğru yönetilerek engellenebilirdi. 
Suçlayarak, dışlayarak değil, sorumluluk 
temelinde toparlayıcı olarak Emek ve 

Özgürlük Cephesini daha da geliştirip 
güçlendirmek zorundayız. 

Politika: Sağcı, milliyetçi ve dinci/
İslamcı, liberal bütün ideolojilerden par-

tilerin bir araya gelerek kurduğu Millet 
İttifakının halk nezdinde neden inandı-
rıcı olamadı? 

Kemal Atakan: Aslında yanıtı siz 
soruda vermişsiniz. Birbirine benzemez 
partilerin birlikteliği kendi parti tabanla-

rına ve seçmenlerine yeteri kadar güven 
vermediği tablodan anlaşılıyor. Bir dizi 
İYİP seçmeni’nin Kılıçdaroğlu’na oy 
vermediği, bir dizi Saadet ve İyi Par-
ti seçmeninin adayların olduğu CHP 
listelerine oy vermediği sonuçlara 
bakıldığında ortaya çıkıyor. Babacan ve 
Davutoğlu’nun geçmiş dönem AKP’liler 

olarak icraatlarının CHP seçmen kitlesini 
rahatsız ettiği görülüyor.

Düşününüz ki Kürt illerinde Yeşil ve 
Sol Parti seçmeninden ortalama yüzde 
70-80 arası oy alan Kılıçdaroğlu bu oran-

da oyu kendi “kaleleri” batı metropol-
lerinden alamamış durumdadır. Burada 
Kürt seçmenin siyasal bilincini görmek 
ve takdir etmek gerekiyor. Ki bu tercihini 
kendisine yönelik olumsuz söylemlere 
rağmen kullanmışlardır. 

Politika: Özellikle de deprem 
bölgesinde Millet İttifakı’na ait bele-

diyeler devletten daha çok çalışmasına 
tanık olduk ama deprem bölgesinde de 
AKP-MHP açık farkla seçimi kazandı. 
Ve bu durum sosyal medyada çokça dile 
getirildi. Siz bu konuda ne diyorsunuz?

Kemal Atakan: Burada seçim sandık-

larında hile yapıldığına dair yaygın bir 
kanı var. Ayrıca AKP ve MHP deprem 
bölgelerinde devletin maddi gücünü 
kullanarak ve ileriye yönelik vaatler ile 
seçmenleri etki altına alarak oylarını 
artırmıştır. Yeni yapılacak konutlarda 
öncelik konusu, sürekli maddi destek gibi 
nedenler bu tercihlerde rol oynamıştır. 
Ayrıca depremin ilk anından itibaren 
deprem bölgelerine yönelen devrimci 
güçlerin temsilcilerinin seçim çalışmala-

rına katılmak için bölgelerine dönmeleri 
ve alanın AKP ve MHP’ye bırakılmasının 
da bunda rolü olduğunu düşünüyoruz. 
Tüm bunların ötesinde ise depremden 
etkilenen kimi illerde AKP’nin önceden 
var olan etkisi kırılamamış, aynı seçmen 
oranı oylarını AKP ve MHP’ye vermiştir. 
Bu konular tamamen saha çalışmaları ile 
ilgili eksikliklerin sonucudur. Benzer bir 
soruyu Soma ve Bartın maden cinayetinin 
muhatapları için de sorabiliriz. Buralarda 
da AKP oylarında herhangi bir gerileme 
olmamıştır. 

Politika: Bu seçimde eski Ülkü 
Ocakları başkanının öldürülmesinden 
sonra artık baraj altında kalır denilen 
MHP yüzde 11’e yakın oy aldı. Bu bek-

lenmedik başarıyı neye bağlıyorsunuz?

Kemal Atakan: İlk sorunuzda da 
belirttim. Bir dizi sandıkta Yeşiller ve 
Sol Partisi oyu MHP’ye yazıldı. Bu 
kesin. Onun dışında kimi sandıklarda 
AKP’lilere örgütlü olarak MHP için oy 
kullandırıldığı duyumları var.  Ama asıl 
nedeni ülkede yaratılan Türk milliyet-
çiliği dalgasının yayılmasına bakarak 
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“Düzen partileri dışında 
devrimci-demokratik bir 
bloka ihtiyaç var”

14 Mayıs 2023 1. Tur Cumhurbaşkanlığı ve genel milletvekilliği seçimi sonuçları üzerine 
Mustafa Suphi Vakfı Başkanı Kemal Atakan ile söyleşi:



okumak gerekir. AKP, MHP, İYİP, ZP 
oylarını topladığınız zaman yüzde 60 gibi 
bir oran çıkıyor. Asıl tehlike ve asıl neden 
buradadır. Bunu görmezden gelemeyiz.

Politika: Seçimde YSP oy kaybetti. 
100 vekil hedefi açıklanmıştı ama bu 
hedefin çok gerisinde bir vekil sayısı 
çıkarıldı. En ciddi gerileme İstanbul’da 
yaşandı. 12 vekil çıkarmışken şimdi 
8 vekil çıkardı. Kürt illerinde de oy 
oranlarında gerileme söz konusu. TİP 
dışındaki EÖİ bileşenleri de tek listeden 
girdiği halde HDP/YSP’nin gerilemesini 
nasıl açıklamak gerekir?

Kemal Atakan: Birinci soruda da be-

lirttim. Evet, hedefi yüksek belirlemiştik 
ama aslında var olan oy oranına ulaşmak 
dahi büyük bir başarıdır. Onbinden fazla 
aktif kadrosu tutsak olan, kapatılma 
tehlikesinden dolayı son 1,5 ayda başka 
bir parti adıyla seçime katılan, her türlü 
propaganda olanağı kısıtlanan, seçim sü-

recinde baskı ve tutuklamalarla yüz yüze 
kalan bir gücün seçimde aldığı sonuçlar-
dan söz ediyoruz. Tabii ki eksikliklerimi-
zi görmek, değerlendirmek ve sonuçlar 
çıkarmak zorundayız, ama bunu bir moral 
çöküntüsüne ve yenilgi psikolojisine 
dönüştürmek en büyük yanlıştır. 

EÖİ içinde sürecin doğru yönetileme-

mesi, hatta Yeşil Sol Parti adının doğru 
bir tercih olup olmadığı, tüm bunlar 
ele alınabilir. Bu noktada Kürt illerinde 
seçmen halkın nasıl bilinçli bir şekilde 
bir anda yönünü Yeşil Sol Parti’ye dön-

dürdüğünü unutmamak ve selamlamak 
lazım. Aynı tavrın ülke genelinde neden 
sağlanamadığını sorgulamak, sonuç çı-
karmak gerekecek. Ama şunu da görmek 
lazım. “Emanet” olarak nitelenen oyları 
çıkardıktan sonra yine amiyane tabiriyle 
“kemik” oylarda bir değişim olmamıştır. 
Bu oyların sayısı neden artırılamadı so-

rusu sorulabilir. Haklı bir sorudur. Bunun 
için de yanıtımız şudur: Örgütlenmeliyiz, 
Meclisler kurmalıyız, Meclisleri çalıştır-
malıyız. 

EÖİ kendi içinde tüm bileşenlerinin 
gönül rahatlığı ile sahip çıkabileceği 
ve listelerinden aday olabileceği Emek 
ve Özgürlük Partisi’ni bir seçim partisi 
olarak yaşama geçirmelidir. Hem de en 
kısa sürede. Bunu yaparken de dışlayıcı 
olmadan…

Türkiye’nin artık Cumhur ve Millet 
İttifakları veya düzen partileri dışın-

da devrimci ve demokratik bir bloka 
ihtiyaç duyduğu kesin ortaya çıkmıştır. 
Aslında dile getirilen tüm gerçekleşme-

yen beklentilerin nedeni bunun örgütlü 
anlamda eksikliğidir. Bu ülkenin sorun-

ları ancak devrimci ve demokratik cephe 
güçlendikçe ve devleti yeniden kurup 
yönetmeye aday olduğu zaman çözüm 
yoluna girecektir. Taktik nedenlerle Mil-
let İttifakı’nın Cumhurbaşkanı adayını 
desteklememiz bunu bir çözüm olarak 
gördüğümüz anlamına gelmemeli. 

Politika:TİP de kendi hedeflerini 
tutturamadı ama 903 bin oy alarak 4 ve-

kil çıkarmayı başardı. Sizce bu başarıyı 
nasıl değerlendiriyorsunuz? 

Kemal Atakan: Daha önce HDP ve 
CHP seçmeni olan bir kesim TİP’e oy 
vermiştir. Bu olmasaydı TİP en fazla 90 
bin oy alırdı. Eğer süreç başından itibaren 

hem HDP hem de TİP tarafından doğru 
yönetilip EÖİ adına tek listeyle seçime 
girilebilseydi TİP bu listeye daha fazla oy 
kazandırır, HDP’nin de seçmeni artardı. 
O zaman yüzde 15 oy oranını rahatlıkla 
yakalardık.

TİP’in ayrı girerek ittifakı güçlendire-

ceği savı yanlıştı. Ben yakın çevremden 
biliyorum... İttifak çerçevesinde TİP 
adaylarına oy vereceğini deklare eden 
bir dizi insan TİP ayrı liste ile gireceğini 
açıklayınca TİP adaylarına oy vermekten 
vaz geçmiştir. HDP’li olmamalarına rağ-

men ama geçen son iki seçimde HDP’ye 
oy veren bu insanlar, HDP ile ortak liste 
yaparsa TİP’e oy vereceklerdi.

TİP önemsiz mi? Hayır! Üzerinde ça-

lışılması gerekir. Türkiye’de bir değişim 

olacaksa TİP’in de EÖİ içinde temsilinin 
devamının sağlanması ve varolan sorun-

ların çözülmesi şart. Bu arada TİP’in de 
sınıf içinde değil, toplumun daha çok 
küçük burjuva aydın kesimlerinden oy 
aldığı ortaya çıkmıştır. Bizce TİP’in de 
bunun üzerinde çalışması gerekir. 900 bin 
oy alan ve adı TİP olan bir partinin mes-

lek odalarında, sendikalarda etkisi yok 
denecek kadar az. TİP’li arkadaşlarımızın 
da bu konuya kafa yorduklarına eminim. 
Değilse 1,5 milyon oy saman alevi halini 
alabilir. 

Politika: Kesin olan bir şey var ki, 
EÖİ, liste vb. tartışması yapmayıp tek 
liste olarak seçime girseydi, daha büyük 
başarı elde edeceği. Ama bu başarılama-

dı. Peki bundan sonra ne yapmalı?

Kemal Atakan: En başta söylemediği-
mizi en sonunda söyleyelim. Türkiye’de 

seçimler maalesef sınıfsal tercihlere göre 
yapılmıyor. Kürt halkının ulusal bilinci 
nasıl gelişti ise işçi sınıfının da sınıfsal 
bilincinin gelişmesi bu ülkede tüm ge-

lişmeleri alt üst edecektir. Bu nasıl olur? 
Bizce EÖİ’nin muhakkak geliştirilmesi, 
yaygınlaştırılması, bir Cephe niteliğinde 
örgütlenmesi, işyerlerinden mahalle ve 
köylere kadar Meclislerini kurması, EÖİ 
vekillerinin ister HDP’li, ister TİP’li ol-
sun sadece kendi ilçe örgütleri nezdinde 
değil bu Meclisler’e karşı sorumluluk ta-

şıyan vekiller olarak rollerini oynamaları 
gerekir. Bu çerçevede HDP bileşeni DBP, 
ESP, SYKP, SODAP, DP gibi partiler 
adına Yeşil ve Sol parti listelerinden vekil 
seçilen arkadaşları da kastediyorum. 
Her vekil sadece kendi mensup olduğu 
partinin faaliyetleri için değil, EÖİ’nin 

tabanda güçlenmesi için vekillik görevle-

rini yerine getirmelidir. 

Umarız ve biz bunun için tüm 
gücümüzle çaba sarf edeceğiz, Emek 
ve Özgürlük İttifakı kalıcı bir Emek ve 
Özgürlük Cephesi niteliğine kavuşmalı, 
seçim partisi olan Emek ve Özgürlük 
Partisi’ni kurmalı ve bu ülkenin devrimci 
dönüşümü için sahada örgütlenmelidir. 
Sonucu sadece parlamento değil toplum-

sal mücadele belirleyecektir. 

Son bir söz. Cumhurbaşkanlığı 
seçimleri ikinci tura kaldı. Nedeni şu 
veya bu olabilir. Bu tartışmalarla za-

man kaybetmemek lazım. Başarabili-
yorsak Kemal Kılıçdaroğlu’nun ikinci 
turda seçilmesini sağlamak lazımdır. 
TBMM’de AKP ve MHP’nin çoğunluk 
olmuş olması bizi yanıltmamalı. Düşünün 
ki bugünkü Cumhurbaşkanlığı Sistemi 
ile Kılıçdaroğlu Cumhurbaşkanı olsun 
ve TBMM’de Cumhur İttifakı ağırlık-

ta olsun. Bu durum düzen partilerinin 
içinde bulundukları krizi derinleştirecek, 
devlet krizini derinleştirecek ve devrimci 
demokratik güçlerin toplumsal mücadele 
alanında etkilerini kat ve kat artırmalarını 
sağlayacaktır. Şimdi bu konuya odaklan-

malıyız. n

Söyleşi: Cemil AKSU
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Politika: Kemal Kılıçdaroğlu ve Mil-
let İttifakı’nın başarısızlığını nasıl açık-

lamak gerekir?

Kemal Atakan: Sağ güçlere dayana-

rak milliyetçi söylemler ile bu sonucun 
alınması normaldir. CHP eğer bir ilke 
imza atıp sağ, ırkçı, milliyetçi güçler ye-

rine emek, demokrasi, özgürlük güçleri 
ile ilkeli bir işbirliği yapsaydı başka bir 
durumdan bahsedecek olurduk. CHP’nin 
bu ülkede oy oranı yüzde 25’tir. Diğer or-
takları ile buna yüzde 15 daha eklerseniz 
yüzde 40 olur. CHP o ırkçı ve milliyetçi 
yüzde 15 yerine emek ve özgürlük güçle-

rinin yüzde 15’ini tercih etseydi alacağı 
sonuç aynı olacaktı. Ama bir farkla. İleri-
ye yönelik halklara güven veren bir sonuç 
olacaktı. Daha başarılı sonuç almak dahi 
mümkün olabilirdi.

Bu seçim süreçleri bize bir kez daha 
devlet içi restorasyon politikalarının kar-
şılık bulmadığını gösterdi. Halklar “kötü-

nün iyisi ile kötüsü” arasında tercih yap-

maya zorlandı. Onun sonucu da budur.

CHP tüm cumhuriyet tarihine ilişkin 
köklü bir özeleştiri yapmaz ve kendi için-

deki devlet gücü olan Ergenekonculardan 
arınmazsa değişmesini beklemek ve ona 
dayanarak hesap yapmak yanlıştır. Bu 
seçimler bu gerçeği bir kez daha ortaya 
koymuştur.

Bir noktaya daha değinmek isterim. 14 
Mayıs seçimlerinde Millet İttifakı hedef-
lediği sonucu alamayınca, CHP ve İYİP 
seçmeninin bir kesimi 28 Mayıs’ta “parla-

mento çoğunluğunu Cumhur İttifakı aldı, 
Kılıçdaroğlu Cumhurbaşkanı seçilse de 
bir anlamı olmaz” düşüncesiyle sandığa 
gitmedi. Hatta bunların bir kısmı “devlet-
çi” bakış açısıyla, Kılıçdaroğlu seçilirse 

kriz olur düşüncesiyle geri çekildiler.

Politika: Önümüzdeki dönem bizi ne-

ler bekliyor?

Kemal Atakan: İyi şeyler beklemediği 
kesin. Demokrasi güçleri üzerindeki bas-

kılar artacak. Demokrasi mücadelesinin 
koşulları daha da zorlaşacak. Erdoğan’ın 
Sarayından yaptığı balkon konuşmasında 
verdiği sinyaller yargıya politik müdaha-

lenin artacağı yönündedir. Selahattin De-

mirtaş için sarf ettiği sözler bütün tabloyu 
tarif etmemize olanak sağlıyor. Toplanan 
kitlenin “idam” sloganları atması ise ke-

mikleşmiş AKP-MHP seçmeninin niteli-
ğini ortaya koyuyor.

Kırıntı olarak kalan bir dizi demokra-

tik hak bu dönemde tamamen ortadan kal-
kabilir. Bu koşullarda mücadelenin nasıl 
bir boyut alacağı bizi aşan bir konudur. 
Ancak kişisel fikrimi söyleyebilirim. Eğer 
devrimci demokratik güçler bu sürece dur 
demek istiyorlarsa kesinlikle lale bah-

çesinde volta atarak bunu başaramayız. 
Devrimci muhalefet muhakkak Meclisler 
yoluyla örgütlenmesini güçlendirmeli, 
halk yığınları ile örgütlü ilişkisini geliş-

tirmeli, özellikle işyerleri ve fabrikalarda 
Meclis’ler oluşturmalı, sendikaların mü-

cadele perspektifi gözden geçirilmeli ve 
pasiflikten arındırılmalıdır.

Türkiye işçi sınıfı ve emekçiler ara-

sında örgütlenme kesinlikle bugünkünden 
farklı olarak güçlendirilmeli ve bu seçim-

lerin bizler açısından en önemli mesajı 
olan Kürt illerindeki bilinçli muhalefet 
potansiyeli ile birleşmelidir. Ülkenin dört 
bir yanında bu çalışmaya yoğunlaşılması 
gerekir. Karadeniz, Akdeniz ve Çukurova 
bölgelerinde öncelikle AKP-MHP rejimi-
nin etkisi kırılmalıdır. Bu önemli bir ka-

zanım olur.

Kısacası koşullar zorlaşacak ama bunu 
tersine çevirme çabasına girilmezse kabul 
etmek anlamına gelir ki, bu hiç de devrim-

ci bir tavır değildir. Zorlukları göreceğiz 
ama aşma konusunda net politika ve stra-

tejilere sahip olmalıyız. Moral bozukluğu 
ve teslimiyet en büyük tehlikedir.

Politika: Seçimlerde sol, sosyalist-
ler Millet İttifakı’nı destekledi. Millet 
İttifakı’nın yenilgisi sol, sosyalist hare-

keti nasıl etkiler? Bu yenilginin derin-

leşerek toplumsal bir geri çekilmeye dö-

nüşmemesi için ne yapmak gerekir?

Kemal Atakan: Bizim görüşümüz 
Emek ve Özgürlük İttifakı’nın kendi 
Cumhurbaşkanı adayını çıkarıp ilk tura 
katılması yönündeydi. Kuşkusuz ki bu 
Cumhurbaşkanlığı seçimlerini EÖİ’nın 
adayı alır olarak düşünülmedi. Devrimci 
demokratik alternatifin gerçek gücünün 
gözler önüne serilmesini sağlayacaktı ve 
2. Tura kalırsa da politik olarak gündemde 
olmayı getirecekti.

Seçimlerin iki turunda da Kürt illerin-

den alınan baskın oyların anlamı çok açık 
ve çok anlamlı. Ancak onun dışında da 
batı metropollerinde gerçek bir değişim 
isteyenlerin oranı gözler önüne serilecek-

ti. Bunun görülmesi halklara güven verme 
ve devrimci alternatifi geliştirme anla-

mında önemli olacaktı. Olmadı. EÖİ daha 
ilk turda Millet İttifakı’nın adayı Kemal 
Kılıçdaroğlu’nu destekleme kararı aldı.

Bakınız. Bu yenilgi derken doğru ana-

liz etmemiz lazım. Türkiye’de seçimler 
sınıfsal tercihlere göre şekillenmiyor. Bir 
yanda TC’nin kuruluş geleneğine sahip çı-
kan ve kendisini Türkiye’nin sahibi olarak 

gören yüzde 25’lik bir Kemalist seçmen 
kitlesi var. Diğer yanda yüzde 50’lik bir 
muhafazakar olarak nitelenen ama aslında 
din ve milli duygu sömürüsüne dayanan 
bir seçmen kitlesi var. Bunlar da kendi-
lerini Anadolu topraklarının asıl sahibi 
olarak gören Müslüman Türk kitlesi. On-

ların Kemalizmi kendilerine göre bir Ke-

malizm. Bir de bu seçimlerde de ortaya 
çıkan, oylara yüzde 15 olarak yansıyan 
ulusal bilinç sahibi bir Kürt seçmen kit-
lesi var. Kalan yüzde 10 ise ortada oradan 
oraya savrulan ama aslında Kürt kitle-

sinin içinde olması gereken bir seçmen 
kitlesi. Ne zaman ki yüzde 50’lik muha-

fazakar Müslüman Türk kitlesi içinde ve 
yüzde 25’lik Kemalist kitle içinden sınıf 
bilincine sahip bir ayrışma olur, o zaman 
Türkiye’deki oy dağılımı da değişir. Yani 
Türkiye’de seçimler açısından bakarsak 
bir takım denge değişiklikleri olması sınıf 
bilincinin gelişmesine bağlı olabilir. Bu da 
parlamenter mücadele ile olmaz. Sahada, 
mahalle ve semtlerden fabrika ve maden-

lere kadar her alanda yürütülecek titiz bir 
örgütlenme çalışmasının sonucu olabilir. 
Bu örgütlenme çalışmasının niteliği de 
Meclis örgütlenmesidir. Demek ki, emek, 
demokrasi ve özgürlük güçleri, Emek ve 
Özgürlük Cephesi’ni daha da genişlete-

rek kurumsallaştıracaklar ve oy verdikleri 
partilere bakmadan işçilerin, emekçilerin 
ve halkların Meclislerde bir araya gel-
mesini sağlayacaklar. Bu cephenin bir de 
seçim partisi olacak ve seçim dönemle-

rinde tüm Meclisler çalışmalarını oraya 
kanalize edecekler. Parlamenter dengeyi 
değiştirmenin tek yolu sahada çalışmaktır. 
Ve bu olgu bundan sonra daha da önem 
kazanmaktadır.

 Söyleşi: Cemil AKSU
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“Türkiye’de dengelerin 
değişimi sınıf bilincinin 
gelişimine bağlı”

28 Mayıs 2023 2. Tur Cumhurbaşkanlığı seçimi sonuçları üzerine Mustafa Suphi Vakfı Başkanı 
Kemal Atakan ile söyleşi:



q Mehmet TOSUN

Ülkemizde sosyal kesimlerin ayrışma-

sının daha da hızlandığı, ekonomik sorun-

ların, küçük bir sermaye gurubu dışındaki 
çoğunluğunun yaşamını zindana dönüş-

türdüğü koşullarda iki aşamalı seçim ya-

şadık. Seçimlerin sonuçlanmasına kadar-
ki süreçte yapılan değerlendirmelerin, 
sonuçları etkileyebileceği temkinliliğiyle 
ortaya konulan eleştiri, kimi görüş ve dü-

şüncelerin doğruluğu yanında, boşa çıkan, 
geçerliliğini yitiren yazılarda üretildi. 
Gelinen noktada bazı devrimci demokrat 
kesimlerin sosyal mücadeleyi sadece se-

çim bağlamı üzerinden değerlendirmesi, 
geleceğe ilişkin bir rehaveti, geri çekilme 
sonuçlarını doğurabilecekti. Bu durumu 
da gözeterek emek ve özgürlük mücade-

lesi veren yapıların seçim sonrası ortaya 
çıkan durumu ve uzak görüşlü mücadele 
çizgisini tartışacak, koşulların daha da 
sertleşeceği öngörüsü üzerinden birleşik 
bir hat oluşturma yönünde kapsayıcı bir 
fikir üretimine ihtiyaç duyulacaktır.

Geçen on yılı kapsayan sürede yapı-
lan seçimlerde, burjuva partilerinin her 
iki kliğinin kendi başına çoğunluğu sağ-

layamama durumu Emek ve Özgürlük 
Hareketini kilit noktaya taşıdı. 2015 se-

çimleri ve İstanbul belediye seçimlerin-

de bu durun belirleyici bir noktaya yük-

seldi. Burjuvazinin yönetememe krizinin 
nedenlerini kapitalizmin içsel çelişkileri 
dışına yönlendirerek, kimi burjuva frak-

siyonların birlikte davranması ve zorunlu 
olarak bir ittifakla seçime gitme seçeneği 
ile perdelenmek istendi. İrili ufaklı düzen 
partilerinin cumhur ve millet biçiminde 
konumlanmalarına rağmen seçimlerinin 
baskı, devlet gücü, hile ve her türlü ma-

nipülasyonla tıkanan kapitalist rejimin 
yönetememe sorununu aşamayacağı, par-
lamentoda daha da sıkıntılı bir aritmetik 
ortaya çıkması ve cumhurbaşkanlığı se-

çimlerinin ikinci turda iki burjuva bloğu 
arasında az bir farkla sonuçlanmasıyla 
görüldü. 

Kürt özgürlük ve sınıf hareketleri-
nin, baskıya uğrayan diğer katmanlarla 
birleşik mücadelesi bir taktik yaklaşımla 
faşizmi geriletmeye yönelik politikası, se-

çimlerde nispi gerilemeye rağmen burjuva 

seçenekler dışında, nitelik olarak yadsına-

maz bir güçtür. Burjuva partilerinin hem 
reformist, hem de gerici-faşist kanadın 
dayandığı toplumsal taban süreçte, emek 
özgürlük mücadelesi veren güçlerden et-
kilenmesi kaçınılmaz olacaktır. Kapitalist 
sosyo-ekonomik yapılanmanın dışında bir 
anlayışı ifade eden, emek ve ezilenden 
yana demokrasi ve özgürleşme mücade-

lesinin yığınlara taşınması, kapsayıcı bir 
güç olarak egemen anlayışın karşısında 
tek devrimci alternatif olarak hedef olması 
şaşırtıcı değil. Ülkenin içinde bulunduğu 
sürekli derin kriz, yoksullaşma, deprem 
yağması, hukuk tanımayan uygulama ko-

şullarında, seçimlerde nispi geri düşüşe 
rağmen, halk güçlerinin gerçek seçeneği 
olarak emek özgürlük hareketi her dönem 
burjuvazinin her iki kanadının hedefi ola-

caktır. Bu durumu bilerek mücadele tak-

tiklerinin ortaya konması, yanılgıları en 
aza indirebilirdi.

Son seçimlerde hiçbir koşul öne sür-
meden, kazandırmama ve tek adam dik-

tatörlüğünü geriletme amaçlı YSP ile 
seçime giren emek özgürlük güçleri, 
cumhurbaşkanlığında millet ittifakını des-

tekleyeceğini deklare etti. Buna rağmen 
kampanya süresince “oyunuzu verin baş-

ka bir şeye karışmayın” dışında muhatap 
alınmadı. Aslında bunun anlatımı şuydu. 
Milliyetçi ve muhafazakâr söylemler üze-

rinden oyunu arttıracağını planlayan mil-
let ittifakı, uzun vadede Kürt hareketi ve 
emek güçlerini devre dışı bırakacak, hatta 

tasfiye edecek, faşist derin yapıların plan-

larına bilerek veya bilmeyerek bir destek-

ti. Yirmi bir yılda, 12 Eylül sürecinin de-

vamı olarak adım adım örülen milliyetçi 
ve dinci faşist yapının geriletilmesi için, 
işçi sınıfı ve ayrımcılığa uğrayan güçlerin 
zemininden bakma ve bu noktadan ortak-

laşma, blok olarak doğası gereği millet 
ittifakının politik pratik hat çizemeye-

ceğinin yeterince anlaşılır olmamasıydı. 
Tek adam diktatörlüğünün yıkılması ve 
kazandırmama üzerinden çizilen hat, so-

nuç olarak Kılıçdaroğlu’nun kazanmasını 
getirecekse de, emek özgürlük güçlerinin 
kapsayıcı görünür bağımsız pratik tutumu 
ile, millet ittifakı ve tabanını demokra-

si mücadelesinde daha tutarlı bir çizgiye 
gelmesinde etkili olabilecekti.

Gelinen noktada milliyetçi, dinci faşist 
blok kazandı. Emek hareketi ve demokra-

si güçlerini zor ve çetin günler bekliyor. 
Nasıl gelişir şimdiden kestirmek güç ama, 
CHP içerisinde ayrışmaların ve güç kav-

galarının olacağının ipuçları belirmeye 
başladı. Irkçı ve anti-komünist öbekler 
CHP içerisinde inisiyatifi alma, işçi sını-
fı ve özgürlük mücadelesine karşı iktidar 
bloğu ile birlikte hareket etme konusu 
düne oranla daha da açıktan görünür hale 
gelebileceğidir. Bu durum emek ve öz-

gürlük mücadelesinin içerik ve örgütsel 
alanda yığınlara inme ve harekete geçirme 
konusunda yeni koşula uyan biçimler üze-

rinde çalışmayı gerektiriyor. 

Günümüzde burjuva partilerinin milli-
yetçilik hezeyanları üzerinden Kürt halkı-
nı asimile etme politikaları özgürlük mü-

cadelesinin geldiği nokta itibariyle boşa 
çıkarılmıştır. Kapitalist emperyalizmin 
ülkede en büyük korkusu emek hareketi 
ile Kürt özgürlük hareketinin bağlaşma-

sıdır. Hangi boydan olursa olsun burjuva 
partileri bu noktada buluşuyor, birbirine 
destek veriyor. Seçim sürecinde millet 
ittifakının temkinli davranışının arka pla-

nında bu niyetin olmasıdır. Buna rağmen 
düzen partileri emek özgürlük bloğunu 
yok sayamıyor. Devleti yönetme süreçle-

rinde denedikleri bütün yöntemlere rağ-

men tasfiye girişimleri boşa çıkarıldı. Bu 
gün sonuç ne olursa olsun egemenler artık 
yönetemez durumda…

İşçi sınıfı, demokrasi ve özgürlük mü-

cadelesi veren güçlerin, artık gericiliğin 
eskiye oranla daha açık hedefi olacağını 
kestirmek güç değil. Bunun karşısında 
tekleyen noktaların, güç kayıplarının ne-

denlerinin ortaya çıkarılması, HDK’nin 
kuruluş mantığı üzerinden yeni bir dina-

mizme kavuşturulması önde duran gö-

revlerden. Seçim dönemlerinin hareketli-
liği yanında, parlamenter alanı kutsayan 
tehlikelerin oluşabileceği de bir gerçek. 
Asıl olan toplumsal mücadelenin öznesi 
kitlelerin örgütlenmesi, parlamenter alanı 
da kuşatan birleşik yığınsal bir mücadele 
hattının örülmesidir...

Bugün önde duran en büyük görev 
budur...n

Seçimler Bitti, Ya Sonra?
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İşçi sınıfı, demokrasi ve özgürlük mücadelesi veren 
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noktaların, güç kayıplarının nedenlerinin ortaya çıka-

rılması, HDK’nin kuruluş mantığı üzerinden yeni bir di-
namizme kavuşturulması önde duran görevlerden. Seçim 
dönemlerinin hareketliliği yanında, parlamenter alanı 
kutsayan tehlikelerin oluşabileceği de bir gerçek. Asıl olan 
toplumsal mücadelenin öznesi kitlelerin örgütlenmesi, par-
lamenter alanı da kuşatan birleşik yığınsal bir mücadele 
hattının örülmesidir...



q Veysi SARISÖZEN

 

Gazetemiz benden seçimlerle ilgili 
bir yorum yazmamı istediğinde, eğer 
yazıyı o gün yazmış olsaydım, şöyle 
başlardım: “Altılı Masa yenildi.”

İyi ki aynı gün yazmamışım. Çünkü 
“Altılı Masa yenilmedi.”  

Davutoğlu ve Babacan’ı destekle-

mek üzere yayın hayatına giren Karar 
Gazetesi’ni açıp, okuyun. Yüzler gülü-

yor. Yeni Bakanlar Kurulu’nu öve öve 
bitiremiyorlar. Muhtemelen CHP’de de 
içten içe benzer bir sevinç olmalı. Çün-

kü Altılı Masa’da “ekonomi” Babacan’a 
teslim edilecekti ve Kılıçdaroğlu da 
İngiltere’den birkaç yüz milyar dolar 
getirip, ona teslim edecekti. Refah olun-

ca da demokrasi olacaktı, vesaire. İsim-

ler farklı ama netice aynı. 

Mehmet Şimşek ekonominin başın-

da ve uluslararası finans oligarşisi, istik-

rarı görürse para musluklarını açacak. 
Erdoğan şimdilik de olsa “ekonomik 
iktidarını” kaybetti. Karar yazarına göre 
“iki yıl ekonomiye karışmama sözünü 
verdi.” 

Bazı kimseler bütün yetkileri elinde 
toplayan Erdoğan’ın Mehmet Şimşek’i 
de biraz kullanıp yeniden çöpe atacağın-

dan bahisle, “değişen bir şey yok” dese 
de “değişen çok şey” olmuştur.

Seçimler öncesinde yaptığımız yo-

rumlarda, “derin devletin” Erdoğan’ı 
birkaç yıllığına “kullanma” kararı verdi-
ğinden söz etmiştik. Ona yarattığı enka-

zı temizletecekler ve en fazla bir ya da 
iki yıl sonra da Erdoğan dönemine son 
verecekler diye yazmıştık.

Bu öngörü doğrulansa da, “temiz-

letecek” olan güç belli ki eksik ifade 
edilmiş. Türk ekonomisine uluslararası 
finans oligarşisi el koydu. Değişikliğin 
hızına bakarsanız, böyle bir değişikliğin 

ancak “darbe”den bir gün sonra yapılan 
değişikliği andırdığını görebilirsiniz.

Erdoğan seçime Nebati’yle girdi, 
seçimden birkaç gün sonra “heteredoks 
ekonomiden” “ortodoks ekonomiye” 
zıplayıverdi. Kendisi mi zıpladı yok-

sa onu zıplattılar mı? Böyle bir uzun 
atlamayı Olimpiyat rekortmenleri bile 
gerçekleştiremez. Erdoğan’ı Londra ve 
New York merkezli uluslararası finans 
oligarşisinin güçlü kolları havaya kal-
dırdı ve çıtayı aşırtıp, bambaşka bir yere 
kondurdu.

Mehmet Şimşek’in Kürtlüğüne ba-

kıp şaşırmayın, “Kürt kökenli Türk” 
oluşu da önemsiz. Şimşek Londra “te-

fecilerinin” en güvenilir adamıdır. Ken-

disi İngiliz ve Amerikan vatandaşıdır. 
Az sonra teee Amerikalardan Hafize 
Erkan’ı alıp Merkez Bankası’nın ba-

şına geçirecektir. Ekonominin yuları 
uluslararası finans oligarşisinin eline 
geçtiğinde o ekonomi beygirinin sırtın-

daki paşalar ve polis şefleri de ne kadar 
beygiri Doğu’ya doğru mahmuzlarlarsa 
mahmuzlasınlar, beygir yuları elinde tu-

tanın vereceği samana doğru, artık tırısa 

kalkarak mı, dört nala koşturarak mı, 
rahvan adımlarla mı bilmem, ama yürü-

yecektir. 

Türkiye “üçüncü dünya savaşında” 
yenildi. Savaşta birbirini henüz yene-

meyen iki küresel güçten birine teslim 
olacaktı, bir hayli zig zag çizdikten son-

ra, en azından şimdilik Batılı küresel 
devletlere “teslim” olma yoluna girmiş 
bulunuyor. Vaktiyle sömürgeci-emper-
yalist devletler savaşlarda peş peşine 
yenilen Osmanlı devletinin ekonomisi-
ne Duyun-u Umumiye ile el koymuş-

lardı. Bu defa küresel emperyalistler 
bir bakıma kendi adamlarını adeta bir 
kayyım gibi Türk ekonomisinin başına 
oturttular. 

Her yenilen devletin başına böy-

le işler gelir. Buna bakarak Türkiye’yi 
“sömürge” sanmak doğru olmaz. Türk 
ekonomisi tekelci ekonomidir ve tekelci 
egemenlik emperyalizm demektir. Em-

peryalist emperyalistin ekonomisine el 
koyar mı demeyin. Koyar. Hem birinci 
ve hem de ikinci dünya savaşları sonun-

da galip emperyalistler mağlup emper-
yalist Almanya’nın tüm ekonomisine el 

koymuşlardı.

El koyanların amacı, Türk ekono-

misini krizden çıkarmak, aldığı borç-

ları ödeyecek duruma getirmek, onun 
krizinin küresel ekonomiye daha öte 
zarar vermesini önlemek, kısaca Türk 
ekonomisini tedavi edip, onu yeniden 
NATO’nun “zinde gücü” haline getirip, 
üçüncü dünya savaşında “güvenilir bir 
müttefike” dönüştürmektir. 

“Ekonomi beygiri” Batıya doğru 
yürüyor deyince, aklı kıt ne kadar sol-
liberal varsa, “bari biz de kuyruğuna 
yapışıp Batının demokrasi bahçesine 
kapağı atalım” demeye başladı. Bu 
yürüyüşü faşizmden kurtuluşun “nal 
sesleri” sananlar var. Soylu’nun gitme-

sini, yeni İçişleri Bakanının gelmesini 
sevinçle karşıladılar. Akar’ın yerine 
Güler’in gelmesine gülücükler attılar. 
Fidan’ın hariciye bakanı olmasından 
ziyadesiyle memnun oldular. Allah akıl 
fikir ihsan eylesin. 

Türk devletinin krizi yapısaldır. Tür-
kiye enkaza dönmüştür. Bu enkazdan 
çıkışın “demokratik reform yolu” ka-

palıdır. Şimşek’in neo-liberal çıkış yolu 
“liberal demokrasiye” açılamaz. Krizin 
yükünü emekçilerin sırtına insafsızca 
yükleme dışında hiçbir çareleri yoktur. 
“Popülizme son” demelerine bakıp he-

yecanlananlar var. “Popülizme son ver-
mek” demek, demagojik halkçılıktan, 
halk düşmanlığına geçmek demektir. 
“Kemerleri sıktıracaklar”. 

Neden? Çünkü Kürt sorununda çö-

züm ufukta görülmüyor. Yeni İçişleri 
Bakanı “vatandaşa can ve mal güven-

liği” getirmekten değil, makama daha 
oturmadan “son teröristi öldürmekten” 
söz etti. Savunma Bakanı siftah etme-

den Akar’ın savaş yolundan yürüyece-

ğine yemin etti. MİT’in başına Kalın’ın 
geldiğini de ekleyeyim ki, resim tamam-

lansın.
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Seçim analizi yapmanın 
anlamı kalmadı 

“Ekonomi beygiri” Batıya doğru yürüyor deyince, aklı kıt 
ne kadar sol-liberal varsa, “bari biz de kuyruğuna yapışıp 
Batının demokrasi bahçesine kapağı atalım” demeye başladı. 
Bu yürüyüşü faşizmden kurtuluşun “nal sesleri” sananlar var. 
Soylu’nun gitmesini, yeni İçişleri Bakanının gelmesini sevinçle 
karşıladılar. Akar’ın yerine Güler’in gelmesine gülücükler at-
tılar. Fidan’ın hariciye bakanı olmasından ziyadesiyle memnun 
oldular. Allah akıl fikir ihsan eylesin. 

Türk devletinin krizi yapısaldır. Türkiye enkaza dönmüş-

tür. Bu enkazdan çıkışın “demokratik reform yolu” kapalıdır. 
Şimşek’in neo-liberal çıkış yolu “liberal demokrasiye” açı-
lamaz. Krizin yükünü emekçilerin sırtına insafsızca yükleme 
dışında hiçbir çareleri yoktur.



Ekonomik krizin temel sebebi sa-

vaştır. Bir gerillayı katletmek için bir 
milyon dolarlık füze atmaya hiçbir eko-

nomi dayanamaz. Ama atmaya devam 
edecekler. İyi de bunun açtığı kara deliği 
neyle kapayacaklar? Elbette emekçinin 
sömürüsünü kat kat arttırarak, ücretleri 
düşürerek, “tasarruf” adına insanları bir 
dilim ekmeğe muhtaç ederek... Aç tavuk 
ambar deler demişler. Erdoğan “sadaka 

ekonomisiyle” halk kitlelerinin ayağa 
kalkmasını önledi. Artık hazinede sada-

ka parası kalmadı. Şimdi verilmiş sada-

kalar misliyle geri alınacak. Ve ezilenler 
kıpırdadığı anda faşizmin sopası onların 
beynine inecek. Bu defa “Türk ulusu-

nun” mütedeyyin kesimini “kayırmak”, 
sömürünün kırıntılarını vererek onları 
teskin etmek bile mümkün olmayacak. 
Kürde füze atılıyorsa onlara da dayak 
atılacak. 

Enkazdan çıkışın yolu budur ve “de-

mokrasi şampiyonu” küresel devletler 
müttefiklerinin krizden çıkması, yeni-
den dünya kapitalizminin uyumlu bir 
parçası olması karşılığında, “Kürt hal-
kının ve emekçilerin eti senin, kemiği 
bizim olsun” diyecekler. Gözlerini zor-
balığa kesinlikle yumacaklar. Lozan’da 
Türk devletine meşruiyet verirlerken, 
Bakur Kürdistan’ında zorla asimilasyon 
ve soykırım “bonusu” verdikleri gibi. 

Bu defa çok daha sofistike bir plan-

ları olduğu görülüyor. Yeni iktidar, yanı 
başına Hüda-Par’ı aldı. Erdoğan diyelim 
ki damdan düşüp, hak vaki olursa yerine 
geçecek olan Cumhurbaşkanı Yardımcı-

lığına Bingöllü bir Kürt siyasetçi geldi. 
Şimşek de Kürt. Fidan da Kürt. Dahası 
da var. Hepsi de “Türçülüğün Esasla-

rını” yazan Ziya Gökalplerin cebinden 
çıkmış. Neden acaba? Küresellerin 
Kürdistan stratejisi uygulama aşamasın-

da. Soykırımcı strateji sökmedi. Şimdi 
Kürdü kürt olarak “dönüştürmeyi” de-

neyecekler. Hüda-Par’la Kürdistan’daki 
özgürlükçü laikleşmeye savaş açacaklar. 

Kürt kimlikli bakanlarla Kürt halkını 
Barzani’ye doğru yönlendirmeye çalışa-

caklar. Kısaca silahın yanında çok yönlü 
bir ideolojik saldırıya geçecekler.

Bu amaçla HDP’ye karşı örgütlü bir 
saldırıya geçtiler. HDP’nin temel taşla-

rına ateş açıyorlar. “Türkiyelilik” kon-

septine, solla ittifaka, parti kadrolarına 
müthiş bir demagojik kampanya yürü-

tüyorlar. Binlerce trol, parti tabanının 
haklı eleştirilerine “sahip” çıkıyormuş 
gibi yapıyor ve bu eleştirileri düşmanlı-
ğa dönüştürmek için her türlü çarpıtma-

yı yapıyor. Irkı bir Türk, “Kürt kılığına” 
girmiş, “partiye Türkler hakim oldu” 
yaygarası koparıyor. Azılı karşı-devrim-

ci bir anda “ihtilalci devrimci” kılığında 
partinin legalitesine karşı provokasyon 
yapıyor. Bunlar küresel güçlerin ve Türk 
egemenlerinin Kürdistan’ı Apoculuktan 
“arındırma” amacıyla saldırıyorlar.

Nasıl ki Aposuz Türkiyelileşme as-

lında Türkleşmeye götürürse, Aposuz 

Kürdilik de Türk devletiyle içiçe geçmiş 
sahte milliyetçiliğe ve teslimiyete gö-

türür. Her ikisinin sonucu soykırımdır, 
Kürtlüğün tüketilmesidir.

Türkiyelileşme stratejisi, Konfede-

ralizmin Türkiye ayağıdır. Kürt halkının 
tarihi misyonu şu aşamada istisnai bir 
devrimci misyondur. Ne Kürdistan’ın 
içine kapanmakta, ne de Türkiye 
ile sınırlı olmaktadır. Ortadoğu’dan 
Avrupa’ya ve giderek Latin Amerika’ya 
kadar Kürt halkının öncülüğünde Kon-

federalizm düşüncesi yayılmakta, Kür-

distan kadınlarının “Jin Jiyan Azadi” 
solganı dünya kadınlarının sloganı 
olmaktadır. Türkiye’nin devrimci sos-

yalistleri bu gerçeği görmüş ve Kürt 
özgürlük hareketiyle aynı saflarda mü-

cadeleye atılmıştır.

Şimdi bu büyük hareketin önünde 
hem büyük tehlikeler, hem de büyük im-

kanlar duruyor.

Her devlet, keskin politik, ekono-

mik dönüş aşamasında kaçınılmazlıkla 
zayıflar, iç çelişkileri artar. Şimdi Erdo-

ğan rejimi yeniden keskin bir dönemeç 
almaya çalışıyor. Komik tabiriyle “he-

teredoksluktan ortodoksluğa”, Rusya 
ile oynaşmaktan Batıya dümen kırmaya 
kalkıyor. Vurgun ekonomisinden nema-

lananlar, Ergenekonun Ruscu unsurları, 
mafya direnecektir. Enkazın kaldırılma-

sı bir günde gerçekleşmeyecektir. Biz 
Erdoğan sonrasında böyle bir kaotik 
“ara dönem”den söz etmiştik.  Erdoğan 
iktidarda. Ancak onun yerine geçecek 
olanların yapacağı her şeyi şimdi bizzat 
Erdoğan yapmak zorundadır. Demek ki 
yine “ara dönemden” geçilecek. 

“Ara dönem” aynı zamanda hem 
umulmadık tehlikelere ve hem de umul-
madık imkanlara gebedir. Krizi aşma ça-

baları yeni krizlere yol açabilir. 

Şimdi seçimde yenildik mi, yenilme-

dik mi tartışmasının hiçbir anlamı kal-
madı. Birçok kimsenin tahmin etmediği 
yeni bir siyasi durum söz konusudur. Er-
doğan tıpkı Şarlo’nun “diktatörü” gibi 
bir diktatördür. Partisi yenilmiş, yüzde 
otuzlara geri dönmüştür. İşleri “devlet” 
çekip çevirmektedir. O nedenle Murat 
Karayılan “partileri değil, devleti muha-

tap alacaklarını” açıklamıştır. Bunun an-

lamı açıktır: Bu devletle, o kabul eder-
se “barışın diliyle” diyalog kurulacak, 
kabul etmezse diyalogun yolu devrimci 
yoldan açılacaktır. 

Şimdi devleti barışa, çözüme ve de-

mokrasiye zorlama imkanları önümüzde 
duruyor.

Bu imkanları kullanmanın en büyük 
adımı örgütlenmektir. HDP’nin bileşeni 
olan bütün sosyalistler seçim sonuçla-

rıyla boğuşmaktan hemen kurtulma-

lı, HDP’yi üçüncü yolun partisi olarak 
“yeniden yapılandırma” sürecine kendi 
katkılarını yapmalı, bu partiye karşı her 
türlü saldırıyı savuşturmalıdır.n
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Şimdi devleti barışa, çözüme ve demokrasiye zorlama 
imkanları önümüzde duruyor.

Bu imkanları kullanmanın en büyük adımı örgütlenmek-

tir. HDP’nin bileşeni olan bütün sosyalistler seçim sonuç-

larıyla boğuşmaktan hemen kurtulmalı, HDP’yi üçüncü 
yolun partisi olarak “yeniden yapılandırma” sürecine 
kendi katkılarını yapmalı, bu partiye karşı her türlü saldı-
rıyı savuşturmalıdır.



q Halit ERDEM

“Tarihi” bir seçim daha sonuçlandı. 
2023 seçimleri öncesinde Emek ve Özgür-
lük İttifakı çatısı altında birleşen devrimci 
güçler, hem parlamentoda geniş bir tem-

sil gücünü sağlayacak, hem de muhalefet 
güçleriyle birlikte rejimin değişimi süre-

cini başlatacaktı. Komünistler, bir yandan 
faşizan rejimin yıkılması ve demokrasiden 
yana güçlerin başarısı için çalışırken aynı 
zamanda toplumun kaderini belirleyecek 
olan Kürt halkının, işçi sınıfının, köylü-

lerin, emekçilerin, Kadınların, gençlerin 
Demokratik Türkiyesi’nin inşasına daha 
aktif katılmayı önlerine koymuştu. 

Millet İttifakı da kapsamlı bir hazır-
lıkla; Kemal Kılıçdaroğlu’nun cumhur-
başkanı seçilmesini sağlayarak ülkenin 
parlamenter sisteme dönüleceğini bunun 
da geçmişteki hatalardan ders çıkarılarak 
yapılacağını açıklamıştı. Helalleşme slo-

ganına, kalkınma ve refah vaatlerine ve 
geniş bir ittifak oluşturmalarına rağmen 
Millet İttifakı da beklediği sonucu elde 
edemedi. Her iki ittifakın ortak adayı yüz-

de 48 oy alırken, mecliste de kanun yapa-

cak çoğunluğa ulaşamadı.

Yirmi bir senedir iktidarda olan AKP 
ise seçimlere, kendi öncülüğünde İslami 
ve milliyetçi partilerin ittifakı ile büyük 
boyutlara ulaşan ekonomik çöküntünün 
sebep olduğu sorunlarla, demokratik hak 
ve özgürlüklerin ağır baskı altında olduğu, 
hapishanelerde binlerce siyasal hükümlü 
ve tutuklunun haksız ve hukuksuz neden-

lerle tutulduğu ortamda girdi. On binler-
ce insanın ölümüne neden olan depremin 
yol açtığı felakete rağmen AKP deprem 
bölgelerinde de dindar halk ve emekçiler 
arasında önemli toplulukları mobilize et-
meyi, bir arada tutmayı ve desteğini alma-

yı başardı. 28 Mayıs 2023 “tarihi” seçimi 
de sona erdi ve Türkiye tarihinin gördüğü 
en gerici, dinci, faşist karması ittifakın li-
deri R. Tayyip Erdoğan ikinci yüzyılına 
giren TC’nin cumhurbaşkanı seçildi. Sü-

rekli tekrar edilen tartışmalara, seçimlerde 
uygulanan taktik ve stratejilere, bunların 
doğruluğuna yanlışlığına girmeyeceğim. 

Buna rağmen yazının başlığına da uy-

gun olarak emek dünyasının beklentileri 
ve elde edilen sonuçlar üzerine ne söy-

lenebilir? Emek tarafından bakıldığında, 
mücadelenin işçi sınıfının siyasal müca-

delesi ekseninde yürütüldüğü söylenebi-
lir mi? Seçim çalışmaları süresince işçi 
sınıfının siyasal ve sendikal talepleri dile 
getirildi mi? Bunlar nelerdi? Bu sorular 
çoğaltılabilir ve cevapları aranabilir, an-

cak karşılaştığımız durum bu değildi. Fab-

rikalarda çalışan işçi sınıfının çekirdek 
gücü sanayi işçilerinden güvencesiz alan-

larda çalışanlara kadar seçimlere katılıp 
oy veren işçiler toplumsal kutuplaşmanın 
her iki tarafında da yer aldılar. Geleneksel 
olarak bir bölümü seküler, sol ya da sağ 
partileri desteklerken önemli bir kesimi 
de siyasal İslamcı, milliyetçi partilere oy 
verdiler. Bu oran toplumun bütününü yan-

sıtan orandan farklı değildi. 

Demokrasi Programı

Demokratik hedeflere varılabilmesi, 
demokratik bir devlet ve Türkiye’nin inşa 
edilebilmesi ancak radikal bir demokrasi 

programı ile mümkündür. Bu, siyasal mü-

cadele ile varılabilecek bir hedeftir. Bu 
kavramı, “siyasal mücadele” kavramını 
hali hazırda verilmekte olan hak temelli, 
demokratik, sendikal, ekonomik kaza-

nımlar için verilen mücadelelerden farklı 
olduğunu anlatmak için kullanıyorum. Si-
yasal mücadele kimlikler aşılmadan, dev-

letin koyduğu kısıtlar ve çerçevelerden 
kurtulmadan, politika üretecek, üzerinde 
yürünecek yol ve yöntemler, varılacak 
hedefler ortaya konmadan verilemez. İşçi 
sınıfının siyasal mücadelesinin araçları 
olan partileri, sendikaları, demokratik ku-

rumları da bu süreçte inşa edilir. 

Kimlik Siyaseti

Kürt meselesinin çözümü, Türklüğün 
hakimiyeti tartışılmıyorsa, Türklüğün ta-

rihi sorgulanmıyorsa seçim kazanılsa bile 
demokratik bir perspektif geliştiremez. 
Cumhuriyetin kuruluşunun yüzüncü yılı-
na girerken bu yüz yıllık mücadeleden bu-

güne nelerin geldiğini, bugün sınıf siyase-

tinin ne durumda olduğunu hatırlamalıyız. 
Bu süreçte verilen mücadeleleri, ödenen 
bedelleri, feda edilen hayatları bu şekilde 
layık oldukları önem ve değerlere kavuş-

turabiliriz. 2023 seçimleri çeşitli yönleriy-

le analiz edilerek, geçmiş mücadelelerin 
süzgecinden geçirilerek, geçmişten ders-

ler çıkarılarak ve yeni hedefler belirlene-

rek yeni bir başlangıç haline getirilebilir.

Türk Milliyetçiliği 

TC’nin kuruluşu ile İttihat Terak-
ki’den beri Türk milletinin millet-i hâ-
kime duygusu Cumhuriyetin temellerine 
işlendi. Cumhuriyet bu temel üzerinde 
inşa edildi. Ermeni tehcirinin unutturul-
ması bu nedenle devlet meselesi yapıldı. 
Kürt halkının varlığının inkârı, Kürt kat-
liamları ve ekonomik krizin ülkeyi kasıp 
kavurduğu bir seçim ortamında Kürt siya-

sal hareketinin bu derece kriminalize edil-
mesi, Kürt karşıtlığının bu derece muhale-

fetin ittifakını oluşturan siyasi partilerin, 
CHP’de içinde olmak üzere etkilemesi bu 
nedenledir. Bu anlamda Türkiye’nin so-

Seçimler: Emek Dünyasının 
Beklentileri Ne Oldu?
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runu kimlik sorunudur. Bu sorun sadece 
Müslüman, Sünni ve milliyetçi parti ve 
çevrelerin sorunu değil seküler çevrenin 
de CHP kitlesinin de sorunudur. Cumhu-

riyetin kuruluşu ile başlayan eğitim sefer-
berliği, cumhuriyet tarihinin hikâyesi, “ne 
mutlu Türküm diyene” özdeyişi ile ifade 
edilen konsept Türk sekülerizminin de 
temelidir ve bu temel milliyetçiliğe daya-

lıdır. 

Türkiye’nin sorunu muhafazakârlıktan 
kurtulmuş, milliyetçiliği aşmış bir demok-

ratik değerler sorunudur. Böyle bir ortama 
radikal demokrasi programının ortaya ko-

nulması ve bu program etrafında demok-

rasi anlayışının halka halka örülmesi ile 
ulaşılabilir. 

Türkiye Sol’unun 
Demokrasiye Bakışı

Türkiye Solu, belirli dönemlerde 
kimlik sorununa işaret eden, tezler ile-

ri süren aydınlarının, Türkiye Komünist 
Partisi’nin ilk programının, Anadolu-

lu komünistlerin, Birinci Türkiye İşçi 
Partisi’nin dışında kimlik sorununu yadsı-
mış, görmezlikten gelmiş, Batı metropol-
lerinde ve kapitalizmin gelişme dönem-

lerinde geçerli olan sınıf temelli öğreti 
ve modellerini tek geçerli çözüm olarak 
kabul etmiş ve genel hatlarıyla bu doğrul-
tuda yürümüştür. Bu nedenle Türk milli-
yetçiliği ve din konusu Türkiye solcuları-
nın, komünistlerinin önünde yüz yıldır bir 
tabu olarak, dokunulmaz meseleler olarak 
durmaktadır. Bu nedenle demokrasi bilin-

ci içselleştirilmeden, bunu örgütlemeden 
2023 seçimleriyle parlamentoda daha 
fazla temsil edilme veya siyasal ortamı 

belirleme olanağının olmadığı da ortaya 
çıkmış oldu. 

Tarihten Bir Not

Cumhuriyetin kurulduğu dönemlerde 
komünistler, içinde yaşadığı toplumun 

hakikati üzerinde geliştirmeye çalıştığı 
analizlerin sonucu toplumu demokratik 
doğrultuda geliştirecek toplumsal, siyasal 
projeler üzerinde çalıştı. Bolşevik devri-
minin Doğu’nun Müslüman halklarının 
devrime kazanılması ve yüzyıllardır bi-
rikmiş olan sorunlarının çözümü üzerine 
yaptığı teorik çalışmalardan, ortaya çıkan 
pratiklerden esinlendi. Yurt içinde bir 
yandan halkçı devrimci demokrat hare-

ketlerle ilişkilendi, öte yandan esas dik-

katini bir Müslüman köylü toplumu olan 
Anadolu’nun kadim geleneklerini, değer-
lerini korumayı esas alan çabalar içinde 
oldu. Ancak Kemalist kadroların içerde 
ayakları daha sağlam yere basmalarıyla 
Mustafa Suphi cinayetleriyle ve komü-

nistler üzerinde estirdiği baskılarla bu sü-

reç kesintiye uğratıldı. Bu başlangıca ve 
mirasa sahip çıkılmadı. Yüzünü batıya dö-

nerek Türkiye gerçekliğine dokunmayan 
programlarla komünist parti çalışmaları 
devam ettirilmeye çalışıldı. 

Türkiye Sol’u Kemalist devrimle-

rin etkileri altında kaldı. Kapitalist ulus 
devletin milliyetçiliğe ve seküler laikliğe 
dayalı toplum inşası çabası ve ilerlemeci, 
kalkınmacı hamleler komünistlerin de ka-

bul ettiği kazanımlar olarak değerlendiril-
di. Türkiye Sol’u, Kemalizm’in yarattığı 
seküler toplumsal kesimler ve kendilerine 
anlayışlı bir ortam sunan Alevi toplum 
içinde örgütlenme alanı buldu. Sol’un bu 
politikalarına sosyal ve sınıfsal temelde 
sendikalizm, siyasi alanda da 1971 darbe-

si ile kapatılan birinci Türkiye İşçi Partisi 

bir farklılık ve ivme kazandırdı. 1970’li 
yıllarda işçi sınıfının, devrimci gençli-
ğin, köylülerin, kamu emekçilerinin hak 
mücadeleleri yer yer dindar toplum ke-

simleri ile sınırları geçişken hale getirse 
de hiçbir zaman siyasal alana yansımadı, 

taşınamadı. Müslüman dindar çevrelerin 
siyasallaşması, kalkınma projeleri hazır-
lamaları ve siyasal alana çıkmaları, iktidar 
ortaklıkları kurmaları ve 2002 seçimleriy-

le iktidara gelmeleri Sol kesimlerin adeta 
uzaktan izlediği bir senaryo gibi gözleri-
mizin önünde cereyan etti. 

Demokrasi ve Sol

Türkiye Sol’unun Demokrasiye bu 
kadar yabancı olmasının bir nedeni dev-

rim ve demokrasi üzerine batı metropol-
lerinde geçerli olan, olduğu kabul edilen 
kavram, kurum, yol ve yöntemlerin genel 
kabul gören ideolojik saikleri ise bir başka 
nedeni de Kemalizm’in yarattığı seküler 
sosyolojik toplum tabanında örgütlenme 
zemini bulmaları ve toplumun hemen her 
dönem yüzde 65-70’lik kesiminin dışında 
kalmasıdır. Bu anlamıyla ve nedenlerle 
Sol’un bugüne kadar verdiği mücadele si-
yasal mücadele değil, kimlik mücadelesi, 
iktisadi temelde hak ve özgürlükler uğru-

na verilen mücadele ve sendikalizmdir. 
CHP’nin temsil ettiği Türk milliyetçili-
ğinin tarihsel hakimiyet ve üstünlük mis-

yonu ve ideolojisi, milliyetçiliğe kaymış 
aynı zamanda iktidarlaşmış, devletleş-

miş siyasal İslamın ve bunu temsil eden 
AKP’nin de ideolojisinin bir parçasıdır. 

Demokratik ve 

Siyasal Mücadele

Türkiye’de bunu sorgulayan güçlü bir 
Kürt hareketi var olsa da Kürt demokratik 
siyasal hareketinin bileşeni ve ittifakı olan 

devrimci kuvvetlerin demokratik geleneği 
ve bilinci zayıftır. Türkiye’de Kürt me-

selesinin çözümünün meşruiyetinin tar-
tışması bile yapılamamaktadır. Devletin 
ideolojik hakimiyeti ve hegemonyası baş-

ta bu meşruiyeti önlemektedir. Yakın ta-

rihimiz göstermiştir ki, Kürt meselesinin 
çözümü için yaşanan 2013-2015 deneyi-
mi sırasında Kürt özgürlük mücadelesinin 
aktörleri ve devlet güçleri arasında varılan 
ateşkes anlaşmaları, yaratılan müzakere 
ve barış ortamı, Türkiye solunun emekçi-
lerin sorunlarının da gündeme geldiği, hak 
ve özgürlük taleplerinin dile getirildiği bir 
dönem olmuştu. Toplumda yeşeren ve her 
toplumsal sosyolojik çevrenin desteğini 
alan bu süreç AKP’nin ve CHP’nin ortak 
çabaları ve devletçi politik tutumlarıyla 
heba edildi. Barış havası yeniden savaş ve 
çatışmalarla zehirlendi. Kürt siyasal hare-

ketinin ısrarla bir politika olarak savun-

duğu ve sürdürdüğü bu kısa dönemli uz-

laşma, müzakere ve barış havası bir defa 
daha yaratılamadı. Ancak yarattığı olumlu 
atmosfer hala zihinlerdedir.

2023 seçimleri bağlamında Sol’un de-

mokrasi mücadelesine önem vermediği 
üzerine iki olgu daha yaşandı. Birincisi, 
iktidar ve muhalefet ittifaklarına karşı 
Emek ve Özgürlük İttifakı meclis aritme-

tiğinde bir anahtar rolü üstlenme yönünde 
bir projeksiyon önüne koydu. Kilitlenen 
meselelerde Emek ve Özgürlük ittifakının 
tutumu belirleyici olacaktı. Bu tehlikeyi 
sezen ve önünü alan devlet güçleri oldu. 
İkincisi, Emek ve Özgürlük ittifakını 
oluşturan Türkiye Sol güçlerinin önemli 
bir bölümü ise böyle bir vizyona, ileri gö-

rüşlülüğe sahip olmadığını gösterdi. Bazı-
ları, örneğin yeni TİP ise parti çıkarları-
nı daha önde tutarak İttifakın meclisteki 
temsil gücünü zayıflattı. 

Sonuç yerine söylenebilecek temel 
yaklaşım şudur: Türkiye’nin önündeki 
en önemli sorun Kürt meselesinin çözü-

müdür. Çünkü bu Türkiye’nin demokrasi 
meselesi ile doğrudan ilintilidir. Türkiye 
Sol’u, Kürt meselesinin çözümünün tartı-
şılmasının özgürlüğünü savunmalıdır. İşçi 
sınıfının siyasi mücadelesi, işçi sınıfının 
daha iyi ücret mücadelesi değildir. İşçi 
sınıfının önüne demokratik bir toplum 
mücadelesi hedefi koyması ve işçi hakla-

rının ancak demokratik bir ortamda alına-

cağının bilincini kazanmasıdır. İşçi sınıfı 
kendi hakları için mücadele verirken top-

lumun tüm ezilen kesimlerinin de hakları-
nı savunur. Bu sosyalizmin değil öncelikle 
demokratik devrimin hedefidir.n
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Türkiye Sol’u Kemalist devrimlerin etkileri altında kaldı. Kapi-
talist ulus devletin milliyetçiliğe ve seküler laikliğe dayalı toplum 
inşası çabası ve ilerlemeci, kalkınmacı hamleler komünistlerin 
de kabul ettiği kazanımlar olarak değerlendirildi. Türkiye Sol’u, 
Kemalizm’in yarattığı seküler toplumsal kesimler ve kendilerine 
anlayışlı bir ortam sunan Alevi toplum içinde örgütlenme alanı bul-
du. Sol’un bu politikalarına sosyal ve sınıfsal temelde sendikalizm, 
siyasi alanda da 1971 darbesi ile kapatılan birinci Türkiye İşçi Par-
tisi bir farklılık ve ivme kazandırdı. 1970’li yıllarda işçi sınıfının, 
devrimci gençliğin, köylülerin, kamu emekçilerinin hak mücadelele-

ri yer yer dindar toplum kesimleri ile sınırları geçişken hale getirse 
de hiçbir zaman siyasal alana yansımadı, taşınamadı.



q Armağan BARIŞGÜL 

Sabırsızlıkla, hırsla ve umutla bekle-

diğimiz ve aynı zamanda büyük bir endi-
şeyle karşıladığımız 14 Mayıs Seçimlerini 
geride bıraktık. Seçimleri geride bıraktık 
ama seçimlerin bıraktığı iz çok ağır oldu 
ve kolay silinecek gibi değil.

Ülkenin sosyal, ekonomik ve politik 
durumunu göz önünde bulundurarak yeni 
gelişmelere gebe olduğunu ve halkların, 
işçilerin ve emekçilerin lehine bir doğu-

mun olacağını, demokratik bir yaşama 
doğru yeni bir sürecin başlayacağını umut 
etmiş ve buna bağlı olarak motivasyonu 
yüksek tuttuk. Ne yazık ki tabiri caizse 
dağ fare doğurdu.

Ülke genelinde HDP oylarının bir 
önceki seçime göre düşmesi ve hedefle-

nen 100 vekilin çıkarılmaması, AKP’nin 
parlamentoda birinciliği alması ve K. 
Kılıçdaroğlu’nun birinci turda Cumhur-
başkanlığı kazanamaması hepimizde  ister 
istemez bir moral kaybına neden oldu. Bir 
moral kırıklığı içinde iki hafta sonra yapı-
lan Cumhurbaşkanlığı 2. Tur seçimlerine 
gidildi. Gerçek şudur ki kitlelerin büyük 
bir kesiminin morali çökmüş ve geriye çe-

kilmişti.
AKP-MHP iktidarının anti-demokratik 

tavrını ve ona karşı muhalefetin gücünü 
göz önünde bulundurarak ikinci turun bı-
çağın sırtında olduğunu tahmin ediyorduk. 
Perşembenin gelişi Çarşambadan belliydi. 
Her ne kadar hava puslu,  at izi it izine 
karışmış olsa da görünen köy kılavuz iste-

miyordu bir. Bu acı gerçeği yaşayarak bir 
kere daha gördük. Ağır bir bedel ödeyerek 
tecrübe edindik. Tabi ki ders çıkarana, 
ders çıkarmasını bilene. 

Seçimlerin son anına kadar her şey bir 
nevi soyut ve özneldi. Umutlar, tahminler, 
kurgular, iyimserlik, bol keseden atmalar 
ve sair.

Ne zamanki şaibeli olmakla birlikte se-

çim sonuçları ortaya çıkınca hepimiz veya 
bazılarımız şapkamızı çıkarıp önümüze 
koyarak yeniden başa dönerek düşünmeye 
başladık.

Nerede hatayı yaptık, nerede eksik ça-

lıştık, neye dayanarak iyimser olup çok 
umutlu olduk, başımızdan kavak yelleri 
esip kendimizi rüzgârlara kaptırarak?

Bir kere şu belliydi ki genel olarak mu-

halefet ve özel olarak da HDP halk kitlele-

rinde yeteri kadar bir heyecan yaratmıyor-
du.  Halk yığınları için politika güven ve 
heyecan demektir. Sokaklara, sahalara ve 
meydanlara yüzünü çevirenler bir ilgi bir 
coşku görmek ister. Kuşkusuz bir güven 
ve heyecan vardı. Ama nasıldı ne düzey-

deydi? Ona bakmalı.
Bunca krize, açlığa, işsizliğe, baskı ve 

zulme, hırsızlığa, talana ve hukuksuzluğa 
karşı, daha dün gibi yaşanan Covid-19 
pandemisine karşı ve 6 Şubat’ta meydana 
gelen Maraş merkezli depreme karşı dev-

letin ve iktidarın yetersizliğine ve etik ol-
mayan tavrına karşın AKP yine en çok oy 
alan parti oluyorsa ve ırkçı, dinci, gerici 
ve faşist kesimlerin oyları artıyorsa herkes 
bir kere değil bin kere düşünmeli, eleşti-
ri ve özeleştiri vermelidir. Her yurtsever, 
devrimci ve sosyalist büyük bir soğukkan-

lılıkla bunun gerekliliğini yerine getirmek 
zorundadır. Yoksa yeniden düşünmek, tar-
tışmak ve değişim adına yola çıkmak bo-

şuna kürek çekmekten öte bir şey değildir.
Kendi kulvarımıza dönerek bir kaç 

noktanın altını çizmek istiyorum. Ku-

rulması ile büyük bir güven ve heyecan 
uyandırması beklenen Emek ve Özgürlük 
İttifakı, bir türlü ete kemiğe bürünmedi-
ğinden kendisinden beklenen umudu ver-
medi ve bir dinamizmi yaratamadı. İşin 
gerçeği kağıt üzerinde kaldı. TİP’in Yeşil 
Sol Parti logosundan ayrı kendi adıyla se-

çime girmesi endişeleri çoğalttı. Seçim so-

nuçları bu endişelerin haklılığını gösterdi. 
HDP ve İttifakın kimi bileşenleri kendile-

rine verilen vekil kontenjanları için yeteri 
bir çalışma yapmadıkları ve bir nevi hazıra 
konduklarını pratik ortaya koydu. Vekillik 
beklenti ve hesapları parlamentarizmi ve 

popülizmi körükledi. Sokak mücadelesi 
geri plana atıldı, umursanmadı ve kitleler 
pasifizme itildi.

Kürt halkından kimilerinin “Türki-
yelileşmek özgürlük mücadelesine zarar 
verdi”, “Yeniden 90’lı yılların mücadele 
ruhuna dönüş yapmalıyız” ve “Türk Solu 
halkımızın mücadelesine sahip çıkmıyor” 
demesi yukarıda belirttiğimiz olgulardan 
kaynaklanmaktadır. 

Ayrıca yeni bir ‘Barış süreci” için 
HDP’nin bir müzakere partisi konumuna 
getirilmesi ve genişleme adına Cengiz 
Çandar, Hasan Cemal gibi kitle desteği 
olmayan, liberal ve tartışmalı kişilikle-

rin  listelerin en başlarında yer verilmesi 
devrimci ve sosyalist çevrelerde benim-

senmeyerek yaralanmaya yol açtı. Çok 
farklılık beraberinde yüksek bir niteliği 
getirmemekte ve partide mücadele ruhunu 
güçlendirmemektedir.

Kürtlerin bu konuda haklı yanı da var. 
Kürt halkının ekmek ve su gibi barışa ve 
özgürlüğe ihtiyacı var. Onun için kendi-
sine uzatılan her eli sevgiyle tutmaktadır. 
Görünen odur ki HDP demokrasi müca-

delesi için önemli bir işlev görmekle bir-
likte yetersiz de kalmaktadır. Batıda, Orta 
Anadolu’da ve Karadeniz’de ciddi bir 
örgütleme sağlamamaktadır. Bu eksiklik 
ancak ve ancak bütün işçi ve emekçilere 
hitap eden, kalbine dokunan ve işçi sını-
fı bilinciyle çalışma yapacak bir yapı ile 
mümkün olabilir.  Kürdistani renk muaz-

zamdır ancak ülkenin büyük kesiminin ek-

sikliği, dağınıklığı ve örgütsüzlüğü apaçık 
ortadadır. Onun için bu bölgeler için yeni 
bir dil, yeni bir çalışma tarzı ve yeni yapı-
lara ihtiyaç var.

Yaşamakta ve çalışmakta olduğumuz 

yerelde HDP’ye can veren HDK’de vücut 
bulan demokratik ve yerel meclislerin ne 
ismi ne de cismi var. Bununla birlikte so-

mut olarak kendi il ve ilçelerinde kadın, 
gençlik, ekoloji ve emek komisyon ve 
meclisleri olmayan bir parti kendi içinde 
ne derece örgütlü sayılabilir ve seçimler-
de ciddi bir oy artışı sağlayarak başarılı 
olabilir? Ve çok ilginçtir ki gönüllü ola-

rak kendini müşahit yazdıran arkadaşla-

rın büyük bir kısmı seçim günü ne görev 
yerine gittiler ne de telefonlarına baktılar. 
Kimileri ise parti binalarına uğrayıp birer 
filozof kesilirken iş yapmaya sıra gelince 
birer muamma oldular. Politik çalışmalar 
bire bir şahit olduğumuz bu dönemde -ilçe 
bazında- faal olarak 8-10 kadar kişi tara-

fından yapıldı.
Düşünün ki Trakya bir işçi yatağı, bu-

rada çok farklı halklar yaşamakta, Ergene 
ülkenin ikinci kirli bölgesi ve Mezopo-

tamya ve İç Anadolu’dan müthiş bir göç 
akını var.

Trakya bölgesinin bu has özelliklerini 
göz önünde bulundurarak İyi bir çalışma 
yapan bir partinin başarısız olması ve 
Kürdistanî alana sıkışması düşünülemez. 
Trakya’nın halklarına, işçilere ve kır yok-

sullarına iyi hitap eden, sıcak bağ kuran ve 
derdine derman olan bir partiye kimse sır-
tını çevirmez ve çevirmemelidir.

Bölgeden koparak Trakya bölgesine 
yerleşmiş bulunan önemli bir Kürt nüfu-

su var ve bu oranının katbekat büyüklü-

ğünde diğer halklar yaşamakta. Sömürü, 
çevre kirliliği, işsizlik ve enflasyon bütün 
halkların ezilenlerin ve yoksulların ortak 
sorunu olmakla birlikte Kürt halkımızın 
ayrıca kimlik sorunu bulunmaktadır. Kürt 
halkı ekmek kavgası ile birlikte özgürlüğü 
için de mücadele etmek zorundadır. Kürt 
insanı için mücadele daha da çok renklidir.

Seçimler bir kampanya dönemi par-
lamento ise bir mücadele alanıdır. Dev-

rimci demokratik mücadelede belirleyici 
olan sokak, fabrika ve üretim alanlarıdır. 
Halkların barış, özgürlük ve demokrasi ta-

lebi işçi sınıfının üretimden gelen gücüyle 
buluşmalıdır. Bu gerçekleştiğinde ülkede 
demokratik bir dönüşüm süreci başlaya-

caktır.
Yeniden başa dönerek bir kere daha al-

tını çizelim: Yerellerde demokratik halk ve 
işçi meclisleri kurulmalı, geliştirilmeli ve 
yaygınlaştırılmalıdır.n

Yeniden Başa Dönüyoruz!
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q Metin KAYA

Birinci tur cumhurbaşkanlığı seçimleri 
ve milletvekili genel seçimleri sona erdi. 
Cumhurbaşkanlığı seçimleri ikinci tura 
kalırken milletvekili seçimlerinde 323 
milletvekili ile Cumhur İttifakı TBMM’de 
çoğunluğu elde etti. Millet İttifakı ise 212 
milletvekili ile beklentilerin epeyce geri-
sinde kaldı. Yeşil Sol Parti’nin 65 millet-
vekilini de eklersek muhalefet 277 millet-
vekili ile yine TBMM’de çoğunluğu elde 
edemedi.

Cumhurbaşkanlığı seçiminin ikinci 
turunda ise mevcut AKP-MHP iktida-

rı devletin tüm olanaklarını ve devletin 
bütçesini hoyratça kullanarak, medya 
ve basını arkasına alarak, Diyanet İşleri 
Başkanlığı’nın da desteğiyle ötekileştirici 
ve ırkçı söylemlerle muhalefete yüklene-

rek galip gelmiştir. 

Burada dikkat çeken yurtdışında ya-

şayan Türkiye Cumhuriyeti vatandaşları-
nın bu seçimlerdeki tercihleridir. Tercih-

ler %50,52 ile AKP’den ve %65,49 ile 
Erdoğan’dan yana olmuştur.

Burada neredeyse tüm muhalif kesim-

lerden yükselen sesler yurtdışında yaşa-

yanların seçme ve seçilme hakkının elle-

rinden alınmasına yöneliktir. Yurtdışında 
görece refah içinde yaşayıp ülkenin kade-

rini belirlemede kilit oylara sahip olmak 
kabul edilemez bir durum teşkil ediyor bu 
muhalif kesimlerce. 

Ancak unutulmaması gereken bir konu 
var: Seçme ve seçilme hakkı bir haktır. 
Yurtdışında yaşayan Türkiye kökenli in-

sanlar yıllardan beri yaşadıkları ülkelerde 
seçme seçilme hakkı için mücadele verir-
ken kendi ülkelerindeki seçimlerde aynı 
hakka sahip olmamaları kabul edilemez. 
Hele ki muhalif kesimler hak ve hukuk-

tan, demokrasiden dem vururken bu asla 
kabul edilemez. Seçme ve seçilme hakkı 
bir HAKTIR. Dolayısı ile sorun bu hakka 
sahip olup olmamak değil, yurtdışında ya-

şayan insanların seçimlerdeki tercihlerinin 
nedenlerine bakmak gerekiyor.

Biraz irdeleyelim. 

Uzmanlara göre muhafazakâr ve din-

dar bir sosyal yapıya sahip olan yurtdışın-

daki seçmenler seçme hakkının verildiği 
2014 yılından bu yana her seçimde AKP 
ve Erdoğan’ı tercih ettiler. Uzmanlar, 
bir yandan 60’lı yıllarda Avrupa’ya göç 
eden “misafir işçiler”in muhafazakâr ve 
dindar geleneklerini Avrupa’da yaşat-
mak ve kendilerinden sonraki nesillere 
devretmek istediklerini ve dolayısı ile 
milliyetçi ve dindar görünümlü partile-

re duydukları yakınlığı belirtirken diğer 
yandan da Avrupa’da uğradıkları hayal kı-
rıklığını başlıca neden olarak gösteriyor-
lar. Örneğin altmış yılı aşkın bir süredir 
Almanya’da yaşayıp, en zor ve kirli işler-
de çalıştırılıp ama hala eşit haklara sahip 
olamayan ve ırkçılıkla, yabancı düşmanlı-
ğıyla karşı karşıya kalan yüzbinlerce Tür-
kiye kökenli insanlar var. Duisburg-Essen 
Üniversitesi’ne bağlı Türkiye ve Uyum 
Araştırmaları Merkezi Vakfı’ndan Caner 
Aver: “Almanya’daki göç, uyum veya 
İslam tartışmaları çoğu zaman Türkiye 
kökenliler üzerinden yürütülüyor. Doğru-

dan ayrımcılık deneyimi yaşamamış ama 
sadece yürütülen tartışmaları takip etmiş 
olsalar bile, bu muhafazakâr çevrenin or-
tak hafızasına yazılıyor. Nihayetinde bu 
durum, onları Erdoğan ve AKP’nin kolla-

rına itiyor.” (1)

Bir başka neden ise AKP’nin Diya-

net İşleri Türk İslam Birliği’nin (DİTİB) 
aracılığıyla yurtdışındaki Türkiye kökenli 
insanlara yönelik düzenli ve istikrarlı ça-

lışmalar yapmasıdır. Eski ismiye UETD, 
yeni ismiyle Uluslararası Demokratlar 
Birliği’nin (UID) AKP’nin yurtdışı örgüt-
lenmesidir ve her seçimde seçmenlere yö-

nelik ciddi çalışmalar yapmaktadır. DİTİB 
ve UID AKP tarafından hem mali hem de 
kadro desteği görmektedir. Duisburg-Es-

sen Üniversitesi Türk Çalışmaları Bölü-

mü Öğretim Üyesi Dr. Yener-Roderburg, 
bu camilerde Türklerin “sosyalleştiğini ve 
kendi kimliklerini bulduklarını” belirtiyor. 
Yener-Roderburg DİTİB’in “inançla” il-
gili hizmetlerin yanı sıra farklı ihtiyaçları 
karşıladığını, örneğin aile danışmanlığı, 

psikolojik danışmanlık gibi hizmetler ver-
diğini, Almanca dil kursları düzenlediğini, 
kadınlara, çocuklara alan sunduğunu anla-

tıyor. Yener-Roderburg, Ankara tarafından 
gönderilen ve maaşları ödenen imamların 
görev yaptığı camilerde, “AKP’nin bu 
alanları kullandığına” dikkat çekiyor.

Seçim zamanı da bu insanlar için 
“AKP’nin dışında bir partiye oy verme 
seçeneğinin” bulunmadığını vurgulayan 
Yener-Roderburg, “kendilerini rahat his-

settikleri cemaati” ve “kendi hayat tarzla-

rını korumak” için de AKP’yi seçtiklerini 
ifade ediyor ve ekliyor: “Herhangi bir 
muhalefet partisinin DİTİB’in fonlarını 
keseceğine inanıyorlar.” (2)

Bir başka neden ise Erdoğan’ın yurt-
dışındaki seçmenlerde yarattığı “güçlü 
lider“ imajıdır. Bu seçmenlere göre Erdo-

ğan Türkiye’yi bölgesel bir güç haline ge-

tiren, Batı’ya kafa tutan, küresel güçlerle 
uğraşan liderdir. Seçmenler “Erdoğan’dan 
önceki hükümetler bırakın küresel güçlere 
kafa tutmayı bu seçmenlere seçme hakkı 
bile vermediler“ diyorlar.

Avrupa ülkelerinde bu durum hayretle 
karşılanırken yapılması gerekenler konu-

sunda epeyce bir kafa karışıklığı kendini 
gösteriyor. “Nasıl olur da bu insanlar bu-

ralarda refah içinde yaşarken, demokra-

sinin tüm nimetlerinden faydalanırken 
kendi ülkelerinde Erdoğan’a oy verirler” 
başlıca soru olmaktadır. Doğru olan ise bu 
seçmenlerin azımsanmayacak bir kesimi 
öyle pek de refah içinde yaşamıyor. Dev-

letin verdiği işsizlik yardımları veya sos-

yal yardımlarla ay sonunu zar zor getiren 
bir kesim var. Horlanan, dışlanan, yabancı 
düşmanlığına, ırkçılığa ve ayrımcılığa ma-

ruz kalan bir kesim var. Altmış yılı aşkın 
bir süredir örneğin Almanya’da yaşıyor 
olmasına rağmen belli temel haklardan 
yoksun bırakılan bir kesim var. Hal böy-

leyken seçmenleri suçlamak yerine seç-

menlerin neden AKP’den, Erdoğan’dan 
yana tercih kullandıklarını araştırmak 
gerekmektedir. Doğrudan AKP ve Diya-

net İşleri Başkanlığı bütçesinden finanse 
edilen DİTİB imamları seçim süreçlerinde 
birer AKP elemanı gibi çalışmaktadırlar. 

UID aracılığı ile doğrudan seçim çalışma-

ları yapılmaktadır. Yurtdışındaki insanlar 
hakkında topladıkları bilgileri AKP’ye 
aktarmaktadırlar. Yaklaşık 6 bin MİT ele-

manı Avrupa’da görev yapmaktadır. Yani 
suçlu biri varsa o da bütün bunlara seyirci 
kalan Avrupa hükümetleridir. 

Burada göz ardı edemeyeceğimiz bir 
gerçek de yurtdışındaki göçmen örgütlen-

melerindeki yetersizlik ve öngörüsüzlük-

tür. Avrupa’da güçlü örgütlenmelere sahip 
olan Aleviler ve Kürt Halkı kendi örgütsel 
çevrelerinde etkili çalışmalar yaparken 
sol, sosyalist örgütler maalesef bulunduk-

ları ülkelerdeki göçmenlere yönelik çalış-

malarda çok zayıf kalmaktadırlar. Aleviler 
başlıca inanç temelli çalışmalarda etkili 
olurken Kürt Halkı da ulusal demokratik 
kimlik etrafındaki birleşmektedir. Her ne 
kadar Türkiye kökenli insanlar yurtdışında 
uzun süreler yaşıyor olsalar bile Türkiye 
ile ilişkileri aslında hiç kesintiye uğrama-

dı. Dolayısı ile yurtdışında yaşayan göç-

menlerin sorunlarına yaklaşımda, onların 
bulundukları ülkelerdeki sorunlarının yanı 
sıra Türkiye ile ilişkilerinde de demok-

ratik, eşitlikçi, barışçıl bir yol izlemeleri 
konusunda bahsi geçen sol sosyalist ör-
gütlenmeler maalesef etkili olamamıştır. 
Bu örgütlenmeler yıllardan beri yüzünü 
Türkiye’ye çevirmiş olsalar bile gerçekte 
Türkiyeli göçmenlere yönelik çalışmalar-
da çok zayıf kalmışlardır. Hal böyle olun-

ca göçmenler farklı mecralarda çözüm 
arayışlarına yöneliyorlar.

Şimdi Almanya Tarım Bakanı Cem 
Özdemir, “Göz ardı etmek artık mümkün 
değil. Türkiye’deki pek çok kişi için, özel-
likle de tüm umudunu kaybeden genç ve 
iyi eğitimli kişiler için üzgünüm. Peki biz 
Ankara’dan gelen yeni imamların bu ülke-

de şimdi daha da çok yayacağı aşırı milli-
yetçilik ve köktencilik karşısında hazırlıklı 
mıyız?” diye soruyor. 

Hayır sayın Cem Özdemir, hazırlıklı 
olmak istemiyorsunuz. Gidişattan gayet 
memnunsunuz. n

(1), (2)  Gazete Duvar, 29 Mayıs 2023
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Yurtdışındaki Türkiyelilerin Seçme 
ve Seçilme Hakkı İptal Edilsin(mi)!?



14 Mayıs 2023 Pazar günü ülkemizde 
gerçekleştirilen Cumhurbaşkanlığı ve Mil-
letvekilliği seçimlerinde sonuçlar açıklan-

maya devam ediliyor. Sonuçların açıklan-

ması sırasında onbinlerce sandıkta yapılan 
itirazların açık bir nedeni var. Seçime hile 
karıştırılmıştır. Bu beklenen bir durumdu. 

AKP-MHP faşist rejiminin hilesiz ka-

zanması mümkün değildir. Hile ile ve 
devlet olanaklarını partisel amaçları için 
sonuna kadar kullanarak milletvekilliği se-

çimlerinde Meclis çoğunluğunu kazanmış 
gibi görünüyorlar. Ancak, Tayyip Erdoğan 
Cumhurbaşkanlığı seçimlerinde ilk turda se-

çilecek oy sayısını alamayarak birinci turda 
yenilmiştir, kaybetmiştir. Kazanmış olsaydı 
birinci turda almış olurdu. 

Tüm bu yaşananların öncesinde Tayyip 
Erdoğan’ın Cumhurbaşkanlığı Anayasaya 
göre yasal değildir ve parlamento muhale-

feti bu konuda gerekli tepkiyi oluşturma-

mıştır. Erdoğan’ın özünde aday olması dahi 
engellenmeliydi. Kendi imzaladığı diktatör-
lük kararnamesi ile YSK kararlarına itiraz 
yolunu kapatmış ve yasal itiraz olanakları 
ortadan kaldırılmışsa, muhalefetin yapma-

sı gereken sine-i millete dönerek halkların 
Erdoğan’ın adaylığını engellemesini sağla-

maktı. Bu yapılmadı ve Erdoğan’ın çizdiği 
kurallar çerçevesinde mücadele kabul edil-
di. Asıl yenilgi budur.

CHP ve Millet İttifakı halklarımıza ih-

tiyaç duyduğu güveni vermiş olsaydı tüm 
hilelere rağmen Kılıçdaroğlu’nun ilk turda 
Cumhurbaşkanı seçilmesi ve Millet İttifa-

kı partilerinin milletvekilliği seçimlerinde 
daha fazla oy alması mümkün olacaktı. Mil-
let İttifakı’nın söylemleri ve seçim vaatleri 
halklarımızda özellikle ekonomik sorunla-

rın çözümü açısından yeterli inandırıcılığı 
sergilememiştir. Millet İttifakı partileri do-

ğaları gereği kapitalizmin restorasyonu çer-
çevesinde vaatlerde bulunarak aslında hiçbir 
sorunu çözemeyeceklerini açıklamışlardır. 

Halklarımızın duymak istedikleri özel-
leştirilen ve yağmalanan tüm kamu işlet-
melerinin toplumsallaştırılması, devletin 
eğitim, sağlık, emeklilik, işsizlik alanla-

rında sübvansiyon tedbirlerini uygulamaya 
sokması, enflasyonu durduracak inandırıcı 

tedbirleri açıklaması, işsizliği azaltması, 
istihdamı artırması, tarım ve hayvancılığı 
desteklemek yoluyla geliştirmesi, konut 
fiyatlarını ve kiralarını düşürmesi, toplu ta-

şımanın sübvanse edilmesi gibi ekonomik 
tedbirlerdi. Bu konuda hiçbir söz sarf edil-
memiştir. Anayasa’nın değiştirilmesi sure-

tiyle Kürt halkının anayasal olarak eşit haklı 
bir düzeye getirileceğinden söz dahi edilme-

miştir. Bu tür önlemlerin Millet İttfakı’ndan 
beklenmesi ne kadar olanaksız ise, Emek ve 
Özgürlük İttifakı’nın ise ana görevi bu ted-

birleri bağlayıcı olarak ortaya koymaktır.

Ülkede faşist uygulamalar nedeniyle 
baskı, yasaklamalar ve sansürün kaldırılması 
yetersiz ele alınmış, yüz kızartıcı suçlar ha-

ricinde siyasi tutsakların tümünü kapsayan 
bir genel af ilan edilmesi Millet İttifakı’nın 
konu etmediği önemli bir konuydu. Beledi-
yelere uygulanan tüm yasadışı kayyumların 
kaldırılacağı ilan edilmeliydi. Yapılmadı. Bu 
ülkeye demokrasi getireceğim demek yetmi-
yor. Nasıl getirileceğini burjuva demokratik 
anlamda dahi olsa ayrıntıları ile ve yaygın 
olarak ortaya koymak gerekir. 

Kürdistan illerinde Kılıçdaroğlu’nun 
ortalama yüzde yetmişten fazla oy alması, 
Kürt halkının barış ve demokrasiye olan 
inancının ve ihtiyacının işaretidir. Kılıçda-

roğlu ne kadar bu ihtiyaca uygun politikalar 
savunur konusu ise ayrı bir soru işaretidir. 
Fakat Kürt seçmen sorumluluğunu fazlasıy-

la yerine getirmiştir. Kılıçdaroğlu kendi oy 
deposu olarak gördüğü metropollerden daha 
fazla oyu Kürt illerinden almıştır. Şimdi Kı-
lıçdaroğlu bu davranışa uygun sorumlulukla 
davranmalı ve politika yapmalıdır. İkinci 
tur Cumhurbaşkanlığı seçimleri öncesi Kürt 
halkının Anayasa çerçevesinde eşit haklar 
elde edeceği sözünü vermeli ve Belediyeler-
de uygulanan yasadışı kayyumların derhal 
kaldırılacağını ilan etmelidir. 

YSK ve AA rejimin hizmetinde. Tarafsız 
olması gereken bu organlar rejimin kontro-

lünde ve safında. Onbinlerce sandıkta oy-

lar yeniden sayılıyor ve ulaşılabilen hatalar 
düzeltiliyor. Sandık örgütlenmesinin eksik 
olduğu alanlar açısından bu hileleri düzelt-
mek mümkün değil. Açıklandığı kadarıyla 
oldukça fazla sandıkta bu durum geçerli ve 

faşist rejim partileri bu zaafı tespit edip ken-

di lehlerine kullanmış durumdalar. 

Emek ve Özgürlük güçleri açısından 
sonuçlara bakıldığında gerçekçi olmak du-

rumundayız. Hedeflediğimiz 100 vekil sa-

yısına ulaşamadık. Bu hedef ideal olan idi. 
Ancak bugün değerlendirdiğimiz zaman ge-

çen dönem ile aynı vekil sayısını çıkarmış 
olmamız bir başarı olarak değerlendirilme-

lidir. HDP’nin kapatılması tehdidi altında ve 
seçimlere kısa bir süre kala seçim partisinin 
değiştirilmesi her gücün başaramayacağı 
bir manevranın yerine getirilmesi oldu. On-

binlerce kadrosu, eski vekil, eş başkanları, 
belediye başkanları tutsak olan, yüzlerce yö-

neticisi ve binlerce kadrosu politik göçmen 
olarak yurt dışında bulunan bir hareketin 
elde ettiği bu sonuç koşullara göre önemli 
bir başarıdır. Durumu olduğundan kötü gös-

termek ve moral bozukluğu yaratmak yan-

lıştır.

Emek ve Özgürlük İttifakı tek liste ile 
seçime girebilseydi Yeşil Sol Parti ve Tür-
kiye İşçi Partisi oylarında artış yaşanabile-

cekti. Son tahlilde mecliste vekil sayısı çok 
fazla bir önem taşımamaktadır, ancak mec-

lis dışında yürütülen faaliyetlerin yansıması 
olduğunu da unutmamak gerekir. Emek ve 
Özgürlük İttifakı’nın önümüzdeki süreçler-
de önemi artacaktır. EÖİ bizim görüşümüze 
göre toplumsal mücadelede etkin rol oyna-

yacak bir Cephe niteliğinde örgütlenmeli, 
Meclislerini kurmalı ve kendi adıyla bir se-

çim partisi kurma konusunda tartışmalıdır. 
Emek ve Özgürlük Cephesi, Türkiye işçi 
sınıfının devrimci güçleri ile Kürt Özgürlük 
Hareketi güçlerinin birleşik mücadelesinin 
yasal platformu olarak toplumun içinde et-
kin ve devrimci alternatif bir güç durumuna 
gelmelidir. 

Seçimler önemsiz değildir ancak ülkenin 
kaderini belirleyecek olan sınıf mücadelesi 
ve en geniş anlamıyla toplumsal mücadele-

dir. Yolsuzluğun, hırsızlığın, hile ve entrika-

ların bu kadar yaygınlaştığı, baskı, sansür 
ve zulmün etkin olduğu bir ülkede, devlet 
yöneticileri ahlaksız halleriyle hala yerle-

rinde durabiliyor, seçimlere katılabiliyor ise 
bunun önünü almak ancak işçi sınıfı ve Kürt 
halkı başta olmak üzere geniş halk yığınla-

rının mücadelesi ile mümkün olacaktır. Her 
devrimci kendini seçim atmosferi ve psiko-

lojisinden kurtarmalı asli görevlerini yerine 
getirecek savaşıma odaklanmalıdır. Var olan 
çerçeveyi itiraz ederek dahi olsa kanıksa-

mak, bu koşulları kabul etmek anlamına gel-
mektedir. Bizler ise her tür mücadele yön-

temini değerlendirerek bu zulüm rejimine 
kökünden son vermek durumundayız. 

Oy sandıklarında hileler düzeltilebildiği 
kadar düzeltildikten sonra eğer Cumhur-
başkanı adaylarından birinin 50+1 oranına 
ulaşamaması durumunda Cumhurbaşkanlı-
ğı seçimleri yenilenecektir. Meclis’te faşist 
ittifakın çoğunluk olması düzeltmelerden 
sonra değişmezse bu şekliyle uygulana-

caktır. İkinci turda taktiksel olarak Kemal 
Kılıçdaroğlu’nu desteklemek ve Erdoğan’ın 
seçilmesini engellemek kısa vadeli stratejik 
bir amaç olarak karşımıza çıkıyor. Bu başa-

rıldığı taktirde ülkede devlet krizi içinden 
çıkılmaz bir hal alacaktır. Bir yanda tüm 
yetkilerle donanmış bir Cumhurbaşkanı 
ve onun Bakanlar Kabinesi, diğer yandan 
ise çoğunluğu faşist blokun elinde olan bir 
Meclis ile karşı karşıya kalacağız. Bu durum 
ülkede sınıf mücadelesini kızıştıracaktır. 
Çözümün Meclis’te olmadığı ortaya çıkacak 
ve toplumsal mücadele belirleyici düzeyde 
önem kazanacaktır. Partimizi bu koşullara 
yönelik politik açılımlar ile donatmak ve 
savaşım çizgimizi ona uygun geliştirmek 
için hazırlıklarımızı tamamlamak durumun-

dayız. Erdoğan seçimleri kazandığı taktirde 
ülke daha karanlık ve derin bir faşist dikta-

törlük ortamına girecek, bu durumda da par-
timizin aynı şekilde savaşımına yön vermek 
durumundayız.

Emek ve Özgürlük güçlerinin daha etkin 
mücadelesini örmek, ülkenin geleceği konu-

sunda devrimci alternatifi oluşturmak parti-
mizin savaşım gücünü artırmak ile doğrudan 
ilintilidir. Tüm kadrolarımızı, örgütlerimizi, 
parti dostu çevremizi partimizin sesine ku-

lak vermeye ve gelişen koşullara göre göre-

ve hazır olmaya çağırıyoruz. n

Türkiye Komünist Partisi

Merkez Komitesi

16 Mayıs 2023

(www.türkiyekomünistpartisi.org sitesinden alınmıştır)
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Yeni Görevlere Hazır Olmalıyız 

Türkiye Komünist Partisi Merkez Komitesi’nin 16 Mayıs 2023 Tarihli Açıklaması:

Erdoğan 1. Turda Yenilmiştir Sıra Onu Göndermekte



28 Mayıs 2023’te gerçekleştirilen ikinci 
tur Cumhurbaşkanlığı Seçimleri sonucunda 
Recep Tayyip Erdoğan az bir farkla, yüzde 
52,18 oranında oy alarak tekrar Cumhurbaş-

kanı olurken, Kemal Kılıçdaroğlu ise dört 
puan gerisinde kalarak, yüzde 47,18 ile bu 
seçimleri kaybetmiş oldu. Bu sonuçların 
“resmi” yanıdır. Özünde seçimlerin gerçek 
sonuçları belli değildir. Birinci turda yapılan 
seçim hileleri ve manipülasyonlar sonucun-

da sonuçların değiştirildiği kuvvetle muhte-

meldir. Seçimlerin tartışılmayan asıl özelli-
ği, kendisinin gayrimeşru oluşudur. Tayyip 
Erdoğan’ın kendi Anayasaları doğrultu-

sunda üçüncü kez aday olma hakkı yoktur. 
Düzen muhalefeti bu konuda hiçbir çalışma 
yapmadığı gibi, demokratik muhalefetin de 
bu ihlali gündem haline getirip kampanya 
konusu yapmamış olması sorgulanması ge-

reken bir olgudur. Tüm muhalefetin önce-

likle bu konuda ortak bir çalışma yürütmesi 
gerekirdi.

Cumhur İttifakı seçim kampanyasını 
devletin tüm olanaklarını kullanarak yürüt-
müştür. Kampanya sürecinde Cumhur ve 
Millet İttifakları iki ana blok olarak yarışır-
ken, Cumhur İttifakı’nın seçim propaganda-

sı kendileri ile Kürt Özgürlük Hareketi’nin 
yarışı olarak şekillenmiştir. Başta Erdoğan 
ve Bahçeli olmak üzere tüm Cumhur İttifakı 
kurmayları Kürt Özgürlük Hareketi’ni siya-

si rakip olarak ele alarak seçim kampanyası 
yürütmüşlerdir. 

Emek ve Özgürlük Güçleri bu seçimler-
de Millet İttifakına ve onun Cumhurbaşkanı 
adayı Kemal Kılıçdaroğlu’na destek verir-
ken AKP-MHP faşist Saray rejiminin yenil-

mesi stratejisi izlemişlerdir. Kürt halkının 
bu seçim politikasına yanıtı bilinçli oy kul-
lanarak Kürt illerinde ezici oy ile Erdoğan’ı 
ve faşist kliği yenilgiye uğratmak olmuştur. 
Kürt halkı bu seçimlerde destan yazmıştır. 
Erdoğan Kürdistan’ı tam olarak kaybetmiş-

tir. Kürt oyları olmasaydı Millet İttifakı’nın 
ve CB adayı Kemal Kılıçdaroğlu’nun oy 
oranı yüzde otuzlarda kalacaktı. Kılıçdaroğ-

lu, CHP’nin kalesi olan illerden daha yüksek 
oranda oyu Kürt illerinden almıştır. İkinci 
tur seçimlerde en fazla oy aldığı 21 ilin 14’ü 
Kürt illeridir. 

CHP ve Kılıçdaroğlu seçim sürecinde 
yanlış politika izledi. Ülkede diktatörlüğe 
karşı bir potansiyel oluşmuşken Emek ve 
Özgürlük Güçleri ile demokratikleşmeden 
yana bir politika izlemek yerine sağa yas-

landı ve “merkez sağ” bir politika ile sonuç 
alabileceğini düşündü. CHP, sağ güçlerle 
işbirliği yerine emek, demokrasi ve özgür-
lük güçleri ile ilkeli bir seçim işbirliğine 
gitseydi en az bu seçimlerde aldığı oy ka-

dar oy alacak ve ülkedeki demokratik po-

tansiyelin ortaya çıkması için somut katkı 
sağlayacaktı. Bunun yerine faşist İYİP, 
AKP artığı GP ve DEVA ile başlattığı yürü-

yüşünü neo-faşist ZP ile taçlandırdı. Kılıç-

daroğlu buna rağmen ikinci tur seçimlerde 
Millet İttifakı tarafından yalnız bırakıldı. 
İçi karmakarışık olan CHP’de Ergenekoncu 
kanadın aktivitesi iktidarın değirmenine su 
akıttı. Millet İttifakı ve Kemal Kılıçdaroğlu 
verili politikaları ile başarılı sonuç alsalardı 
dahi bu bileşim ülkede demokratikleşme yö-

nünde bir açılım sağlayamayacaktı. Sadece 
Erdoğan’ın Cumhurbaşkanlığından indiril-
mesi sağlanabilecek, sonrası ise ekonomik 
ve siyasi kriz olacaktı. Eğer Kılıçdaroğlu 
ikinci turda Cumhurbaşkanı seçilebilseydi 
devlet krizi daha da derinleşecek ve açık 
çatışmaya dönüşecekti. Böyle olması Emek 
ve Özgürlük Güçleri açısından demokratik 
alternatifin güçlendirilmesine olanak sağla-

yacak bir ortam sunacaktı. Ancak CHP ve 
Kılıçdaroğlu’nun izledikleri yanlış seçim 
politikası buna dahi olanak tanımadı. 

Seçimlerden sonra açık olarak ortaya çı-
kan durum şudur: Uluslararası emperyalist 
güçler, finans merkezleri ve dolayısıyla on-

ların işbirlikçisi devlet ve Türk tekelci ser-
mayesi bir dönem daha Erdoğan ile devam 
kararı almışlardır. Devletin Millet İttifakına 
müdahalesi de dahil tüm emareler bu seçim 
sürecinin doğrudan devlet güçlerinin kurgu-

ları ve yönlendirmesi ile geliştiğini ortaya 
koymaktadır. CHP içindeki bir kesim hariç, 
CHP’nin içindeki diğer kanatlar dahil, Mil-
let İttifakının tüm bileşenleri bu stratejinin 
parçası olmuşlardır. 

HÜDA-PAR’ın Cumhur İttifakı ile işbir-
liği ve listeleri üzerinden Meclis’e taşınma-

sı, Sinan Oğan ve Muharrem İnce’nin aday-

lıkları, birinci turdan sonra Sinan Oğan’ın 
Cumhur İttifakı, Zafer Partisi Başkanı 
Ümit Özdağ’ın ise Millet İttifakı’nın adayı 
Kılıçdaroğlu’na destek vermesi, Özdağ’ın 
adının İçişleri Bakanlığı için lanse edilme-

si… Tüm bu gelişmeler devletin kurguları 
idi. Adı geçen örgüt ve kişiler doğrudan MİT 
ve kontr-gerilla bağlantılıdırlar. Daha önce 
İYİP’i Meclise taşıyan CHP ise bu seçim-

lerde GP ve DEVA partilerini tabanlarıyla 
orantısız vekil sayıları ile Meclis’e taşımış-

tır. Bu gelişmelerin hiçbiri parti siyaseti açı-
sından normal gelişmeler değildir. Üçüncü 
bir gücün müdahalesinin kanıtıdır. Bu güç 
de uluslararası emperyalist merkezler ve TC 
devletidir.

Seçimlerden sonra ülkenin ekonomik 
ve politik sorunlarının çözümü konusunda 
burjuva anlamda dahi üretilecek çözüm sa-

dece kapitalizmin doğası gereği sorunların 
ertelenmesi biçiminde olacaktır. Yaratılacak 
ek kaynaklar ve borçlanmalar ile krizin eko-

nomik yanı aşılmaya çalışılacak ve krizin 
asıl faturası işçi, emekli, işsiz ve emeklilerin 
sırtına yüklenecektir. İşçi sınıfı daha büyük 
boyutta sorunlar ile karşı karşıya kalacak, 
“kemerleri sıkma” politikaları adı altında 
sömürü ve yoksullaşma artacaktır. İstikrar-
sızlık ve kriz ortamında debelenen iktidar 
baskı, terör ve sansürü daha da artıracaktır. 

Diğer yandan Kürt halkına karşı yürüttüğü 
savaşı keskinleştireceği seçim sürecinde 
kullandığı dilden ve girdiği ittifaklardan 
anlaşılmaktadır. Legal Kürt siyasetine, Kürt 
halkının ulusal haklarını savunan Türki-
ye sosyalistlerine ve demokratlarına karşı 
baskı ve saldırılarında daha azgın bir saldı-
rı politikası beklenmelidir. Kürt Özgürlük 
Hareketi’ne karşı sınır ötesi operasyonlarda 
beklediği başarıyı elde edemeyen devlet son 
yıllarda kimyasal silah kullanımı ve dağı 
taşı bombalamak dahil uluslararası hukuku 
yok sayan eylemlerde bulunmuştur. Bu pra-

tiğin devam etmesi beklenmektedir. Rojava 
Kürdistan’ı TC devleti açısından savaşın 
diğer bir merkezini oluşturmaktadır. Bu ko-

nuda istediği uluslararası desteği alabilirse 
saldırılarını artıracağı hesap edilmelidir. 
Amaçları Rojava’da Kürt halkının elde etti-
ği tüm kazanımları yok etmektir. Kürt halkı-
na karşı yürütülen mücadele bizzat Kürt hal-
kının varlığını hedef alırken, aynı zamanda 
ülkenin yaşadığı derin ekonomik ve politik 
krizin dikkatini farklı yönlere çevirmek ve 
ülkede milliyetçi duyguları körüklemek için 
kullanılmaktadır. Bu yöntemle tabanını diri 
tutmaya çalışmaktadır. Seçim sürecinde bu 
yöntemi nasıl kullandıklarını gördük.

TC devleti içinde bulunduğu krizi örtbas 
etmek ve bölgesel imtiyaz alanlarını geniş-

letmek için komşularla iyi ilişkiler kurmak 
yerine çatışmayı ve çelişkileri körükleyen 
bir dış politika izleyecektir. TSK’nın da ya-

pılanmasında girişilen değişiklikler çatışma 
politikalarının işaretlerini vermektedir. Se-

çim sürecindeki propagandaları bu politika-

nın da hazırlıklarını içinde barındırmaktay-

dı. 

Emek ve Özgürlük İttifakı birinci tur 
Cumhurbaşkanlığı seçimlerinde kendi 
adayını çıkarmayarak en büyük yanlı-
şı yapmıştır. EÖİ adayı sayesinde ülke 
düzeyinde emek, demokrasi, barış ve 
özgürlük temelinde yaygın ve yoğun bir 

Hiçbir Şey Eskisi Gibi Olmayacak!      
Çözüm Sosyalizm!

Türkiye Komünist Partisi Merkez Komitesi’nin 4 Haziran 2023 Tarihli Açıklaması:

Cumhurbaşkanlığı Seçimleri 2. Tur Sonuçlandı:

Politika  12 Haziran 2023      13POLİTİKA

Devamı 21. Sayfada  *



q Av. İsmail DUYGULU

14 Mayıs 2023 milletvekilliği ve cum-

hurbaşkanlığı seçimlerinin 1. turunda mil-
letvekilliği seçimleri tamamlandı. Cumhur-
başkanlığı seçimi ise 28 Mayıs 2023 günü 
yapılan 2. turda neticelendi. Yeryüzünde 
ciddi bir sol rüzgar eserken, milliyetler te-

melinde sağ bir dalganın da oluştuğunu gör-
mezden gelemeyiz. Birleşmiş Milletler’in 
kuruluş felsefesi, ülkeleri, toplumları, mil-
letler temelinde bir araya getirdiği için, 
milliyetçi rüzgar etkisini sürdürüyor hala. 
Türkiye’de de milliyet temelindeki siyasi 
duruş ne yazık ki, etkili bir faktör olarak kar-
şımıza çıkıyor. Milliyetçiliği aşamadığımız 
sürece, bu sorunla boğuşmak zorundayız.

Cumhurbaşkanlığı seçiminin 2. turunda 
estirilen sağcı, milliyetçi rüzgar, kendisini 
bu ülkede öteki hissedenleri yaraladı. Buna 
rağmen, kendi boğazlarını sıkanlardan bir an 
için kurtulabilmek için de olsa, muhalefete 
oy vermekten geri durmadılar. “Son çıkış!” 

olarak görüp, hayal kırıklığına uğrayanları-
mız oldu ama siyasi mücadeleyi, bir seçime 
bağlı kılmak büyük bir hayaldir. Çünkü siya-

si mücadele, insanlık tarihi gibi bir ileri iki 
geri, çok sert bir süreci barındırmaktadır. 

Nitekim Mayıs 2023 seçimlerinde önce, 
Millet İttifakı ile Emek ve Özgürlük İtti-
fakı kendi bünyelerinde geniş bir cephe 
oluşturdu. Diğer bazı sol ve sağ partiler de 
Kemal Kılıçdaroğlu’nu destekledi. Cum-

hurbaşkanlığı seçimlerinin özelliği gere-

ği, ülkedeki tüm muhalefet güçleri Kemal 
Kılıçdaroğlu’nun etrafında birleşti ama ba-

şarılı olunamadı. Muhalefet seçimlerde ye-

terli etkinlik gösteremedi, hem parlamento 
çoğunluğu, hem de cumhurbaşkanlığı seçi-
mi mevcut iktidarın lehine şekillendi. Parla-

mento ağırlığını, muhalefetin de içinde yer 
alanlarla birlikte, sağcı bir kanat oluşturdu.

Siyasi görüşlerimize aykırı duran bazı 
unsurlarla yan yana durmak zorunda kaldık. 
Bu politik bir çelişki gibi göründü. Ancak 
bunda anlaşılamayacak bir durum yoktur. 
Muhalefette yer alan komünistlerin, anar-
şistlerin, ekolojistlerin neden muhalefet cep-

hesinde yer alan Kemal Kılıçdaroğlu etrafın-

da birleştiğini anlayamayanlar için, tarihten 
bir örnek verelim. Karl Marx ile Friedrich 
Engels’in, 1848’de, Londra’da, ortaklaşa 
kaleme aldığı, Almanca koyu yeşil bir broşür 
olarak basılan “Komünist Parti Manifesto-

su” bizlere ışık tutuyor hala:

“Komünistler işçi sınıfının dolaysız 
amaçlarına ve çıkarlarına ulaşılması için 
mücadele ederler; ama bugünkü hareketin 
içinde hareketin geleceğini de temsil ederler. 

Fransa’da muhafazakâr ve radikal bur-
juvaziye karşı sosyal demokratik partiyle bir-
leşirler; ancak devrimci gelenekten aktarılan 
boş laflara ve yanılsamalara karşı eleştirel 
bir tutum takınma hakkından da vazgeçmez-

ler.
İsviçre’de Radikalleri desteklerler; an-

cak bu partinin çelişik unsurlardan, kısmen 
Fransa’daki anlamında demokratik sosyalist-
lerden, kısmen radikal burjuvalardan oluştu-

ğunu gözden kaçırmazlar.
Polonyalılar arasında bir toprak devri-

mini ulusal kurtuluşun koşulu yapan partiyi, 
1846’daki Kraków ayaklanmasını hayata ge-

çiren partiyi, desteklerler.
Almanya’da Komünist Partisi burjuvazi 

devrimci bir tutum takınır takınmaz mutlak 
monarşiye, feodal toprak mülkiyetine ve kü-

çük burjuvaziye karşı burjuvaziyle birlikte 
mücadele eder.

Ama burjuvazinin, hâkimiyetiyle birlik-

te getirmek zorunda olduğu toplumsal ve 
siyasi koşulları Alman işçileri burjuvaziye 
karşı birer silah olarak çevirebilsinler diye, 
Almanya’da gerici sınıflar devrildikten sonra 
burjuvazinin kendisine karşı mücadele derhâl 
başlasın diye burjuvazi ile proletarya arasın-

daki düşmanca karşıtlık konusunda işçilere 
olabildiğince açık bir bilinç kazandırmayı bir 
an bile ihmal etmezler... 

Kısacası Komünistler her yerde mevcut 
toplumsal ve siyasi düzene karşı her devrimci 
hareketi desteklerler. Bütün bu hareketlerde 
ne ölçüde gelişmiş olduklarına bakmaksızın 
mülkiyet sorununu hareketin temel sorunu 
olarak öne çıkarırlar. Nihayet her yerde bü-

tün ülkelerin demokratik partilerinin birleş-

mesi ve anlaşması için çalışırlar.
Komünistler görüşlerini ve niyetlerini 

gizlemeye tenezzül etmezler... Varsın hâkim 
sınıflar bir komünist devrim korkusuyla tit-
resin. Proleterlerin zincirlerinden başka kay-

bedecekleri bir şey yoktur. Kazanacakları bir 
dünya vardır.” (1)

2023 seçimleri ve etkileri üzerine, hem 
Dünya, hem ülke siyaseti açısından, daha 
geniş bir perspektifte değerlendirmeler ya-

pılacaktır. 

İzlenen genel politika üzerine daha çok 
konuşup tartışacağız. 

Bazı rakamlar

Yeşil Sol Parti ve bünyesinde yer alan si-

yasi organizasyonlar kendi içinde değerlen-

dirmeler yapıyor. İktidarın her türlü engelle-

mesine rağmen, Yeşil Sol Parti ve bileşenleri 
ciddi bir çalışma yürütmüş, eksikliklerine 
rağmen, yine de başarılı bir performans gös-

termiştir. Ancak bütün bunlara rağmen, he-

nüz hayal ettiğimiz noktada olmadığımızı 
görüyor ve biliyoruz. 

Bazı rakamlara bir bakalım:

7 Haziran 2015 seçimlerinde toplam 
56.608.817 seçmen, 47.507.467 kullanılan 
oy, 46.163.243 geçerli oy ve 1.344.224 ge-

çersiz oy vardı. Katılım oranı 83,92 oldu. İlk 
defa parti olarak girdiği bu seçimde HDP, 
yüzde 13,12, yani 6.058.489 oy aldı ve 80 
milletvekili çıkardı. 1991 yılından bu yana 
%6-7 bandını aşamayan HDP, 7 Haziran 
2015 seçimlerinde gücünü, %45 arttırarak, 
neredeyse ikiye katladı. 

Bu oy oranına ulaşmanın birçok faktörü 
var. Bazı önder kişilerin niteliklerinin yanı 
sıra, izlenen siyasetin de önemli bir etkisi ol-
duğuna kuşku yok. HDP’nin 7 Haziran 2015 
seçimlerinde ulaştığı bu oy oranı ve mil-
letvekili sayısı, seçmen sayısı arttığı halde, 
devam eden seçimlerde sürekli geri bir se-

yir izledi. Çünkü demokratik seçim yoluyla 
HDP’yi destekleme eğiliminde olan seçmen, 
7 Haziran 2015 - 01 Kasım 2015 arasında 
meydana gelen “özyönetim talebi”ne bağlı 
gelişen olaylardan olumsuz etkilendi. 

1 Kasım 2015 erken genel seçimin-

de HDP, %13,01’den, %10,76’lık bir ora-

na, yani %2,36 oranında oy kaybederek, 
5.148.085 oya geriledi ve 59 milletvekili 
çıkarabildi. HDP, 7 Haziran sonuçlarına 
oranla ülke genelindeki tüm oylar temelinde 
ele alındığında %15,06 oy ve 21 milletvekili 
kaybetti. 6 milyon oyu, 5 milyona indi.

24 Haziran 2018 Pazar günü yapılan 27. 
dönem Milletvekili Genel Seçimi seçmen 
sayısı,  59 milyon 367 bin 469. Bu seçmen-

lerin 51 milyon 189 bin 444’ü oy kullandı. 
Oyların 50 milyon 137 bin 175’i geçerli, 1 
milyon 52 bin 269’u geçersiz sayıldı. HDP, 
2018 genel seçimlerinde 5 milyon 867 bin 
302 oy aldı.  Böylece HDP 2018 genel se-

çimlerinde oyların yüzde 11,70’ine sahip 
oldu ve %0,93 bir oranda oyunu arttırabildi. 
HDP 2018 genel seçimlerinde 67 milletveki-
li çıkartarak, bir öncekinden, 8 milletvekili 
daha fazla sayıya ulaştı.

14 Mayıs 2023 genel seçimlerinde, seç-

men sayısı 64 milyon 145 bin 504’e ulaştı. 
55 milyon 833 bin 153 seçmen oy kullandı. 

Kullanılan oylardan 54 milyon 796 bin 49’u 
geçerli, 1 milyon 37 bin 104’ü ise geçersiz 
sayıldı. Emek ve Özgürlük İttifakı toplam-

da, %10,55 oranında oy aldı ve toplamda 65 
vekil çıkarabildi. HDK sürecinin bir ürünü 
olarak çatı partisi olan HDP’nin bir önceki 
seçimde aldığı oy ile bu seçimde aldığı oy 
arasında, %3 gibi ciddi bir düşme olduğu 
göze çarpıyor. Artış beklerken, YSP oyları 
%8,83’e, yani %2,87 oranında gerileme ya-

şayarak, 4.803.774 oy alabildi, 61 vekil çı-
karabildi. Böylelikle 6 vekil kaybı oldu. Di-
ğer yandan ittifak üyesi Türkiye İşçi Partisi 
(TİP) %1,73 oranında, 940.230 oy alarak, 4 
vekilini koruyabildi. Böylelikle hem TİP ve 
hem de Yeşil Sol Parti beklenilen oya kavu-

şamadı. 

Peki oylar neden düştü? Biz bu yazımız-

da, Yeşil Sol Parti’nin değerlendirmesine 
katkı sunmak amacıyla, daha dar ve içsel 
yönden bu yazıyı kaleme almayı düşündük. 
O nedenle, oy verdiğimiz ve içinde yer al-
dığımız Yeşil Sol Parti’nin siyasi duruşu ve 
pratiğine, samimiyetle değinmek istiyoruz. 

Eksiklerimiz neler?

Mevcut iktidarın yönlendirmesiyle Ana-

yasa Mahkemesi önünde görülmeye devam 
eden HDP’nin kapatılma davası, seçimlere 
ciddi bir etkide bulundu. HDP bileşenleri, 
önünü göremediği için, Yeşil Sol Parti olarak 
seçimlere katıldı. Seçimlere Yeşil Sol Parti 
olarak katılma kararı gecikilmiş bir karar ise 
de, isabetli bir karar oldu. Geç de olsa geniş 
kitlelere Yeşil Sol Parti’nin ambleminden 
hareketle tanıtım yapılmaya çalışıldı. 

Emek ve tanınma eksenli, demokrasi 
siyasetimizde, sınıfsal duruşumuzu, felsefe-

mizi, 

öngördüğümüz ütopyalarımızı yeter-
li şekilde anlatamadığımızı düşünüyorum. 
Rüzgara göre hareket eden bir yanımız var. 
İktidar ve dışımızdaki muhalefet böyle de, 
biz farklı mıyız? En sıradan insanımızın 
dahi, bir filozof kadar ciddi tahliller yapa-

bileceğine olan inancımızla, demokrasiye 
inanıyor, kendi tespitlerimiz üzerinden, bu-

lunduğumuz yerden, bakış açılarımıza göre 
farklılıklar oluşturabilecek değerlendirmeler 
yapabileceğimizi biliyoruz. 

Nerede eksiklikler olduğuna ilişkin ola-

rak, arkadaşlarımın da görüşlerini birleştire-

rek oluşan kişisel gözlemim şöyle oldu:

1. İmralı da, Edirne de, bütün Türkiye 
de bizim. Önce Nelson Mandela’nın hüküm 
aldıktan sonra, dışarıdaki yoldaşları, bazı 

Çayları koyduk, demlisinden
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konularda onun da karar vermesini istedikle-

rinde o; kendisinin mahkum olduğunu, artık 
siyasi kararları dışarıdaki yoldaşlarının ver-
mesi gerektiğini ifade ederek, kendisini geri 
çekti. Mandela’nın bu tavrı Güney Afrika’da 
özgürlük mücadelesinin önemli bir özelliği-
dir. Türkiye’de Abdullah Öcalan’dan doğru 
bu tarzda bir ilişki geliştirilemedi. Sürekli 
İmralı ve Edirne yarışı körüklendi, taraftar-
lar da bu körüğün harına kapıldılar. Bu ge-

rilim Demirtaş’ın kararında da sanırım etkili 
oldu.

2. Halkların Demokratik Kongresi 
(HDK) bizim felsefemizi, ruhumuzu, gücü-

müzü aldığımız ortak bir argümanımızdır. 
HDP ve seçimlere giren Yeşil Sol Parti gü-

cünü HDK düşüncesi ve pratiğinden almak-

tadır. Ancak HDK düşünce ve pratiği hayata 
tam olarak geçirilemedi. İktidar buna imkan 
tanımadığı gibi, kendimiz de buna yeterli 
imkan tanımadık. Ortak bir havuzdan ye-

terli beslenemediğimizi tartışmıyoruz bile. 
Kongre anlayışı temelinde, bütünün parça-

ları olduğumuzu, birliğimizin ancak bütünü-

müzü yansıttığını biliyoruz. Her bir sektimiz 
ayrı bir merkez komitesi gibi hareket edince, 
HDK süreci sönümlendi ve dümende HDP 
yer aldı. HDP, HDK’nın sönümlenmesine 
yol açtı. Amaç ve ilkelere sadık kalınmadı. 
Kongre yeniden canlanır mı? Her şeyden 
önce HDP yönetiminde yer alan, milletve-

kili olarak meclise giren arkadaşlarımız bu 
inançlarını yitirmiş durumda. Sol sekt güç-

leri ne sınıf içinde örgütlü, ne de sınıf kendi 
sınıf bilincine sahip. Milyon baloncuktan 
oluşan sorunlarımız var ve bu sorunları çöz-

menin bir yolunun demokrasi mücadelesin-

den geçtiğini biliyoruz. Ama “demokrasi 
mücadelesi sadece sandıktan ibaret değil.” 
(2) Bu toplum, dünya, karşıtların birliğinden 
oluşuyor ve karşıtlar olarak içinde bulundu-

ğumuz toplumu, ülkeyi, birlikte nasıl yaşa-

nılabilir bir hale getirebiliriz, bunun derdini 
dert ediniyoruz. Her şeye rağmen Türkiye’de 
artık Kürtler, özgürlük hareketinin bugünle-

re getirdiği mücadele sonucunda güçlü ve 
ötekileştirilmeyi aşmış durumda. Türkiye’de 
var olan cılız farklı inanç ve kimlikler de, sol 
gibi korunmaya muhtaç bir özellik arzedi-
yor. 

3. “Büfe solculuğu”ndan(3) arınmalıyız. 
“Büfeci sol” anlayış yansıtan, politikası ken-

dinden menkul olanlarımızın perspektifin-

den yaptıkları darlığa düşmeden, nasıl daha 
geniş yığınlarla birlikte olabiliriz, bunun 
arayışındayız. “Büfeci solculuğu” acilen 
terkedilmelidir. Mezarlıklar vazgeçileme-

yenlerle doludur. Kimse vazgeçilmez değil-
dir. Ama hakkaniyetle yolda yürümez isek, 
kendi yol arkadaşlarımızda kırılganlıklara 
yol açarsak azalırız. Seçimlerde aday belir-
lemelerde, samimiyet ve liyakat yansıtılma-

dı. “Benim adamım, senin adamın” şeklinde 

adaylar önerildi ve atandılar. HDP organları, 
Yeşil Sol Parti organları yerine geçti. Yeşil 
Sol Parti, HDK’dan gelen görüş ve gücüyle 
bağımsız bir irade ortaya koyamadı. İpotek 
altında bir irade ile siyasi parti çalışması ol-
maz. Ama maalesef öteden beri HDK tasfiye 
edildiği ve hatta Onur HAMZAOĞLU’nun 
gerilerde bir yere aday olarak konulmakla, 
onuru kırılacak düzeyde “hadsizlik” göste-

rildiği için, bütün bunlar sineye çekildi.(4)  

Ama olmuyor işte. Mesele “kelle” mesele-

si değildir. Biraz da liyakati öne çıkarmaya 
ihtiyacımız var. Yani HDK’nın ürünü olan 
HDP merkezinde bulunan aday belirleme ko-

mitesi, kongrenin üstünde kendisini görerek, 
kongrenin eş başkanını, arka sıralardan aday 
olarak gösteriyor. Bu samimiyetsizlik, hala 
sürdürülen “küçük dükkan hastalıkları”, 
yani “büfeci solculuğu”, Yeşil Sol Parti’yi 
ve daha da ötesi HDK projesini kendi içinde 
bitiriyor. O nedenle, bozulma ve yeniden bir 
araya gelmenin vakti gelmiş görünüyor. 

4. Sarı öküzü vermeyecek, kırılan bir 
kişi dahi olsa, neden kırılıp küsüyor, bunun 
derdini dert edineceğiz. Buna dair yeterli 
duyarlılığı göstermediğimizi biliyoruz. Bu 
konuda çok fazla şey söylenebilir. Ben bazı-
larını kısaca dillendireyim. 

a) Ülke genelinde Devlet eliyle, HDK 
bileşenlerine ve HDP’ye yönelik saldırılar 
alabildiğine devam ediyor. Siyasi görev üst-
lenen arkadaşlarımızı iktidar sürekli cezae-

vine atıyor, onlar hakkında davalar açarak, 
yıldırmaya çalışıyor. Oysa bu arkadaşlarımı-
zı kendi ellerimizle yalnız bırakıyoruz, onla-

ra parti örgütü olarak bir avukat yardımı dahi 
yapmıyoruz. İnsanlarımız verdikleri emeğin 
karşılığını yalnızlaştırma olarak alıyorlar. 
Özellikle parti görevleri sonlanan ve fakat 
haklarında 10’ar, 20’şer dava açılan insan-

larımız, parti imkanlarından yararlandırılmı-
yor, kendi avukatlarının giderlerini, kendile-

ri karşılamak zorunda kalıyorlar. Örgütlü bir 
mücadelede HDK ya da HDP’den doğru, bu 
sorunlar ilmek ilmek dokunmalıdır. 

b) Gelinen aşamada, 22 Haziran 2014’te 
seçildiği Halkların Demokratik Partisi 
(HDP) eş genel başkanlığı görevini 11 Şu-

bat 2018 tarihine kadar yürüten, 4 Kasım 
2016’dan beri tutuklu olarak yargılanan 
Selahattin Demirtaş, aktif siyaseti bıraktı-
ğını açıkladı ve yeterli başarı sağlanamadı-
ğı için, halktan özür diledi. Buna en çok da 
“özyönetim süreci”nin etkide bulunduğunu 
düşünüyorum. Türkiyelileşme sürecinin 
açılımını sağlayan Selahattin Demirtaş, tu-

tuklu iken dahi Cumhurbaşkanlığı adaylığı 
yürütmüş bir yoldaşımızdı. HDP onun dö-

neminde yükselişe geçmişti. Halen de bizim 
kitlelerimiz üzerinde en etkili yoldaşımızdır. 
Kendi nitelikleri, ailesi, topluma yansıttığı 
özellikleriyle, karşıtlarının dahi sempatisini 
kazanan bir kimlik olmuştur. Oysa o tutuk-

lanır tutuklanmaz, eş başkanlığını sürdür-
mesi önlendi. HDP MYK’sını oluşturanlar 
Demirtaş’ın arkasında durmadılar. Geniş 
kitlelerden nedense Demirtaş’ı koparmak is-

tediler. Mahkemelerde savunmasını eş baş-

kan olarak yürütebilseydi daha da etkili ola-

bilecekken, “içimizdeki güçler”, buna engel 
oldular. İzlenen politikalar ile Demirtaş öze-

lindeki bu durum Türkiyelileşmeyi de dur-
durdu ve gerilemeye neden oldu. Daha önce-

ki seçimlerde olduğu gibi, tutuklu olmasına 
rağmen, 2023 seçimlerinde de mesajları ile 
en etkili çalışan rolünü üstlendi. Ama buna 
rağmen yaranamadı, hakkında dedikodu ya 
da çekiştirmelerle yıpratılmaya çalışıldı. 
Gelinen noktada, yine bizim adımıza özür 
dilemek ona düştü, aktif siyaseti sonlandır-
dığını duyurdu. Oysa mevcut yönetim erkin-

de bulunan arkadaşlarımız, aynı duyarlılığı 
gösteremedi.

c) Örneğin Yeşil Sol Parti özelinde söy-

lersek, daha 1. Kongresinde kırılıp küsen ve 
şimdilerde Yeşiller Partisi’ni kuran yol arka-

daşlarımız ile gerekli istişareleri yapmadık. 
“Ayrılan ayrılsın, biz yolumuzda ilerliyo-

ruz” tutumu, parti içinde ve dışında, diğer 
partilerden farklılığın olmadığı hissiyatını 
yansıttı. Bu kırılganlık daha atlatılmadan, 
pandemi döneminde, internet üzerinden ya-

pılan 2. kongrede, ortaya anahtar liste çıka-

rıldı ve “Şu kişilere oy verin!” yönlendirme-

si yapıldı. Bu kez ikinci kırılganlığı yaşadık, 
ortaya Yeşil Yaşam İnisiyatifi çıktı. Parti yö-

netimine seçilen arkadaşlar, geriye dönüp de 
kimi küstürdük, nedenleri neydi, diye sorgu-

lamadan yollarına devam ettiler. İlk olaydaki 
gibi, ikinci olayda da karşılıklı istişare ve 
nerede hata yapıldığına dair değerlendirme 
yapılmaktan kaçınıldı. Bu yol ile Yeşil Sol 
Parti’nin yönetimine gelen arkadaşlarımız 
da beklediklerini bulamadılar ve buna ek 
olarak, yaşanılan kırılganlıkları hiç konuş-

mayan, bu konuda özeleştiri yapmayan bir 
görünüm yansıttılar. Bu HDK’nın sadece 
Yeşil Sol Parti cenahında yaşananlar. Emek 
Partisi (EMEP) Genel Başkanı Ercüment 
Akdeniz arkadaşın kırılganlığını yansıttığı 
açıklamasını okumanızı isterim.(5) 

5. Demokrasiyi gerçekten hayata geçire-

ceğiz. Madem ki ülkede demokrasi istiyoruz, 
demokrasiyi önce kendi evimize getireceğiz. 
Düzeni ve onun ürünü partileri eleştirirken, 
aynısını bizim de yapmamız şık olmuyor. 
Demokrasiden, parti genel başkanlarının tek 
adamlığından dem vurur, eleştiri yapıyoruz 
ama kendi evimize demokrasi getirmiyoruz. 
Bu konuda komik duruma düşüyoruz. Bu 
“komik durum”dan kurtulmadan, içimizdeki 
iktidar hırsından arınmadan yoldaşlığımızı 
büyütebilmemize imkan yok. Demokrasinin 
bir gereği olarak, milletvekili adaylarının 
belirlenmesinde de benzer sorunları yaşa-

dık. Demokrasiden söz ediyoruz, yerinden 

yönetim, doğrudan katılım ile demokrasiyi 
toplumun tüm yerel dinamiklerine yaymayı 
istiyoruz. Ancak her nedense kendi siyasi 
partimizde, diğer düzen partilerinden geri 
kalmadık, yerelin parti çalışmalarına katıl-
malarının önünü açamadık. Sembolik de 
olsa, ön seçim yaparak, yerelde emek veren-

leri öne çıkararak milletvekilliği adaylığını 
belirleyemedik. Yukarıdan aşağıya milletve-

kili ataması yaptık. Peki iktidarın kayyum 
atamasına itiraz eden, siyasi partilerin liderin 
iki dudağı arasında olan tutumunu eleştiren 
bizler, kendi gönüllü örgütlerimizde bunu 
neden hayata geçiremedik? Ön seçim ile be-

lirlenmeyen, yerelde emek veren insanları 
öne çıkarmayan bir adaylık süreci, aramızda 
kırılganlıklara yol açtı. Halka üstten bakan, 
kibirli insanları ayıklayarak milletvekili be-

lirlemesi yeterli isabette yapılamadı. Millet-
vekilliğini herhangi bir alandaki görev gibi 
görmeyen, bu işe düzen partileri gibi yak-

laşan adaylar, seçmende kırılganlık yarattı. 
Liyakata önem vermek merkezi atamayla 
değil, yerellerde emek veren insanların öne 
çıkarılmasıyla oluşur. Düzen partileri, lider 
ya da genel merkez kararı ile yukarıdan aşa-

ğıya atama yoluyla milletvekillerini belirli-
yorlar. O nedenle tüm parti teşkilatları, li-
derin ya da genel merkez yöneticilerinin iki 
dudağı arasında şekilleniyor. Yerelde emek 
verenler üzerinden değil, merkezi atamayla 
belirlenen adaylar, seçmende ciddi bir kırıl-
ganlık yarattı. Örneğin Antalya’da yıllardır 
parti il eş başkanlığı yapan arkadaşlarımız 
varken, merkezden milletvekili atanması 
ciddi bir zafiyet oluşturdu. Yani liyakat de-

ğil, merkezin atadığı kişinin milletvekili ol-
ması, parti üyelerinin de şevkini kıran önem-

li unsurlardan oldu. Sırrı Süreyya Önder’in 
çok güzel, mealen yer vereceğim bir sözü 
var; “Tek hayali bir büfe yeri kapmak olan 
kişiler, bize siyaset öğretmeye çalışıyor. Bi-
zim arkamızda ölümler, işkenceler, hapisler 
var.” O nedenle gerideki insanlarımıza say-

gıya yakışır bir tutum ve davranış içinde olu-

namadı. Tek hayali milletvekilliği, belediye 
başkanlığı ya da meclis üyeliği olan kişilerin 
kendi içlerindeki yarışı ve hırsı, bir zafiyet 
olarak yansıdı.

6. Hiçbir seçmen “çantada keklik” de-

ğildir. Adaylar, nasıl olsa “kemik oy”larımız 
var, diyerek yeterli çalışmayı yapmadı, yapa-

madı. Zaten Devletin ciddi bir engeli, sürekli 
polisin uyduruk operasyonu ile karşı karşıya 
kalan Yeşil Sol Parti, seçmenle gerekli bağını 
kuramadı. Yereli yansıtmayan bir siyasi çiz-

gi, ülkenin bütününü etkileyemez. Yerellik 
üzerine hiç kafa yorulmadı. Örneğin “Mus-

tafa SARIGÜL taktiği”, Erzincan’da etkili 
oldu ve seçilmesini sağladı. O nedenle, yerel 
ile özdeşleşmeyen bir aday belirlemesinin 
katkı sunmadığı anlaşıldı. Bundan böyle Ye-
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q Süleyman HACIBEKTAŞOĞLU

Seçimler, sosyalistler ve komünistler 
için hep tartışma konusu olmuştur. Dev-

rimci ve sosyalist çevrelerde seçimlere 
ilişkin takınılacak tutum sorununu özellik-

le ülkemizde hep tartışma gündeminin İşçi 
sınıfının mücadele tarihi ve deneyimleri-
ne, hatta daha dar anlamda Bolşevik mira-

sa sahip çıkma ve bu miras ışığında dav-

ranma iddiasında olan birçok çevre, parti 
ve örgütlerin farklı tutumlar takınmasına 
neden olmuştur.

Boykottan bağımsız adaylara, deği-
şik ittifak ve blok siyasetleri çerçevesi ile 
ve parti olarak seçime katılanlara kadar 
uzanan bir yelpaze ortaya çıkmış durum-

da. Oysa hepsinin hareket ettikleri ilkeler 
aslında aynı veya benzer. En azından id-

diaları bu. İlkeler aynı olmasına rağmen 
pratikler hep farklı olmuştur. Bizim ül-
kemizde pratiği etkileyen ve aslında bir 
şekilde sosyalist hareketin turnusol kağıdı 
olan Kürt Özgürlük Hareketi (KÖH) ile 
kurulan bağdır. Bir başka önemli sebep ise 
tarihsel deneyimlerin farklı yorumlanışla-

rıdır.

Somut nesnel ve öznel şartlarla bağ-

lantılı, çözümü her zaman kolay olmayan 
pratik bir sorun olması, seçimleri taktik 
bir sorun haline getiriyor. Doğru bir ilke-

sel zeminde durulsa bile farklı ya da yanlış 
taktikler izlenmesi mümkündür. Önemli 
olan bu taktiklerin doğruluk ve yanlışlık-

larının tartışılabilir olmasıdır.

Marksizm burjuva parlamentolarını 
burjuvazinin egemenlik aygıtı olan devle-

tin bir organı olarak kabul eder. Burjuva-

zinin, yani burjuva egemenliğinin organik 
bir parçasıdır. Bu durum elbette parlamen-

tolara işçi sınıfının ve diğer sınıfların tem-

silcilerinin, hatta devrimci temsilcilerin 
giremeyeceği anlamına gelmez. Aksine 
dünyada parlamenter deneyimin büyük 
bölümünde bunun sayısız örnekleri görül-
müştür.

Burjuvazinin parlamentosuna temsilci 
sokmak bu tür temsilcilerin varlığı, bun-

ların kendi sınıflarının çıkarları doğrul-
tusunda parlamento zemininde de şu ya 
da bu biçimde bir mücadele yürütmeleri, 

parlamentonun sınıfsal özünü değiştirme-

mektedir. Sadece bilmemiz gereken ve 
-eminim ki bunu bütün sosyalistler bili-
yorlar- buna göre hareket ederek o meclise 
temsilcilerini gönderiyorlar, orada olmak, 
işçi sınıfının temsilcilerinin o mecliste se-

sinin olması da önemlidir. Engels’in de 
belirttiği gibi, burjuva düzende genel oy 
hakkı işçi sınıfının olgunluğunu ölçmeyi 
sağlayan bir göstergeden ibarettir.

Lenin, parlamentonun işlevi ve dev-

letteki yeri konusunu şu sözleriyle anla-

tır: “Amerika’dan İsviçre’ye, Fransa’dan 
İngiltere’ye, Norveç’e vb. dek, herhangi 
bir parlamenter ülkeyi düşününüz; asıl 
‘devlet’ işleri hep kulislerde görülür; bu 
işler hep devlet daireleri, bakanlıklar, kur-
may kurulları tarafından yürütülür. Parla-

mentolarda, yalnızca “saf halkı” aldatma 
ereğiyle, gevezelikten başka bir şey yapıl-
maz.” (Devlet ve Devrim)

Marksizm’de seçimlerin nasıl yorum-

landığına kısaca baktıktan sonra son 1 
aydır ülkemizin gündemini meşgul eden 
seçimlere geçelim.

Sevgili dostlar seçimleri hem ya-

şadığım bölge olan Doğu Karadeniz 
Bölgesi’nden , hem de yurt genelinden de-

ğerlendirmeye çalışacağım. Aynı zamanda 
Türkiye İşçi Partisi’nden milletvekili ada-

yı olduğum için özellikle Trabzon’u adım 
adım gezdim. Daha çok gözlemlerim ve 
yaşadıklarım üzerinden anlatmaya çalı-

şacağım ve bu yazıda tarafsız olmak için 
gayret göstereceğim. 

Burjuva muhalefet açısından bölgenin 
beklediği aday İstanbul Büyükşehir Be-

lediye Başkanı Ekrem İmamoğlu idi. Ya-

şanabilecek değişimin İmamoğlu ile ola-

bileceğine, Karadeniz bölgesinin bu isim 
çevresinde muhalefeti toplayabileceğine 
inanıyordu herkes. Bu inanış seçim sonra-

sında bile hala devam ediyor. 

Yaşanan onca olumsuzluklara rağmen 
devletin bütün gücünü arkasına alarak bü-

yük bir avantaj ile seçime giren AKP’ye 
karşı seçimin rahatlıkla kazanılabileceği 
hala konuşuluyor.

Millet İttifakı

Millet İttifakı’nın bileşenleri -kısmen 
Rize’yi dışarda tutarsak- bölgede özellikle 
İYİP ile ortak bir çalışma yapmayı becere-

mediler. Özellikle Trabzon’da  İYİP tama-

men ayrı çalışmayı seçti. Bu bir tercihti. 
Hiçbir toplantıda, İmamoğlu mitingleri 
hariç ittifakın diğer bileşenleri ile bir arada 
görünmek istemedi. 

Nitekim bu durum sandıklara da aynı 
şekilde yansıdı. Millet İttifakı’nın oyları 
ile Kılıçdaroğlu’nun oyları arasında 23 
bin oy farkı oluştu. Millet İttifakı’nın mil-
liyetçi kanadı ilk turda oyunu çoğunlukla 
Sinan Oğan’a verdi. 

Alanda konuştuğumuz İYİP’liler, bu 
ülkenin kilidinin milliyetçiler olduğunu 
ispat etmek gibi bir dertleri olduğunu, 
CHP’nin adaylık konusunda kendi adayını 
dayattığını ve baştan yapılan mutabakata 
uyulmadığını söylüyorlardı.

Aslında CHP’lilerin pek çoğu da Kı-
lıçdaroğlu’na ikna olmamışlardı. Bütün 
bunların dışında CHP örgütlerinin listeler-
den dolayı oluşan küskünlükleri yüzünden 
alanda pek görülmemesi de ayrı bir etken-

di.

CHP, merkezden yerelleri dinlemeden, 
örgütlerin istemediği isimleri listelerin ba-

şına koyması, çok fazla dillendirdiği tek 
adamlık söylemi kendi partisinde kulla-

nılmaya başlandı. Kendi seçmeninin bile 
özellikle bölgemizde umudunu kestiği 
CHP artık hiçbir yerde umut değildir.

Oyunu yükselttiği ve yıllar sonra bir 
vekil çıkardığı Rize’de ise başarı seçim 
öncesinde yapılan çalışma ve ittifak ortak-

larının isimlerinin ağırlığı ile geldi.

Artvin’de de aynı sorunlar aday ismi 
üzerinden yaşandı. Yanlış aday gösterdi-
ler. CHP iktidar yürüyüşü dediği seçim-

lerde bölgede her zaman yaptığını yaptı, 
kendisine gönül verenleri yine hayal kırık-

lığına uğrattı.

Millet İttifakı’nın diğer ortaklarının 
Rize dışında ittifaka hiçbir katkıları olma-

dı. Sıralamada da kendilerine yer bulama-

yan bu ortaklar varmış gibi davrandılar. 
Aslında AKP’yi özellikle bölgede geri-
letebilecek olan küçük ortakların kendi 
aralarında ortak liste yapmalarıydı. Ya da 
İYİP ile ortak liste oluşturulmuş olsaydı 
AKP 1 milletvekilini daha kaybetmiş ola-

bilirdi.

Emek ve Özgürlük İttifakı

Emek ve Özgürlük İttifakı bileşenleri 
olan TİP ve YSP de bölgede ayrı listelerle 
seçime girdi. Genel olarak iki parti arasın-

da afaki bir fark olmasa da TİP bölgede 
beklenen oyunu aldı. Stratejik oy propa-

gandası iki partinin oylarının nispi olarak 
düşük kalmasına neden olduysa da TİP’in 
yarattığı sinerji özellikle sosyal demokrat, 
emekçi, yoksul bir kısım kesimlerde gele-

ceğin umudu olarak her yerde anlatılandı.
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Karadeniz’den Bakış: 
Neyi Yanlış Yaptık?

Olmadı, beceremedik, 
çünkü hatalar yaptık. Hatanın 
büyüğü ise tabanlarının sesi 
olmak yerine kendi ikballe-

rinden başka bir şey düşün-

meyen, anlamsız ideolojik, 
teorik tartışmalara kendilerini 
boğanlar ile “bana bu kadarı 
yeter” diyenlerde.

Birleşmeyi değil yarışmayı 
seçtik. Oysa birleşe birleşe 
kazanacağız diye söylüyorduk 
yıllarca.  



YSP Kürt nüfusun daha yoğun oldu-

ğu Trabzon’da bir adım öndeydi. Trabzon 
TİP için daha iyi olabilirdi ama 2 milletve-

killiği söylemi bu dönem için oyların yine 
yerlerinde kalmasına sebep oldu.

Cumhur İttifakı

Bölgede Cumhur İttifakı seçime girer-
ken aslında çok da rahat değildi. Onlar da 
bölünmüşlerdi ne olacağını bilemiyorlar-
dı. Erdoğan‘a karşı bir teveccüh olsa da 
halk AKP örgütlerinden çok rahatsızdı.

Hayat pahalılığı, konut sorunu, işsiz-

lik, tarımdaki sorunlar, çevre meseleleri 
vb. insanların örgütlerle bağ kuramaması 
ve yaşanılan talana karşı tepki herkeste 
görünüyordu. Bunu AKP örgütleri de çok 
net olarak görüyorlardı. 

Bu durumu gören diğer ittifak bileşe-

ni MHP belki bir vekillik alırım umudu 
taşıyordu. Ama umulan olmadı. Cumhur 
İttifakı’nın seçmeni ittifakın çok da dışına 
çıkmadı. MHP bu durumu da kendisi için 
bir avantaja dönüştüremedi.

Gözlem ve Değerlendirme

Bölgede özellikle Trabzon’da özetle 
durum bu sevgili dostlar.

14 Mayıs seçimleri, Türkiye’nin bugü-

ne kadar yaşadığı en kritik seçimler oldu 
diyebiliriz. Bu seçim sadece bir Cumhur-
başkanı seçme veya milletvekillerini be-

lirleme seçimi değildi. Sonuçları itibariy-

le ülkemizi tamamen keyfi bir Başkanlık 
rejimine sürükleyen zihniyetin, bu rejimi 
iyice kökleştirmesi ve burjuva demokra-

sisine bile tahammülü olmayan, onu ta-

mamen ortadan kaldıracak bir “tek adam 
rejimi”ni geri dönülemez bir biçimde ege-

men kılma seçimi olmuştur.

Bu tespiti böyle yapınca pek çok sos-

yalist arkadaş belki de kapitalizm üzerin-

den Marksist tahliller yapacak bizim için 
değişen bir şey yok diyecek biliyorum. 
Çünkü seçim döneminde bu tür tartışma-

ları çok yaşadık. Evet bizim için mücadele 
burjuva demokrasisini kazanmakla bitmi-
yor ama şartlar ne kadar zorlaşırsa müca-

dele de o kadar zorlaşıyor, nefes almamız 
ve hareket yeteneğimiz daha da kısıtlan-

mış oluyor.

Bu yüzden geniş kitleler için demok-

rasi mücadelesi vermekte sosyalist müca-

delenin önünü daha rahatlatacaktır diye 
düşünüyorum.

Bu kritik demokrasi eşiğini geçemedik 
maalesef. Şimdi bir sürü suçlu arıyoruz. 
Aramayın, hepimiz suçluyuz. Toplumun 
bütün kesimleriyle karar vermiştik tek 
adam rejimini yenmeye. Sosyalistler de 
bu kavgaya dahil oldu. Çünkü emeğiyle 

yaşayan işçiler, emekçiler ülkenin yoksul 
kesimleri, ötekileştirilenler, şiddete uğ-

rayan kadınlar, lgbt bireyler, ezilen, yok 
sayılan halklarımız, özellikle Kürtler top 
yekün kararlıydık.

Olmadı, beceremedik, çünkü hatalar 
yaptık. Hatanın büyüğü ise tabanlarının 

sesi olmak yerine kendi ikballerinden baş-

ka bir şey düşünmeyen, anlamsız ideolo-

jik, teorik tartışmalara kendilerini boğan-

lar ile “bana bu kadarı yeter” diyenlerde.

Birleşmeyi değil yarışmayı seçtik. 
Oysa birleşe birleşe kazanacağız diye söy-

lüyorduk yıllarca. 

CHP bu seçime girerken daha da sağ-

cılaşmayı seçti. Sağcılaştıkça kaybetti. 
Aslında CHP kaybetmedi. O tarihsel mis-

yonuna oynadı sadece kendisine umut 
bağlayan milyonlarca seçmenine kaybet-
tirdi.

Daha en başında teslim olmuşlardı as-

lında. Aday bile olamayan birinin adaylı-
ğını kabul ederek olabilecek her şeye baş-

tan razı olmuştu. Kitleleri sokaktan uzak 
tutarak, korkutarak AKP’nin ekmeğine 
yağ sürmüştü. AKP’nin en çok korktuğu 
muhalefetin sokağa çıkma olasılığı idi. 
Sokaktan çekilerek ve sokakları AKP’ye 
teslim ederek her şeyi orada kaybetmişti 
aslında.

Genel Başkanı’nı Cumhurbaşkanı 
adayı yapmasına rağmen onu yalnız bıra-

karak hatta gizli kapılar arkasında dolap-

lar çevirerek yalnız bırakmıştı.

Kendi örgütleri siyasi ikballerinin 
peşine düşerek milletin ikbalini çok da 
önemsemediler. Onlar için yerel seçimler-
de aldıkları çiftlikleri yeterliydi. Bu ülke-

nin can çekişen işçilerinin, emekçilerinin, 

yoksullarının, ötekileştirilmişlerinin çok 
da anlamı yoktu zaten.

Seçimde Millet İttifakı’nın Cumhur-
başkanı adayı Kemal Kılıçdaroğlu’nun 
asıl rakibinin Cumhurbaşkanı Recep Tay-

yip Erdoğan olduğu gerçeğini unutarak 
stratejik önceliğin ona verilmesi gerek-

tiğini unuttuk. Bütün enerjimizi ona yö-

neltemedik. Daha çok kendimizle kavga 
ettik.

AKP karanlığından çıkmanın yolu bir-
likte hareket edip olabildiğince birleşmek-

ten geçerken kitleleri peşimize katmayı 
becerebilmenin, ikna etmenin yolunu bu-

lamadık.

En samimi tavır alan Kürt halkı ve 
onun siyasi temsilcileri oldu. Amasız fa-

katsız AKP karanlığını yıkmak için destek 
verdiler. 

Yine bir takım sosyalistler ve sosyal 
demokratlar oldu sınıfta kalan. Sosyal 
demokrat taban Kılıçdaroğlu’nun kaza-

nabileceğine inanmadı. Onların kafasın-

da hep İmamoğlu varı. Ülkenin Kürtleri, 
sosyalistleri alanda daha yoğun çalışma 
gösterdiler.

Piro dedik, dede dedik sahip çıktık. 
Bugün eleştirdiğimiz CHP’nin kendisi li-
derlerine sahip çıkamadılar. Onlar bugün 
umutsuzluk ekiyorlar bu topraklara. “Ben 
haklıydım” demekle olmuyor, sizleri kav-

gaya davet ettiğimizde “zamanı değil, ik-

tidarın istediği bu zaten” diyordunuz.

Biz sosyalistler kurtuluşun sandıkta 
olmadığını bir türlü anlatamadık. Kurtu-

luşu hep sandıkta gören bu kesim bugün 
suçlu olarak birini arıyor. Kendilerine 
şimdilik Kılıçdaroğlu’nu seçtiler.

Yazının başında sosyalistler seçimlere 

nasıl bakar diye anlatmaya çalıştım. İşte 
kendini devrimci görüp küçük hesaplar 
yapanlar, devrimci örgütlerin içini boşal-
tanlar, birbirinin yoluna taş koymaya çalı-
şanlar suçludurlar.

Suçlu aramayı bir tarafa bırakıp ye-

niden çayımızı demleyip şapkamızı önü-

müze koyalım. AKP yeniden uluslararası 
güçler tarafından tercih edilmiştir. Bölge-

deki planları bitmemiştir. Şu bir gerçek 
artık; kendisine verilen suyu içmeyen bir 
devlet başkanı neyin korkusunu yaşamak-

tadır. Kimlere teslim olmuştur?

Seçim gecesi neler yaşanmıştır? Ne-

den bir saatten sonra bütün veri akışı dur-
durulmuş, herkes susmuştur?

Ülkeyi arka planda yönetenler Er-
doğan’ı ve AKP’yi iktidarda sadece halk 
nezdinde meşruluklarını sağlamak ama-

cıyla tutmaktadırlar. Yaptıkları her şeyin 
halk karşısında artık AKP ve Erdoğan’ın 
temsil ettiği siyasal İslam anlayışından 
dolayı bir meşruluğu var. Bundan vaz 
geçmeleri mümkün değildir. Buna bugün 
milliyetçiliği de eklediler.

Sosyalistler ve Kürt hareketi yine bir 
araya gelmeyi başaramadı. Kürt hareke-

tinin partisi o kadar kriminalize edildi ki 
Türkiyelileşme çabası bir türlü hayat bu-

lamadı. Bugün Demirtaş’ın çıkışı, serze-

nişi bunadır. Hem Türkiye soluna hem de 
Kürt hareketine.

Artık bir seçim daha geride kaldı. De-

mokrasi mücadelesi devam edecek elbet. 
Ama asıl mücadelemiz devrim ve sosya-

lizm mücadelesidir. Parlamento önemlidir 
evet ama bütün enerjisini buraya akıtan 
sosyalistler kaybedenler olurlar. Onlar 
kaybederse sınıf kaybeder.

Toparlarsak sosyalist harekette se-

çimlere ilişkin tutum Marksist-Leninist 
ilkelerin ve işçi sınıfı hareketinin tarih-

sel deneyimleriyle ortaya çıkmış dersle-

rin derinlikli biçimde kavranamamasına, 
sınıfsal güç dengeleri, sınıf hareketinin 
durumu, devrimci örgütlülüklerin durumu 
gerçek bir proleter bakış açısıyla doğru 
değerlendirilememesine dayanmaktadır. 

Türkiye sol hareketi büyük ölçüde işçi 
sınıfından kopuk, küçük-burjuva karakter-
li, dükkancılığın ve sekterliğin baskın ol-
duğu bir harekettir, Marksizm-Leninizm’i 
proleter sınıf özüyle özümsemiş değildir. 
Önce bu konunun önemini iyice kavrayıp 
işçi sınıfıyla güçlü bağlarını kuracak. Son-

ra seçimler de dahil Türkiye halklarının 
umudu olacaktır. Bu ancak böyle olursa 
başarılı olacaktır.

Başka bir dünya mümkün, umudu her 
zaman diri tutmaya devam. n
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q Murat ÇAKIR

Türkiye’de gerçekleştirilen Cumhur-
başkanlığı ve Parlamento Seçimlerinin 
ardından Avrupa’daki burjuva medyasın-

da birbirleriyle çelişen değerlendirmeler 
yayınlandı. Aslında bunları Avrupa ka-

muoyuna yönelik “rahatlatma” yayınları 
ve emperyalist güçlerin gerçek çıkarları 
üzerine değerlendirmeler olarak ikiye 
ayırmamız gerekmektedir. Yapılan “ra-

hatlatma” yorumları Erdoğan’ın yeniden 
seçilmesinin Türkiye’nin AB üyesi olma 
sürecini “rafa kaldırmaya yaradığı”, Avru-

pa ve Türkiye arasındaki ilişkilerin “sınırlı 
bir alma-verme ilişkisi çerçevesinde şekil-
leneceği” ve Türkiye ekonomisinin göre-

ceği olası zararlar “Avrupa’yı da olumsuz 
etkileyeceğinden” Erdoğan hükümetine 
“Gümrük Birliğinin modernleştirilmesi 
türünden destek çıkılmasının gerekli ola-

cağı” gibi değerlendirmeler içeriyor. Bun-

ların yanı sıra Avrupa’da yaşayan Türk 
vatandaşlarının “otokrat Erdoğan’a” bü-

yük destek vermeleri skandalize edilerek 
“entegrasyon tedbirlerinin başarısız kaldı-
ğı” ve Türkiyeli göçmenlerin hâlâ “yaban-

cı unsur” oldukları demagojisi işleniyor. 
Bununla birlikte Türkiye’nin “Suriyeli 
mülteci akınlarını durdurması koşuluyla 
anti-demokratik uygulamalara esnek yak-

laşılacağı sözü verilebilir” denilerek güya 
reel politik önermelerde bulunuluyor.

Avrupa kamuoyunu “rahatlatmaya” 
ve aynı zamanda “Türkiye / İslam kar-
şıtlığını” körüklemeye yarayan yorumlar 
burjuva medyasında yaygın bir şekilde 
yer alıyor olsalar da bunların hükümet ve 
devlet politikalarına herhangi bir etkisi 
olmayacaktır. Çünkü emperyalist güçlerin 
asli çıkarları “göçmenlerin uyum sağlayıp 
sağlamamasını”, insan haklarına uyulma-

sını, demokratikleşme (!) adımlarını veya 
hukuk devleti ilkesini ve burjuva demok-

rasilerinin diğer sözde temel ilkelerini 
dikkate almazlar. Nitekim bunu 28 Mayıs 

akşamı, resmi olmayan sonuçların açık-

lanmasından dakikalar sonra Erdoğan’a 
gelen kutlama mesajları kanıtlamıştır. 
Hile ve zorbalıkla elde edilen “seçim za-

ferini” meşrulaştıran bu kutlama mesaj-
larının asıl amacı emperyalist çıkarların 
kollanmasıdır. Örneğin Almanya Şansöl-
yesi Olaf Scholz hemen Erdoğan’ı araya-

rak, “Almanya ve Türkiye’nin birer NATO 

üyesi olarak ne denli önemli ve değerli 
müttefik olduklarını” söylemiş ve Doğu 
Akdeniz’deki gelişmeleri, NATO’nun ala-

cağı kararları ve AB-Türkiye ilişkilerini 
görüşmek için Erdoğan’ı Berlin’e davet 
etmiştir.

Pragmatik ortaklık

Alman emperyalizmi açısından Al-
manya-Türkiye ilişkileri “pragmatizm ge-

rektiren zorlu ortaklık” olarak gelişmekte-

dir. Federal Ordu Üniversitesi tarafından 
seçim sonrasında yayınlanan son raporda 
bu ilişkinin zayıflamış olmasının “uzun 
bir sürecin sonucu” olduğu tespit edilmek-

te. Rapor, Almanya’nın Türkiye’ye AB 
tam üyeliği yerine “imtiyazlı ortaklık” 
teklif etmesinin ilişkileri zorlaştırdığını 
vurgulayarak, hâlihazırda Türkiye açısın-

dan sorun yaratan ve “pragmatik çözüm 

bekleyen” noktaları şöyle sıralamaktadır: 
“Federal Parlamentoda Alman silahla-

rının Kürtlere karşı kullanılması veya 
Ermeni Soykırımı hakkındaki parlamen-

to kararı üzerine yürütülen tartışmalar, 
Almanya’nın Kürt ayrılıkçılarına ve Gü-

len hareketi taraftarlarına güvenli liman 
sunması, kamuoyuna Erdoğan hükümetini 
eleştiren resmi açıklamaların yapılması 

veya Almanya’nın Kuzey Irak’ta Kürt güç-

lerine askeri eğitim vermesi.”

Bununla birlikte Alman vatandaşla-

rının Türkiye’de tutuklanmaları, yargı 
önüne çıkartılmaları ve Türkiye dışına 
çıkışlarının engellenmesi, Almanya’nın 
gönderdiği parlamenter delegasyonla-

ra getirilen yasaklar veya Federal Ordu 
mensuplarının İncirlik Üssü’nden çıkar-
tılmaları gibi meseleler de Alman devleti 
açısından ilişkileri zora sokan faktörler 
olarak tanımlanmaktadır.

Görüldüğü kadarıyla Alman devleti 
kendisinin önayak olduğu AB-Türkiye 
Mülteci Anlaşması ile Türkiye’ye asi-
metrik bir avantaj verildiği görüşünde. 
Erdoğan’ın bu Şartlı Rehin sayesinde 
mülteci “akınlarını” kullanarak Alman-

ya ve Avrupa’nın mülteci politikalarını 

belirliyor olması ciddi bir sorun olarak 
algılanıyor. Federal Ordu Üniversitesi ra-

poru bu nedenle hükümete “daha pragma-

tik bir çizgi izlenmesini” öneriyor. Rapor 
Almanya’nın orta vadede iktisat ve enerji 
politikaları alanındaki karşılıklı bağımlılı-
ğı artırıcı ve dış güvenlik konusunda Tür-
kiye ile olan iş birliğini genişletici adımlar 
atmasını gerekli görüyor. Ayrıca NATO 
üyeleri olarak ortak güvenlik anlayışının 
güçlendirilmesi ile Türkiye’nin güvenliği 
konusunda Rusya Federasyonu’nun ro-

lünün zayıflatılabileceği ve uzun vadede 
bu adımlarla Erdoğan sonrası dönem için 
“daha sıkı Alman-Türk iş birliğinin temel-
lerinin güçlendirilebileceği” öngörülüyor.

Yakın geleceğe dair öneriler

Federal Ordu Üniversitesinin geliştir-
diği pozisyonların Alman devletinin görüş 
oluşturma sürecinin önemli bir unsuru ol-
duğu ve bu süreç içerisinde yürütülen tar-
tışmalarla pozisyonların şekillenmesinin 
ardından resmi devlet aklı hâline getirildi-
ği düşünülürse, Federal Ordu Üniversite-

sinin yakın geleceğe yönelik önerilerinin 
kısa zamanda resmi Alman politikasına 
dönüşeceği sonucuna varabiliriz.

Bu çerçevede Alman emperyalizmi, 
tüm görüş farklılıklarına rağmen NATO 
ve Almanya’nın Türkiye’ye ihtiyaçları ol-
duğu ve bu nedenle de Türkiye’nin “karşı 
karşıya kaldığı jeopolitik meydan okuma-

lar ile iç politika sorunlarının” dikkate 
alınması gerektiği kanısındadır. Bunu, 
NATO ve Almanya’nın seçim sonrası dö-

nemde AKP-Saray-Rejiminin bölgedeki 
yayılmacılık siyasetine ve ülke içerisinde 
kökleştireceği açık diktatörlük koşulları-
na destek çıkma sözü olarak okuyabiliriz. 
Aynı şekilde Türkiye’deki rejimin statü ve 
prestij artırma beklentisinin NATO’nun 
“Beş Büyüğü” arasına alınma, yani ABD, 
Almanya, Britanya, Fransa ve İtalya ile 
eşit göz hizasında muamele görme arzusu 
yerine getirilerek karşılanabileceği öne-

rilmektedir. Bu çerçevede Türkiye’nin 

Pragmatizme dönüş
Alman emperyalizminin 
Erdoğan Türkiye’sinden beklentileri
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enformel forum olan NATO QUINT’e 
alınacağından ve Türkiye’nin Ukrayna sa-

vaşından bu yana dondurduğu “Blacksea-

for” girişiminin Türkiye’nin sorumluluğu 
altında resmi NATO girişimine dönüştürü-

leceğinden hareket edebiliriz.

Alman emperyalizmi Türkiye’yi NA-
TO’nun “Beş Büyükleri” arasına alarak 
ve Karadeniz’de başlatılacak olan NATO 
girişiminin formel başkomutanlığına ge-

tirerek, hem Türkiye’yi NATO güçlerine 
daha da yakınlaştırmayı hem Türkiye’nin 
NATO içindeki statü ve rolünü artırmayı 
hem de bu şekilde AKP-Saray-Rejimine 
prestij kazandırmayı amaçlamaktadır.

Erdoğan’ın yönetim biçimi ve özellik-

le dış politikada ikili ilişkileri uluslarara-

sılaştırma ve uluslararası ilişkileri ikili-
leştirme yatkınlığı Almanya’nın stratejik 
yönelimi açısından sorun yarattığından, 
Almanya ve Türkiye arasındaki ilişkilerin 
olumlu bir “kazan-kazan” çizgisine çekil-
mesinin yanı sıra, aynı anda buna paralel 
olarak Almanya’nın Türkiye’nin diğer 
NATO veya Avrupa Birliği üyesi ülke-

lerle olan anlaşmazlıkların ve ihtilafları-
nın çözümü için uğraş vermesi gerektiği 
düşünülmektedir. Bunu da Türkiye’nin 
NATO’nun koparılamaz üyesi olarak 
Batı’ya daha sıkı bağımlı kılınması için 
silahlanma iş birliğinin geliştirilmesi, 
Türkiye’ye bölgedeki etki alanını geniş-

letebileceği sorumluluklar verilmesi ve 
AKP-Saray-Rejimine prestij kazandıra-

cak yeni bir statü tanınması girişimi ola-

rak okuyabiliriz.

Kısa ve orta vadeli öngörüler

Daha önceki makalelerimizde AKP-
Saray-Rejiminin en önemli destekçisi-
nin Alman emperyalizmi olduğunu ve 
tersinden de rejimin ayakta kalmasının 
Alman emperyalizminin çıkarına olduğu 
tespitlerini yapmıştık. 28 Mayıs seçimle-

ri ardından Alman devletinden gelen sin-

yaller bu tespitlerimizi bir kez daha teyit 
etmektedir. Peki, tüm bunların kısa ve orta 
vadede Türkiye ve Balkanlar-Kafkaslar-
Ortadoğu-Üçgeni açısından nasıl bir et-
kisi olacaktır? Kanımızca Kürdistanlı ve 
Türkiyeli devrimciler, sosyalistler ve ko-

münistler dikkatlerini bu sorunun yanıtına 
vermelidirler.

Öncelikle AKP-Saray-Rejimi faşizmi 
kurumsallaştırırken önüne Avrupa “de-

mokrasilerinden” herhangi bir engel çıkar-
tılmayacağını, aksine destek verileceğini 
öngörebiliriz. Aynı zamanda Almanya’da-

ki Kürdistanlı ve Türkiyeli devrimci-de-

mokratik örgütlenmelere yönelik krimi-
nalizasyonun yeni bir ivme kazanması söz 

konusudur, ki Erdoğan’ın Berlin ziyareti 
öncesinde yeni bir tutuklanma furyası ile 
karşılaşmamız olasıdır. Bununla birlikte 
Alman bankaları ile Avrupalı finans kuru-

luşlarının Türkiye’deki varlıkları gerekçe 
gösterilerek AKP-Saray-Rejimine yeni 
ekonomik ve mali destek verileceğinden 
hareket edebiliriz. Nitekim, önceden oldu-

ğu gibi, rejime yönelik haklı eleştirilerin 
“Almanya’nın çıkarlarına tehdit oluştur-
duğu” gerekçesiyle kovuşturmaya uğra-

yacaklarını da öngörebiliriz.

NATO tampon bölge olarak gördüğü 
Türkiye’nin sınırlarına “NATO Dış Sınırı” 
tanımlaması getirerek askeri yardımları 
artıracağından, muhtemelen doğu sınırla-

rına NATO Dış Sınır Birlikleri konuşlan-

dıracağından ve Suriye’de “Türkiye’nin 
kabul edebileceği Batı yanlısı Kürt birlik-

leri oluşturulması” adı altında Rojava’nın 
ağır saldırı altına alınacağından da hareket 
edebiliriz.

Almanya özellikle hem ortak silahlan-

ma projeleri geliştirmek hem de rejimin 
anti-demokratik uygulamalarını silah ih-

racatının meşrulaştırılması için nasıl Şartlı 
Rehin olarak Alman kamuoyuna gösteri-
lebileceğini araştırmaktadır. Bu çerçevede 
“ortak güvenlik anlayışı” ve “NATO’ya 
yönelik küresel tehditlerin arttığı” gerek-

çesiyle bu Şartlı Rehin esnek biçimde ele 
alınacak, ancak Rusya ile S-400 hava sa-

vunma sistemleri gibi iş birliklerini engel-
lemek için sert tedbirlere başvurulacaktır.

Türkiye’nin Kıbrıs’ı AB ve NATO 
düzeyinde tanıması için girişimler hızlan-

dırılacak, KKTC’ndeki TSK unsurlarının 
sayısının azaltılmasına çalışılacaktır. Buna 
karşın Türkiye’ye Doğu Akdeniz’de ve 
Ege’de bazı iktisadi tavizlerin verilmesi, 
İsrail ile Türkiye arasındaki doğal gaz ih-

tilafının çözülmesi için Almanya’nın ara-

buluculuk rolünü üstlenmesi, Türkiye’nin 
Suriye’de işgal altında tuttuğu bölgelerin 
Türkiye kontrolünde statü kazandırmak 
için BM Güvenlik Konseyi gündemine 
sunulması ve Türkiye’nin Akdeniz ve 
Ege’de deniz mahsulleri iktisadındaki 
payını artırmak için girişimlerin başlatıl-
masını bekleyebiliriz. Ancak tüm bunla-

rın gerçekleştirilmesinin anahtarı olarak 
Türkiye’nin mülteci sorununda taviz ver-
mesi istenecektir.

Alman emperyalizminin Türkiye ile 
askeri-politik alanda var olan iş birliğini 
genişletme taraftarı olduğu biliniyor. O 
nedenle ordular arası ortaklıkların geliş-

tirilmesi, karşılıklı askeri diplomasinin 
daha sık işletilmesi, eğitim programları ile 
lojistik desteğin artırılması Scholz hükü-

metinin kısa vadeli adımları arasında ola-

caktır. Ortak askeri tatbikatlar – özellikle 
Karadeniz’de -, Avrupa’ya dönen cihatçı 
teröristler konusunda polisiye iş birliği, bu 
çerçevede Türkiye’nin Avrupa’dan teslim 
edilmesini istediği Kürdistanlı ve Türkiye-

li muhalifler üzerindeki baskıların artırıl-
ması, mali destekler ve AB bütçelerinden 
kalkınma yardımları, sınır koruması için 
teknoloji transferi ve Suriye’nin “yeniden 
yapılandırılmasında” ortak projeler geliş-

tirilmesi hâlihazırda gündemdedir. Enerji 
alanında ikili boru hattı projeleri ve yeni-
lebilir enerji kaynakları için Alman-Türk 
şirket ortaklıkları konusunda imzalanmış 
anlaşmaların uygulamaya sokulması da 
şüphesiz hızlandırılacaktır.

Sonuç yerine

Türkiye’deki muhalif medyada, kıs-

men de özgür basında seçim sonuçları sık-

lıkla “Erdoğan’ın Pirus Zaferi” denilerek 
yorumlandı. Kanımızca bu tür yorumlar 
ne seçim sürecini ne de önümüzdeki yıl-
larda ülkeyi ve bölgeyi sarsacak geliş-

meleri açıklamaya yeterli olabilir. Aynı 
şekilde “şimdi ekonomik kriz derinleşe-

cek” beklentileri de gerekli olan mücade-

leyi örmeye yeterli olamayacaktır. Doğru, 
Erdoğan’ın seçilmesinin ardından döviz 
kurları yükselecek, TL değer kaybedecek, 
enflasyon oranları artacak, ekonomik so-

runlar çetrefilleşecektir. Ama, son yıllarda 
da olan bu değil miydi? Ezilen ve sömü-

rülen sınıflar yoksullaşırken, egemen sı-
nıflar daha da zenginleşmediler mi? Gerçi 
AKP-Saray-Rejiminin verili ve beklenen 
krizleri yönetmede ne denli başarılı ola-

bileceğini bilemiyoruz, ancak kesinlikle 
yalnız kalmayacağını şimdiden söyleye-

biliriz. Başta Alman emperyalizmi olmak 
üzere emperyalist güçler, her kutup için 
yaşamsal önem taşıyan Türkiye’yi ve ege-

menlerini yanında tutmak, jeo-stratejik, 
jeo-politik ve jeo-ekonomik çıkarlarını 
kollayacak bir rejime sahip olabilmek ve 
bölgedeki etkinliklerini sağlamlaştırmak/
genişletmek için AKP-Saray-Rejimine 
ekonomik, mali, askeri ve siyasi destek 
sunacaklardır.

Rejimin salt yurt içindeki, şüphesiz 
ırkçı, milliyetçi, faşizan ve yobaz-din-

ci uygulamalarına bakarak ve “iki kişi-
den biri Erdoğan’ı istemiyor” söylemine 
sarılarak son derece zorlu yılların bizi 
beklediği yıllar içinde muhalefet yapıla-

mayacaktır. Hele ırkçı-milliyetçi-faşist 
çoğunluğun oluşturduğu TBMM çatısı 
altında salt “parlamenter muhalefet” yap-

makla yetinmek, teslimiyet anlamına ge-

lecektir.

Erdoğan’ın seçilmesiyle birlikte Kür-
distan, Türkiye ve Ortadoğu, savaş aygıtı 
NATO’nun ve emperyalist güçlerin tam 
desteğine sahip, askeri-sivil bürokrasiyi, 
yargı ve medyayı mutlak kontrolü altına 
almış, hile ve zorbalıkta ustalaşmış ve 
küçümsenemeyecek toplumsal tabana 
dayanan AKP-Saray-Rejiminin tehdidi 
altındadır. Kürdistanlı ve Türkiyeli dev-

rimciler, sosyalistler ve komünistler ülke 
ve bölge gerçeklerini, uluslararası geliş-

meleri ve olasılıkları dikkate alarak, önce-

likle rejimin ezilen ve sömürülen sınıflar 
arasındaki etkisini kırma, örgütsüz halk 
kitlelerini örgütlü hâle getirme, sendikal 
hareketi içinde bulunduğu pasiflikten çı-
kartma, sokağın direniş gücünü örgütleme 
ve belki de en önemlisi “Fırat’ın Batısı” 
ile Kürdistan’daki bilinçli toplumsal mu-

halefet potansiyeli arasında sağlam temel-
li köprüler kurma görevleri ile karşı karşı-
yadır. Bununla birlikte YSP ve TİP meclis 
gruplarının parlamento içi çalışmalarının 
mahallelerde, köylerde, fabrikalarda ve 
kentler düzeyinde oluşturulacak meclis-

ler üzerinden parlamento dışı mücadele 
ile doğrudan bağlantılı hâle getirilmesi 
zorunludur. Elbette koşullar daha da zor-
laşacak, baskılar daha da artırılacaktır. 
Hatta açık faşist diktatörlük koşulları altı-
na girmek de olasıdır. Ancak nasıl dünya-

nın farklı coğrafyalarında faşizm koşulları 
altında verilen mücadele deneyimlerine 
sahip olduysak, bundan sonra da göste-

receğimiz devrimci duruş ve basiretle her 
türlü zorluğu aşabiliriz. Kısacası, gün mo-

ral bozukluğu ve teslimiyet hissiyle geri 
çekilme değil, devrimci duruş ve basireti 
gösterme günüdür.n
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... Alman emperyalizmi, 
tüm görüş farklılıklarına rağ-

men NATO ve Almanya’nın 
Türkiye’ye ihtiyaçları olduğu ve 
bu nedenle de Türkiye’nin “karşı 
karşıya kaldığı jeopolitik meydan 
okumalar ile iç politika sorun-

larının” dikkate alınması gerek-

tiği kanısındadır. Bunu, NATO 
ve Almanya’nın seçim sonrası 
dönemde AKP-Saray-Rejiminin 
bölgedeki yayılmacılık siyasetine 
ve ülke içerisinde kökleştirece-

ği açık diktatörlük koşullarına 
destek çıkma sözü olarak okuya-

biliriz. 



q Mehmet DEMİR

Bir seçim sürecini daha geride bırak-

tık. Sonuçları üzerine çeşitli değerlendir-
meler ve eleştiriler yapılmaktadır. Ciddi 
anlamda bir özeleştirinin yapılması için 
Solun ve Kürt Özgürlük hareketinin doğ-

ru değerlendirmelere ulaşması gerekmek-

tedir. Seçim öncesi ve sonrası değerlendir-
melere bakınca, bu konudaki tartışmalar 
uzun bir süreci kapsayacak bir görüntü 
vermektedir. Seçimlerin hangi ortamda 
gerçekleştiği bilinmektedir. Bütün devlet 
olanakları mevcut AKP-MHP yalan çe-

tesinin hizmetine sunuldu. Yalan propa-

gandadan tutalım da saldırının her biçimi 
devreye sokuldu.  HDP üzerindeki baskı-
lar ve tutuklamalar neredeyse en yoğun 
dönemini yaşadı. İlk defa seçimlerde dev-

let tüm organlarıyla var olan rejimin deva-

mından yana tavır aldı. Tüm kurumlar ve 
basın hizmete koşuldu. Bu derece yoğun 
saldırı ortamında daha iyi bir sonuçla se-

çimlerden çıkmak mümkün müydü sorusu 
sıklıkla sorulmaktadır. Doğru ve yerinde 
bir muhalefetle bu mümkündü. Koşullar 
başarılı olmak için elverişli olmasına rağ-

men kullanılamadığı görülmektedir. Re-

jim içerde ve dışarda içine düştüğü krizi 
atlatamadığı gibi son deprem felaketi ile 
birlikte iyice sarsıldı. Ekonomik kriz ya-

şamı emekçiler açısından katlanılmaz bir 
duruma getirmiştir.

Koşullara bakıldığında sol, sosyalist 
ve demokratik çevrelerin seçimlerden 
daha yüksek oy alarak kitle desteklerini 
artırmaları beklenmekteydi. Bir kez daha 
Türk solu milliyetçi, faşist ve muhafazakâr 
kesimlerin gerisinde kalmıştır. Türk top-

lumunun ağırlıklı bir kesimi yıllardır sağ 
partilere oy veriyor diye değerlendirilebi-
linir. Burada akla gelen soru, solun neden 
alternatif olamadığıdır. Bunun en önemli 
nedenlerinin başında Kürt Özgürlük Mü-

cadelesine karşı tavırları gelmektedir. 
Kürtlerin mücadelesine sahip çıkma ve 
birlikte demokrasi mücadelesini yükselt-
me adımlarını atamamaları önemli bir 
nedendir. Emek ve Özgürlük ittifakının 
kurulması önemli bir adımdır ve daha da 

geliştirilmesi gerekmektedir. Buna bir iti-
raz olmamakla birlikte, ittifakın gerekli 
şekilde işlemediğini de söylemek doğru 
olan bir tavırdır. İttifak dışında kalan diğer 
sola gelince tamamen başarısız olmuşlar-
dır. Oy oranları belirleyici olmaz diyenler 
çıkabilir. Bunun dışında da rejimin Kürt-
lere ve bölgeye dönük savaş politikalarına 
karşı dayanışma göstermekten ısrarla ka-

çıyorlar. Halbuki Kürt halkının mücadele-

siyle dayanışmayı geliştirdikçe demokrasi 
yolunda ilerleyebilir ve bu faşist rejimi 
geriletebilirler. Kürt Özgürlük Mücadele-

sinin Türkiye’de demokrasi mücadelesi-
nin gelişmesine katkısı görülmeden emek-

çi kitlelerin harekete geçirilmesi zordur.

Kürtler 
barış ve demokrasiden yana
tavır aldılar

HDP, Yeşil Sol Parti çatısı altında se-

çime girdi. Oy kaybı yaşamasına rağmen 
Kürdistan’da güçlü parti olma konumunu 
devam ettirdi. Yoğun baskı ve tutuklama-

lar altında seçime gidildi. Bir çok alanda 
çalışma yürüten deneyimli kadroları tu-

tuklandı. Buna rağmen Kürt halkı müca-

delesine sahip çıktı. Kemal Kılıçdaroğlu 
için beklenen destek de önemli oranda 
sandığa yansıdı. Millet İttifakının Kürtle-

rin derdine derman olmayacağı başından 
biliniyordu. Fakat barış için adımların 
atılacak olması ve Kürtlerin biraz da olsa 
nefes almalarına fırsat vereceklerinden 
dolayı Kılıçdaroğlu’na destek olundu. So-

nuçlara bakıldığında Kürtler rejime kırmı-
zı kart gösterdiler. AKP-MHP faşist bloğu 
Kürdistan’da kaybetti. Erdoğan en gerici 
kesimlerle ittifak içerisinde Kürtlere sal-
dırıp, eski İçişleri Bakanı Soylu’nun ağ-

zından Hizbullah’ın devamı olan HÜDA-

PAR sopasını sallandırarak yeni tehditler 
savursa da Kürtler direnişlerinden geri 
adım atmadılar. 90’ların geri getirileceği 
açık açık ilan edilse de Kürtler mücadele-

lerine sahip çıktılar. Yeşil Sol Parti ve HDP, 
Emek ve Özgürlük İttifakı bileşenleri ile 
seçim sonuçlarına dair değerlendirmele-

rini tabii ki yapıyorlar ve yapacaklardır. 
Rejimin bunalımı, iyi bir fırsat sunması-
na rağmen kitle desteğinin artmaması iyi 
değerlendirilmesi gerekmektedir. Kürt 
Özgürlük Mücadelesinin attığı adımlara 
ve çalışmalara  bakıldığında, 12 Eylül fa-

şist darbesinden bu yana Türkiye demok-

rasi ve sosyalist güçleri ile ittifaka önem 
vermiştir. Bu konuda atılan bir çok adıma 
karşın Türkiye’de solun gelişmesi bekle-

nen sonucu vermemiştir. Bu ittifakın ge-

lişmesi Kürtlerin özgürlük mücadelesinin 
başarısı için de önemlidir. Esasında bölge-

mizin konumu ve yaşanan  gelişmeler her 
zaman halkların ortak dayanışmasını zo-

runlu kılmıştır ve bugün ortak mücadeleyi 
daha vazgeçilmez bir şekilde dayatmak-

tadır. Bir kısım Türk solu, Kürt Özgürlük 
Mücadelesiyle dayanışma içerisine gir-
mekten kaçınmışlar ve kaçınmaktadırlar. 
Kimi zaman bu mücadeleyi görmezden 
bile gelmişlerdir. ABD ve Fransa’da Viet-
nam için gelişen dayanışma hareketlerinin 
bir benzeri Kürt Özgürlük Mücadelesi için 
ne yazık ki Türkiye’de geliştirilememiştir. 
Rejimin “terörist” yakıştırmasının etki-
sinde kalarak yanyana görünmekten bile 
kaçınmışlardır. Türkiye’de demokrasinin 
gelişmesi başta Kürtlerin olmak üzere,  
her kesimin özgürlüklerine sahip çıkarak 
başarılabilinir.

Tekrar seçimlere dönersek beklentile-

rin aksine Kılıçdaroğlu, neden seçilemedi? 
Kamuoyunda seçileceği yönünde bir hava 

yaratılmıştı ve sonuçlar kesin gibi görü-

nüyordu. Seçim oyunlarına ve iktidarın 
tüm manipüle çabalarına rağmen bu sonuç 
beklenmiyordu. Burada bir başka etken 
devreye sokuldu ve Kılıçdaroğlu’nun se-

çilmesi engellendi. Kılıçdaroğlu’nun Kürt 
kimliği, seçilmesi önünde bir engel olarak 
çıkarılmıştır. Kılıçdaroğlu’nun adaylığına 
İyi Parti’nin karşı çıkması ve sokak röpor-
tajlarında konuşturulan bir kısım insanlar 
Kılıçdaroğlu’na Kürt kimliği ile karşı çık-

mışlardır. Giresun’dan konuşturulan bir 
kadın açık açık “Bir Kürt başımıza gele-

mez” dedi. TC devleti de henüz kendisine 
hizmete hazır olsa da bir Kürdün devletin 
başına gelmesini istemiyor. Seçim za-

manı körüklenen Türk milliyetçiliği ve 
muhafazakârlık da bunu engellemeye yö-

nelik bir etki göstermiştir. Bu Türk-İslam 
milliyetçiliğin geriletilememesi barış ve 
demokrasi mücadelesi önünde de yeni en-

geller çıkarmaktadır.

Barış ve demokrasi isteği
güçlü bir şekilde dile 
getirilmelidir

HDP ve Yeşil Sol Parti Kürtlerin di-
reniş mücadelesine dayanarak bu süreç-

ten yenilenerek çıkmayı başarırsa yoluna 
daha güçlü devam edecektir. Bölgemiz ve 
dünya değişmektedir. Gençlerin mücade-

leye kazanılması önem arzetmektedir. Bu 
gelişmeler iyi okunamadığında ve gelece-

ğe dönük beklentilere verilecek cevaplar 
hep aynı sözlerle sınırlı kaldığında geniş 
kitlelere ulaşmak zor olacaktır. Barış ve 
demokrasi isteği daha güçlü bir şekilde 
dile getirilmelidir. Türkiye’de demokrasi-
nin gelişmesine katkı sunulurken önemli 
bir mesele olan Kürtlerin birliği de erte-

lenmeden gündemde sürekli tutulmak 
zorundadır. Bunun başarısı için şimdiye 
kadar üzerine düşeni tam anlamıyla yapa-

madığını görmekteyiz.
HDP’ye yönelik “Türkiyelileşme” ve 

Kürt Sorununu ikinci plana attığı yönün-

deki kimi çevrelerden gelen eleştirilerin 
haklı olmadığını söylemekle birlikte HDP 
Kürtlerin birliği konusunda da daha fazla 
çaba göstermek zorundadır. Önümüzdeki 
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Kürtler, 
Barış ve Demokrasi Dedi

Kürt halkı barıştan ve demokrasiden vazgeçmedi-
ğini bir kez daha gösterdi. AKP’nin Kürt düşmanı 
politikalarına bir kez daha hayır dedi. Kürtler ka-

zanımlarını korumak için her zamankinden daha 
fazla mücadele etmek zorundadırlar. 



sürecin bölgemiz açısından yeni gelişme-

lere gebe olduğunu görmekteyiz. Kartlar 
bir kez daha karılmakta ve yeni oyunlar 
için hazır hale getirilmektedir. Bu sürecin 
Kürtler lehine gelişmeler ile ilerlemesi 
için Kürtler birlik olmak zorundadırlar. 
Kürt ittifakını geliştirmek Türkiye demok-

rasisine de bir katkı olacaktır. Bunun için 
yapılması gereken çizgilerin hem Türk 
solu ve hem de Kürt siyasi güçleri ile ye-

niden belirgin bir şekilde çizilmesidir. Bu 
yapıldığında adımlar daha net bir şekilde 
atılabilinecektir. Barış ve demokrasi mü-

cadelesi etrafında bir ittifak güçlenirse bu 
faşist rejim geriletilebilinir.

Bölgemiz yeni gelişmelere
doğru yol alıyor

AKP-MHP faşist rejiminin hedefle-

rinden birinin, eski Osmanlı hayallerini 
canlandırmak olduğu öteden beridir bilin-

mektedir. 2011 yılında patlak veren Suri-
ye krizi bu hayallere ulaşmaları için bir 
fırsat olarak görülmüştür. Cuma namazını 
birkaç ay içinde Şam’da kılma hayali çok-

tan unutulmuş olsa da yayılmacı hedef-
lerinden vazgeçmemişlerdir. AKP-MHP 
odaklı gerici faşist işbirliğinin iktidarda 
kalmaları özellikle de Kürtlere karşı yeni 
saldırganlıklar devreye koyacakları endi-
şelerini arttırdı. Suriye’de kalıcı olmanın 
yolları aranırken devşirdiği cihatçıları 
kendilerine çeşitli yollarla bağlayarak 
bunları bu amacına ulaşmak için kullan-

maya çalışmaktadır. Rojava ve Başur’da 
Kürtlere dönük saldırılar devam etmek-

tedir. Hizbullah’ı parlamentoya taşıyarak 
önümüzdeki dönemde Kürt düşmanlığını 
hangi boyutlarda devam ettireceğinin ip 
uçlarını da vermektedir. Kürtlerin kaza-

nımlarını bir yandan şiddetle, baskıyla 
ellerinden almaya çalışmakta, bir yandan 
da islamcı-cihatçı Kürtlerle etki alanını 
genişletmeye çaba göstermektedir. Par-
lementoda bunları rejimin yedeği Kürtler 

olarak kullanacak, barış ve demokrasi 
mücadelesinde Kürtlerin direnişini zayıf-
latmak için elinde tutacaktır. Bu işbirliğini 
geliştirip diğer parçalardan da işbirliği-
ne uygun Kürtleri yedeğine almak için 
her türlü oyun ve baskıyı artıracaklardır. 
TC’nin Kürt düşmanlığından kısa vadede 
vazgeçmeyeceği görülmektedir. Planlarını 
rejimin uzun yıllar ayakta kalmasına dö-

nük yapmaktadırlar.

Suriye’nin yeniden Arap Birliği’ne 

alınması ve Arap dünyasında Osman-

lı hayallerine karşı bir direnişin olması 
TC’nin bölgede istediği gibi at dolaştır-
masını zorlaştıracak etkenlerdir. Rusya ve 
Batı ülkeleri Erdoğan’ın yeniden seçilme-

sinden memnun görünüyorlar. Özellikle 
Almanya’nın eskiden beri var olan “Do-

ğuya Açılım” politikası yeni dönemde TC 
ile ilişkilerinde yeniden ciddi bir şekilde 
görülecektir. Tabiki bölgedeki yeni den-

gelerde Erdoğan’ın eskisi gibi manevra 
yapma kabiliyeti de sınırlı olacaktır. Kabi-
nede yeni atamalar hemen bir politika de-

ğişikliği getirmese de eskisi gibi içerde ve 
dışarda yürüyemeyeceğinin bir işaretidir. 
Arap dünyası ile yeni gerginlikler ortaya 
çıkacağı gibi, Kürt düşmanlığı da bölge 
politikasının temelini oluşturmaya devam 
edecektir. Ekonomik krizin derinleşmesi 
daha fazla taviz vermesini de beraberinde 
getirecektir. Suriye, Arap ülkelerinin des-

teğini aldıkça TC’nin Suriye’de kalması 
daha da zorlaşacaktır. Ekonomik yükü 
artıran cihatçı oluşumlara verilen destek 
kriz ile birlikte TC’yi daha da zorlayacak-

tır. Tüm bu zorluklar yeni bazı manevralar 
yapmasını zorunlu kılacaktır. Kürtlerin 
birliğine engel olmak için de baskıları yo-

ğunlaştırarak ağırlığını arttırmaya devam 
edecektir. 

Yeni oyunlara karşı Kürtlerin birli-
ği için adımların daha ciddi atılması ge-

rekmektedir. KDP, Yekiti ve PKK başta 
olmak üzere tüm Kürt örgütleri üzerine 
düşeni yapmalıdırlar. Bölgede oluşan yeni 
dengeler bunu zorunlu kılmaktadır. İşte bu 
birlik görüşmelerinde HDP üzerine düşeni 
yapabilmelidir. Kürtler arası ittifak gelişti-
rilmeli ve bunun demokrasi ve barış güç-

leri ile biraraya gelmeleri gerçekleşme-

lidir. Direnişin faşist rejimi geriletmede 
oynadığı rol birlik çabaları ile başarı ka-

zanacak bir yola girebilir. TC’nin saldır-
gan politikaları halklar arasında kurulacak 
köprülerle boşa çıkarılabilir. Gerilla mü-

cadelesi tek başına yeterli olmamaktadır. 
Bunun demokrasi güçleri ile bütünleşmesi 
ve giderek yasal mücadelenin boyutları-
nın büyütülmesi gerekmektedir. Savaşın 
ekonomik ve siyasi yükünü TC kaldıra-

madıkça barış masasına yeniden dönmek 
isteyecektir. Oluşacak bir barış ortamın-

dan Kürtler kazanımlarını artırarak çıka-

caklardır. TC’nin saldırganlığının azalma-

sı Kürtlerin biraz da olsa nefes alanlarını 
genişletecektir.n
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seçim çalışması yürütülmesi, düzen içi 
restorasyon dışında demokratik dönüşüm 
isteyen güçlerin iradesini ortaya koyacak 
ve ülkede sınıf mücadelesinin gelişimine 
katkı sunacaktı. Böyle bir seçim politikası 
izlenseydi ikinci tura kalan Kılıçdaroğlu 
bu kadar sağa yönelemeyecekti. İkinci 
turda Kılıçdaroğlu’nun desteklenmesi bir 
dizi ilkeye bağlanabilecekti. 

Milletvekilliği seçimlerinde CHP’nin 
kendi sağıyla ittifak kurması yerine EÖİ 
ile ittifak kurması seçim sonuçlarında 
Millet İttifakı’nın aldığı oylardan çok 
fazla bir fark göstermeyecekti. Oy oranı-
nın ötesinde ülkede devrimci demokratik 
dönüşümden yana güçlerin ortaya çıkma-

sını sağlayacaktı. Bu konuyu ilgilendiren 
verilerin ve toplumun nabzının tüm emek, 
demokrasi, barış ve özgürlük güçleri tara-

fından incelenmesinde ve politik sonuçlar 
çıkarılmasında yarar görüyoruz. EÖİ’nın 
ikinci tur Cumhurbaşkanlığı seçimleri ön-

cesi bir açıklama dahi yapmamış olması 
ayrıca değerlendirilmelidir.

Emek ve Özgürlük İttifakı bir Cephe 

niteliğinde örgütlenmeli ve EÖİ bir seçim 
ittifakı olarak, bileşen güçlerinin tek bir 
seçim partisi öncülüğünde kol kola se-

çimlere tek liste ile girmeliydi. Seçimle-

re iki ayrı liste ile girilmesinin tartışması 
bugün açısından geçtir. Vekil aritmetiği 
dışında güçlü ve tek bir listenin ve de or-
tak yürütülecek bir seçim kampanyasının 
kazandıracakları vekil sayıları hesaplama-

larıyla karşılaştırılamaz. Emek ve Özgür-
lük Cephesi kendi Meclisleri ile toplum-

sal yaşamın tüm alanlarında örgütlenmeli 
ve bu çalışma sadece seçim dönemleri ile 
sınırlandırılmamalıdır. Emek ve Özgürlük 
İttifakı bir Cephe niteliğinde bu ülkede 
iktidara devrimci bir alternatif olarak or-
taya çıkmalı ve yarın bu ülkeyi yönetecek 
organ sorumluluğunu taşımalıdır. Konu 
bu şekilde ele alındığında liste tartışmala-

rının bir anlamının kalmadığı anlaşılacak-

tır. Türkiye Komünist Partisi bu konuyu 
böyle değerlendirmektedir ve tüm Emek 
ve Özgürlük İttifakı bileşenlerinin bu so-

rumlulukla davranacağına inanmaktadır. 
TKP tüm olanakları ile bu yapılanmanın 
gerçekleşmesi için çalışacaktır. 

Bizleri zorlu mücadele günleri bekle-

mektedir. Sınıf savaşımı toplumsal müca-

delenin gelişiminde önem kazanacak, top-

lumun diğer sorunları için mücadeleden 
ayrı olmayacaktır. Kürt halkının özgürlük 
mücadelesi ile tüm uluslardan işçilerin 
sınıf mücadelesi nasıl birleşik bir müca-

dele niteliği ortaya koyuyorsa, kadınları, 
gençlerin, emeklilerin, köylülerin, barış-

severlerin ve çevre dostlarının mücadele-

leri de sınıf mücadelesi ile buluşacak ve 
güçlü bir birleşik mücadelenin gövdesini 
oluşturacaktır. Türkiye ve Kürdistan’ın 
sorunları bir dizi demokratik aşamadan 
geçerek ancak Sosyalizm ile çözülebile-

cektir. Görevimiz ülkenin içinde bulundu-

ğu, kapitalizmin ağır ekonomik ve politik 
kriz koşullarının alternatifini bugünden 
işçi sınıfının ve tüm ezilen, sömürülen 
halkların gözünde ortaya koymaktır. n
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q Cemil AKSU

Depremde yaşadığımız felaketin şoku 
altında iki aylık dar bir zamana sıkıştırı-
lan başkanlık ve parlamento seçimlerinin 
az konuşulan konusu ekolojik yıkımın 
boyutları oldu. Seçimde iktidarın dış it-
tifakı olan Rusya’nın Akkuyu Nükleer 
Santrali’ne nükleer yakıt göndermesi de 
bir avuç nükleer karşıtının tepkisi ile sınır-
lı bir muhalefet yarattı. Solun, sosyalistle-

rin seçim pragmatizmi, burjuva ittifakla-

rın programlarının emek ve doğa düşmanı 
karakterinin tartışılmasını ve dolayısıyla 
kendilerinin bu alandaki görüşlerinin anla-

tılmasını arka plana atmış oldu. Oysa son 
15 yılda yaşananlarla ekoloji gündemi, 
Kürt sorunu, kadın cinayetleri, Alevilerin 
talepleri ile birlikte yüksek siyasetin temel 
gündemlere arasında kendini yer açmıştı. 
Küresel ve bölgesel ekolojik yıkımın di-
ğer bütün sorunları kesen bir etkisinin ol-
duğunu da düşündüğümüzde seçimlerde 
ekolojik yıkımın, ekoloji hareketlerinin 
taleplerinin görünmez olmasının üzerinde 
düşünmemiz gerekiyor. Çünkü önümüzde 
tüm Türkiye sathının maden ocağı haline 
geleceği bir dönem var.

Ekoloji hareketleri seçim öncesinde 
–kendilerinin yine arka plana atılacağını 
öngörerek- bir buluşma gerçekleştirerek, 
ortak bir ses çıkarmaya çalıştılar. Par-
tilerimizin hiç birinin ilgi göstermediği 
buluşmada bir talepler manzumesi oluş-

turuldu ve kamuoyu ile paylaşıldı. Konfe-

ransta bir de ekoloji hareketlerinin “ortak 
mutabakat” metninin ilkeleri ilan edildi.  
Bolivya, Ekvador, Honduras, Kolombiya, 
Rojava gibi birçok ülkede yaşam alanları-
na sahip çıkan ekoloji hareketlerinin ha-

zırladığı “Toprak Ana Sözleşmesi” gibi 
ekoloji sözleşmelerinden örnek alarak 
kendi Ekoloji Sözleşmesi’nin ana ilkele-

rini belirleyerek tartışmaya açıldı. (Yerel 

ekoloji örgütlerinin buluşmasının sonuç 
metnini polenekoloji.org sitesinden oku-

yabilirsiniz.)

Hakim güçlerin seçim sürecini göç-

men, LGBTİ+, Kürt düşmanlığı ile bas-

kıladığı koşullarda bütün bunlar elbette 

görülmedi. Fakat mevcut hal ve gidişatı-
mızın “küçük Çin” olduğunu hesaba ka-

tarak, ekolojik yıkımın ayyuka çıkması 
karşısında acil yapılması gerekenler ol-
duğunu vurgulamak gerekiyor. Evet, Batı 
emperyalizminin Türkiye’ye yeni dönem-

de biçtiği rol, “küçük Çin”dir. ABD’nin 
baskısıyla yeniden NATO şemsiyesi altın-

da bloklaşan Batı emperyalizmi kapitaliz-

min 2008’den beri yaşadığı inişli çıkışlı 
kaotik haline son vermek, dünya pazarını 
yeniden dizayn etmek için Rusya ve Çin’e 
karşı başlattığı savaşta Türkiye’ye, bazı 
hammadde ve sektörlerde tedarik mer-
kezi olması rolüdür. Bunu hem Cumhur 
İttifakı’nın hem de Millet İttifakı’nın se-

çim programlarından görebiliriz. Ayrıca 
son yıllarda Türkiye ve Kürdistan’ın bü-

tün sathını maden ocağı haline getirecek 
şekilde yapılan maden ruhsat ihaleleri de 
biliniyor. Maden Petrol Arama Genel Mü-

dürlüğü (MAPEG) her ay onlarca, yüz-

lerce maden sahası ihalesi yapıyor. Saray 
iktidarı bütün yandaşlarına maden şirke-

ti açmalarını salık veriyor. Daha seçim 
sürecinde MAPEG 701 maden alanının 
ihalesi için duyuru yaptı. Bunları çoğu da 
AKP’nin en çok oy aldığı iller olması da 
manidar.

AKP-MHP faşist ittifakı seçimlerden 
meşruiyet ve güç devşirmek istiyor. Se-

çimde alınan oy oranları her ne kadar AKP 
oylarında erime olduğunu gösterse de, Sa-

ray iktidarının Recep Tayyip Erdoğan şah-

sında seçim başarısını bir moral üstünlü-

ğe çevirmeye çalışılacağı açık. Ekonomi 
Bakanı Nebati’nin uçağa geç bindiği için 
tepki gösterilmesine bile “seçimi biz ka-

zandık, sindireceksiniz” demesi, ruh hal-
lerini yansıtıyor. Ellerindeki bütün güce 
rağmen toplumun yarısını (belki de yarı-

sından fazlasını) boyun eğdiremediklerini 
biliyorlar, bunun korkusunu yaşıyorlar 
ve hiçbir fırsat vermeden iktidarın bütün 
güçlerini teyakkuz halinde baskıya devam 
ediyorlar. 

Bu seçimden meşruiyet ve güç dev-

şirme girişimlerinin kendini göstereceği 
alanlardan biri de dere tepe her yeri şan-

tiye, taş ocağı, maden ocağı haline getir-
mek olacak. Madencilik vb. alanları zaten 
hukukun işlemediği, işlerin büyük oranda 
mafya, tarikat, yerel parti teşkilatları vb. 
ağları ile yürütüldüğü biliniyor. Kimin 
hangi madeni alacağına bu ağlarla karar 
veriliyor. Geçtiğimiz dönemde demir çe-

lik sektöründe yaşanan çökme ve yolsuz-

luklarla ilgili operasyonda gördüğümüz 
gibi. Ya da Antalya Finike’de Ali ve Ay-

şin Büyüknohutçu çiftinin maden ocağı 
şirketlerinin tuttuğu bir kiralık katil tara-

fından katledilmesinde olduğu gibi. Bü-

yüknohutçuların katledilmelerinin hemen 
akabinde o günlerin ana yandaş mafya li-
deri Sedat Peker, belediyenin düzenlediği 
şenlikte onur konuğu olarak ağırlanmıştı! 

Anadolu, İkinci Dünya Savaşı sonrası 
dönemden itibaren sanayileşme hamlele-

rine bağlı olarak dalgalar halinde şehirlere 
göçertildi. Fakat özellikle 12 Eylül 1980 
askeri faşist darbesi ile birlikte yürürlü-

ğe sokulan neo-liberal politikalar, küçük 
köylü tarımının bitirilerek tarımda büyük 
şirketlerin egemenliğini sağlayarak köy 
nüfusunun tamamen erimesini sağladı. 
AKP döneminde bu iyice perçinlendi ve 
köylerde tarımla uğraşan nüfus olduk-

ça azaldı, köyler boşaldı. Boşalan köyler 
enerji, maden, turizm şirketlerinin şan-

tiyesi haline getirilirken köyden göçüp 
metropollerde ya da şehir merkezlerinde 
toplanan halk da organize sanayi bölge-

lerinde, inşaatlarda vb. ucuz emek gücü 
olarak boyunduruk altına alındı. Her tür-
lü kamusal destekten mahrum bırakılan, 
şirketlerin elinde kurban haline getirilen 
emekçi köylüler, çiftçiler her şeye rağmen 
üretmeye devam etmek için meralarını, 
tarım alanlarını, derelerini, yaylalarını, or-
manları şantiyeye çevirmek isteyen şirket-
lere karşı can havliyle direndi. Soma’dan 
Artvin’e, Akbelen’den Kazdağları’na, 
Murat Dağı’ndan Çarşamba ovasına, 
Fatsa’dan Cudi Dağı’na, her yer yıkım ve 
direniş mahalli oldu. 

Son yıllarda dağıtılan ve hala dağı-
tılmaya devam edilen yüzlerce maden 
ruhsatı, neo-liberal politikalarla yıkıma 
uğratılan emekçi köylülüğün boşalttığı 
Anadolu kırsalında maden şirketlerinin 
talanının ayyuka çıkacağının göstergesi. 
İktidar ve yandaş şirketler, sandık demok-

rasisinin istatistikleri ile meşruiyet ve güç 
devşirmeye çalışarak direniş alanlarına 
saldırıp, yeni maden alanlarında da dire-

nişin önünü kesmek için elinden geleni 
yapacaktır. Batı emperyalizminin de tam 
desteğini alarak “ana ocağı” Türkiye ve 
Kürdistan’ı, emekçi köylülerden ve göç-

menlerden devşirdiği taze işgücü ile “ma-

den ocağı” haline getirmeye çalışacak. Bu 
doğal olarak varlık yokluk mücadelesidir. 
Bir avuç şirketin varlığı için milyonlarca 
doğanın ve onun bir parçası olan emekçi-
nin yok edilmesi mücadelesi. Bu mücade-

lede seçim yok. Vardık, varız, var olaca-

ğız. n

Doğada seçim yoktur!
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şil Sol Parti ya da yeni oluşum, seçimlerden 
çok önce, seçimler gelmeden adaylarını ha-

zırlamalı, adaylar yerel çalışmalara katılma-

lı ve yerel ile bütünleşen adayları seçimlerde 
halkın karşısına çıkarmalıdır. 

7. Başkasında aradığını önce kendinde 
görmelisin. Eşitlik ilkesi zedelendi, bazı ki-
şiler 2 dönem nedeniyle aday yapılmazken, 
bazıları yönünden bu kural ihlal edildi. Bu-

nun şu ya da bu açıklaması olabilir. Hangi 
nedenle olursa olsun, sözü ve özü bir siyasi 
pratiğin ortaya konulması gerekir. Örneğin 
Garo Paylan bu nedenle milletvekili adayı 
yapılmazken, bunun dışında bazı kişiler, iki 
dönem kuralı ihlal edilerek, yeniden aday 
yapıldı. Üstelik Garo’nun yerine, onun tem-

sil ettiği insanlarımızı temsil edecek birisi 
aday yapılmadı. Bu kişiler ister genel baş-

kan ya da eş genel başkan olsun ya da eş 
sözcü farketmez. İlkesizlik, bizi batağa sü-

rükleyecektir. Çünkü kişiler üzerinden yürü-

tülen siyaset, bizi geliştirmeyecektir. Ki bu 
bizim siyasetimize aykırı bir durumdur.

8. “Devletin imkanları”na özenmek, 
siyasi çizgiden de sapmaya neden olabilir. 
Buna dikkat etmek gerekir. Bu imkanlar 
bizim vergilerimizden oluşan imkanlar. Bu 
imkanlardan yararlanmaya itirazım yok. 
Ama işin şirazesinden kayması, illaki bu 
imkanlardan yararlanma hırsı içine düşüle-

rek, siyasi eksen kayması da ortaya çıkabilir. 
Emek ve Özgürlük İttifakı, kimileri tarafın-

dan çok “lümpen bir yansıma” olarak kari-
katürize edilen, ittifak mantığın uymayacak 
şekilde, ortak liste yapmadı, öteden beri 
eleştirilen Türkiye İşçi Partisi (TİP)’nin ayrı 
bir liste ile seçime girmesi kayıplar yaşattı. 
Bunu önceki yazılarımız tartışmıştık, tekra-

ra gerek yok. (6) Kamuoyunda da bu konu 
üzerinde çokça duruldu ve tartışıldı. An-

cak TİP’in bu durumuna rağmen, Yeşil Sol 
Parti de üzerine düşeni yapmadı. Örneğin, 
Hatay’da TİP’in karşısında aday çıkarma-

sı doğru olmadı. Bunun gibi hem TİP, hem 
de Yeşil Sol Parti isabetli bir seçime girme 
taktiği geliştiremedi. Eğer ortak liste kararı 
alınabilseydi Hatay’da kim kimi destekleye-

cek tartışması yaşanmazdı ve daha başarılı 
sonuçlar alınırdı.

-9. Kılcal damarlarımızı sönümlendirir-
sek, bedenimiz kangren olur. HDK, HDP ya 
da Yeşil Sol Parti bileşenleri, bedenimizin 
kılcal damarlarını oluşturmaktadırlar. Bile-

şenlerin sönümlenmesi, işlevsiz kılınması, 
zaman içinde ana yapının zayıflamasına yol 
açacaktır. Politik olarak dokunulabilecek 
insanlara, ancak bu kılcal damarlarla doku-

nabileceğimizi bilmeliyiz. Sadece mücadele 
gücü olarak, birleşik ana partinin öne sürül-
mesi hatalıdır. Hem iktidarın hem de karşıt 
güçlerin kriminalize etmesine kolaylık sağ-

lamaktadır. Karşıtlarımızın tek hedefi yerine 
hedefleri dağıtabilmeliyiz. Bunun çok örne-

ğini verebiliriz: bazı yerlerde parti binaları-
nın yakılması, saldırıya uğraması ya da doğ-

rudan ana parti argümanı üzerinden yapılan 
etkinliklerin engellenmesi gibi. İktidar da 
ana partiyi esas alınca, ana partinin müca-

dele gücü zayıf kalabiliyor. Bu nedenle tüm 
bileşenlerimizle ortak bir mücadeleyi büyüt-
meli ve bileşenleri sönümlendirmemeliyiz.

10. Yeniden bozulalım, yeniden dizile-

lim. Bileşenlerimiz tarafından, partinin Yeşil 
Sol Parti adı eleştiri konusu yapılıyor. Artık 
partinin adında “Yeşil” olmasının ayırıcı 
bir özelliği de kalmamıştır. Zaten “Yeşil-
ler Partisi”(7) adı ile Yeşil Sol Parti’nin ilk 
kongresinden itibaren ayrılan arkadaşların 
kurduğu yeni bir parti de siyasi hayatımızda 
yerini almıştır. O parti de bizim partimizdir. 
İsim hakkını da aslına iade etmenin erdemi-
ne ihtiyaç vardır. Diğer yandan en sağdan 
en sola herkes çevre ve ekoloji üzerinden 
program yazıyor, bu argümanları politik 
propagandasında kullanıyor. Daha gerçekçi 
ekoloji mücadelesi içinde yer alarak, oralar-
da mücadele eden insanların partinin unsuru 
haline gelmesini sağlayarak, daha gerçekçi 
olunmalıdır. 

Yukarıda saydığımız, daha da açımla-

yarak genişletebileceğimiz, politik konu-

lardan, pratik konulara kadar ilmek ilmek 
dokuyarak, kendimize yeniden bir çeki dü-

zen vermeden, geniş kitleler nezdinde kabul 
görmeyeceğimizi bilmeliyiz. Erimeye yol 
açan nedenleri önce kendimizde aramak, iğ-

neyi kendimize batırmak, ilk çıkış noktamız 
olmalıdır. Bir yol bulunmadan, bir yol açıl-
madan, körü körüne yürüyüşte, tesadüflerin 
esiri olmaktan başka bir yolumuz olmaz. 

Özgürlük, Demokrasi ve Emek

İttifak adımızdan hareketle, örneğin 
“Özgürlük, Demokrasi ve Emek Partisi 
(ÖDE)” adı gibi yeni bir ad etrafında, bi-
leşenliklerimizi yeniden gözden geçirmeli, 
kimseyi dışlamamalıyız. Ancak her bir bile-

şenimiz, bütünün parçaları olduğunu görme-

li, hiçbirisinin tek başına bütünü yansıtma-

dığını, ancak bir araya gelinebildiği ölçüde 
bütünü oluşturduğunu görmesine ihtiyaç 
var. Ortak bir havuz nasıl oluşturulabiliriz? 
HDK tarzı, daha donanımlı, daha etkin, yeni 
bir oluşum nasıl yaratılabilir? Parti olarak 
öne sürülen partinin bir seçim partisi olma-

sı, seçimlerden seçime kullanılabilir bir araç 
olarak değerlendirilmesi gerekir. 

Artık Yeşil Sol Parti kendi programı-
nın ifadesi olmaktan çıkmış, bir manada 
sönümlenmiştir. Son dönemde seçimlere 
katılan Yeşil Sol Parti, HDP’nin yerine ika-

me edilen bir parti özelliğindedir. O halde 
daha önceki aşamada var olan ve varlığını 
zorluklarla sürdüren Yeşil Sol Parti pratik 
hayatımızdaki karşılığını yitirmiştir. Çünkü 
bu Yeşil Sol Parti, HDK’nın seçim ve çatı 
partisi görevini üstlenmiş, artık işlevi farklı 
hale gelmiştir. 

Emek ve Özgürlük İttifakı çatısı altında 
bir araya gelen siyasi oluşumlar, yollarına 
ayrı ayrı, kendi ideolojik politik perspektif-
lerinden yürüyecekleri için, her birini kap-

sayacak, ortak yanları ortaya çıkaracak daha 
kapsayıcı bir çatı partisi çalışması geliştiri-
lebilir. HDP, Yeşil Sol Parti süreci bu şekilde 
evrilerek, daha da bir geliştirilebilir.

Nasıl bir dünya, nasıl bir ülke, nasıl bir 
yaşam istiyorsak, öyle bir ilişkiler ağı ve bu 
ağın insanı haline gelmeliyiz. Özü, sözü bir 
insanlar olmalıyız ki, yanı başımızdaki yol-
daşları, arkadaşları, komşularımızı, mahal-
lelimizi, çevremizi ikna edebilir olalım. Bu 
sıradan insan ilişkilerimizde böyle olduğu 
gibi, siyasi ilişkilerimizde de böyle olmalıdır. 
Artık iletişimin yaygınlaştığı bir dünyadayız 
ve ilkel halimizden, daha donanımlı halimize 
dönüşerek, hayatı ve örgütlerimizi de dönüş-

türerek yürüyüşümüzü sürdürmeliyiz. 

Bu başlıklar daha da arttırılabilir. Üzeri-
ne siz de kafa yorabilirsiniz. Bu ve benzeri 
konuları samimiyetle tartışmalı, eksiklikle-

rimizi yolda yürürken gidermeliyiz. 
Yeniden bozulalım, yeniden dizilelim. 

Bundan korkmayalım. 
Not: Bu yazının oluşmasına katkı sunan 

arkadaşlarıma ayrıca teşekkür ederim.

Kaynakça:
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Sovyet halkları yirmi milyon 
üzerinde kayıp vererek dünyayı faşizm 
illetinden kurtardığının yıl dönümü-

dür 9 Mayıs. Kızılordu 8 Mayıs günü 
Berlin’e girdi ve Sovyet saat farkından 
dolayı 9 Mayıs’ta faşizmin kalesini 
teslim aldı. Almanya ve Batı Avru-

pa bu günü 8 Mayıs’ta, Sovyetler ve 
günümüzde Rusya bu günü 9 Mayıs’ta 
kutluyor.

Kapitalist sistem ekonomik ve po-

litik olarak krizlerle alt üst olup varlığı 
tehlikeye gireceği her zaman yönetim 
biçimini otoriterleştirir, baskı, terör 
ve yasakları artırır, son çare olarak da 
faşizme baş vurur. Bu yetmez, hem 
ülkelerinde halkların dikkatlerini kendi 
sorunlarından başka alana kaydırmak, 
milli duyguları istismar etmek, hem 
de sömürü alanlarını genişletip kendi 
ekonomik sorunlarını yeni pazarlar 
yaratarak çözmek için ülke dışında 
saldırı, işgal ve savaşlara yönelir.

Ne kadar tanıdık geliyor değil mi?

Türkiye ve benzer ülkelerde 78 sene 
önce başı kesilen faşizmin yeniden 
hortladığını görüyoruz. Biliyoruz ki bu 
illetin kökünün kurutulması ancak dün-

ya çapında kapitalizme son verilmesi 
için mümkündür. Bu amaca ulaşana 
kadar hortladığı yerde başını yeniden 
ve yeniden koparmak o ülkelerin dev-

rimcilerinin, komünistlerinin en önemli 
görevleri arasındadır. 

Ancak, faşist saldırgan güçlerin en 
başında ABD emperyalizmi gelmekte-

dir. Türkiye gibi devletlerde faşistlere 
güç veren, destek veren, destekleyenler 
de onlardır. Nasıl mı? Kısaca özetleye-

lim.

Bugün Rusya 9 Mayıs Zafer Gü-
nü’nü ABD ve NATO ile açık savaş 

koşullarında karşıladı. ABD Devlet 
Başkanı Güvenlik Danışmanı faşist 

Zbigniev Brzezinski henüz 
1990’lı yılların başında 
ABD emperyalizminin 
dünyaya hakim 
olması için dünya-

nın kalbi olarak ni-
telendirdiği Asya’nın 
merkezini ele 
geçirmesi gerektiğini 
açıklamıştı. Asya’nın 
merkezi dediği yer Orta 
Asya’dır. Bu amaca 
ulaşmak için de Sovyetler Birliği 
ve Doğu Avrupa Halk Demokrasilerin-

de karşı-devrimin yeterli olmayacağını, 
bunun başarıldığını, ancak şimdi önce 
Doğu ve Güney Avrupa’daki eski 
Varşova Anlaşması devletlerinin adım 
adım NATO üyesi yapılması gerek-

tiğini, ödül olarak da onları Avrupa 
Birliği’ne almak gerektiğini savunuyor. 
Daha 90’lı yılların başında bu süreci 
yıllara yayarak tarif ediyor ve en so-

nunda sıranın Ukrayna’ya geleceğini, 
Ukrayna’nın NATO’ta ve AB’ye katıl-
masıyla Rusya’nın Avrupa ile bağları-
nın kopacağını ve Rusya’nın Avrasya 
stratejisinin sonlanacağını savunuyor. 
Bu aşamaya gelmek için NATO’nun 
genişleme stratejisinin başarıyla uy-

gulanması gerektiği hedefini koyuyor. 

AB’nin de ABD’nin dünya-

ya hakim olma amacına 
uygun şekillenmesi 

ve gelişmesi için 
özellikle Almanya 

ve Fransa’nın ABD 
yanlısı Atlantikçi 
iktidarlara sahip 

olması gerektiğini ve 
ABD’nin kontrolünde 

olması gerektiğini görev 
olarak önüne koyuyor.

ABD’nin dünyaya hakim olma 
stratejisi bununla bitmiyor. Ukrayna 
NATO ve AB üyesi olduktan sonra sıra 
Rusya’nın parçalanmasına geliyor. Bu 
konuda ortaya Rusya Federasyonu’nu 
17 devlete bölen bir harita koyuyor. 
Bugün bağımsız olan eski Sovyet 
Cumhuriyetleri, Asya’daki Kazakistan, 
Türkmenistan, Tacikistan, Özbekis-

tan, Kırgızistan  gibi BDT (Bağımsız 
Devletler Topluluğu) devletlerinden 
söz etmiyor. Rusya’yı parçalarsa onları 
zaten çantada keklik olarak görüyor. 
Ancak Rusya parçalanırsa ABD’nin 
Orta Asya’ya hakim olacağını ve dola-

yısıyla dünyaya hakim olacağını tespit 
ediyor.

Şimdi ABD, NATO ve AB’nin 

Ukrayna’da 2014’te faşist bir darbe 
gerçekleştirmeleri ve Ukrayna’yı önce 
NATO sonra AB’ye üye yapma amaçla-

rının nedenini daha iyi anlayabiliriz. Ve 
aynı şekilde Rusya’nın neden buna kar-
şı artık dur demek zorunda kaldığını, 
dolayısıyla Rusya’nın şu anda Ukrayna 
ile değil aslında NATO ile savaştığını 
anlarız. 

İşte Rusya ve eski Sovyetler Birliği 
cumhuriyetlerinin halkları, Almanya 
ilericileri, Polonya, Romanya, Bulga-

ristan, Çekya ve Slovakya, Moldava 
Cumhuriyetlerindeki anti-faşistler, 
Ukrayna’nın anti-faşistleri, Belarus, 
Kazakistan, Türkmenistan, Özbekistan, 
Tacikistan, Kıgızistan devletleri, Kaf-
kas halkları, Ermenistan, Çeçenistan, 
Dağıstan, Abhazya, Gürcistan’ın ilerici 
halkları bu yıl 9 Mayıs Zafer Günü’nü 
bu koşullarda karşıladılar. Türkiyeli 
ve Kürdistanlı komünistler bu yıl da 
9 Mayıs’ı aynı duygular, düşünceler 
ve bilinçle karşıladı. İçeride faşizm, 
dışarıda savaş uygulanan topraklarda  
birleşik mücadeleyi yükselterek çok 
ağır mücadele koşullarında bir hafta 
sonraki seçimlere hazırlanıyorlar.

Bu zaferin kıymetini hiçbir za-

man unutmayalım. Faşizm ve faşizm 
tehlikesini sadece tarihteki bir olgu 
olarak görmeyelim. ABD ve NATO 
bir yandan Ukrayna’da, diğer yandan 
Ortadoğu’da, Kürdistan’da savaşıyor. 
Bir diğer yanda Pasifik’te aynı amaçlar 
uğruna savaş hazırlıkları yapıyor, yarın 
gerekirse Balkanlarda, Afrika’da, Latin 
Amerika’da yeni savaş ocakları yak-

maya hazırlanıyor. Onun için faşizme 
ve faşizm tehlikesine karşı savaşalım, 
yılanın başını daha küçükken ezelim. 9 
Mayıs Zafer günü bize bu konuda ders 
versin. Pobeda! Zafer! n
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